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Monitor al pieţei financiare

Valuta Rata Cursul 
USD 1 19.8011
EUR 1 22.9317
UAH 1 0.7911
RON 1 5.1094
RUB 1 0.2989

Curs valutar  
4.05.2016

Angajaţii CNPF  
au oferit daruri în preajma 
Sărbătorilor Pascale

Cercetătorii INCE prognozează 
o creştere anemică a economiei 
moldoveneşti în anul 2016

În atenţia 
Societăţilor  

pe acţiuni!
Recepţionarea anunţu-

rilor şi rapoartelor anuale 
se efectuează la adresa:
ziarulcm@gmail.com 

tel.: 022 22-12-87; 
fax: 022 22-05-03

Decizii  
ale Comisiei Naţionale  
a Pieţei Financiare

Spre atenţia 
cititorilor!

Ziarul „Capital Market” poa-
te fi procurat în următoarele 
ghişee raionale ale „MOLD-
PRESA”

Bălţi: №132; 133; 156
Comrat: №169
Cahul: №170
Orhei: №150
Hînceşti: №161
Soroca: №223

În afară de aceasta, oricare 
număr al ziarului sau copia 
acestuia pot fi procurate la 
sediul redacţiei „Capital Mar-
ket” pe adresa: mun. Chişi-
nău, str. V. Alecsandri, 115.

Dragi cititori,  
colegi şi parteneri!

Cu sentimente de profund respect şi bucu-
rie, Vă felicităm din toată inima cu ocazia 
sărbătorilor de Paşti! Vă 
urăm împlinirea tuturor 
speranţelor, pace, pros-
peritate, bunătate şi 
dragoste!

Echipa ziarului  
Capital Market

paşte fericit!
Stimaţi colegi şi participanţi ai pieţei financiare 

nebancare, Vă aducem cele mai sincere felicitări cu 
prilejul Sfintelor Paşti. Vă adresăm cu această oca-
zie urări de sănătate şi prosperitate.

Apreciem înalt eforturile şi abnegaţia pe care le de-
puneţi pentru consolidarea şi modernizarea pieţei fi-
nanciare nebancare, contribuind, astfel, la dezvolta-
rea economiei şi creşterea bunăstării statului nostru.

Vă dorim noi împliniri şi succese profesionale noto-
rii. Domnul să Vă aibă în pază, încălzindu-Vă sufle-
tele cu nepieritoarea Lumină a Învierii.

Cu respect,
Consiliul de Administraţie al Comisiei 

Naţionale a Pieţei Financiare

Potrivit proiectului bugetului 
pentru 2016, cheltuielile 
bugetului public naţional vor 
fi de 39,5% din PIB în acest 
an, comparativ cu 38,1% în 
2015. Cea mai mare parte a 
cheltuielilor va reveni realizării 
programelor de suport bugetar 
– în jur de 38,6% din toate 
cheltuielile sau cu 3 p.p. mai 
mult decât în 2015.

Comparativ cu anul trecut, vor 
creşte cheltuielile pentru toate com-
ponentele bugetului public naţional. 
Mai exact, este planificată majora-
rea cheltuielilor bugetului de stat cu 
17,1%, până la 35,56 mlrd. lei; ale 
fondurilor obligatorii de asigurări 
medicale – cu 11,7%, până la 5,75 
mlrd, lei; a bugetului asigurărilor so-
ciale – cu 11,2%, până la 14,97 mlrd. 
lei; ale bugetelor unităţilor teritori-
al-administrative – cu 2,6%, până la 
11,66 mlrd. lei.

În structura cheltuielilor bugetului, 
cea mai mare parte revine celor pen-
tru protecţie socială – în jur de 33% 
(aproximativ 13% din PIB), pentru 
educaţie – 17,5% şi sănătate – 12,8%. 
Domeniului economic vor reveni 
12,5% din cheltuieli (în jur de 4,9% 
din PIB), serviciilor publice genera-
le – 10,8%, ordinii publice şi apărării 
naţionale – 6,8% etc.

Potrivit proiectului, cheltuielile 
curente ale bugetului public naţio-
nal vor fi de 91,4% din total – 48,22 
mlrd. lei (36,1% din PIB). Cheltuie-
lile pentru întreţinerea personalului 
din sectorul bugetar vor constitui 
11,5 mlrd. lei (8,6% din PIB) sau cu 

Cheltuielile bugetului public  
naţional vor fi cu 13,6%  
mai mari decât în 2015

aproape 1 mlrd. lei mai mult decât în 
2015. Această creştere se explică prin 
măsurile întreprinse încă anul trecut 
pentru majorarea salariilor angajaţi-
lor bugetari.

De asemenea, vor fi create două 
instituţii noi – Centrul naţional de 
pregătire şi analiză şi Centru de criză 
pentru minori, va fi majorat persona-
lul în: judecătorii, procuraturi, Ser-
viciul pază de stat, oficiul avocatului 
poporului, Ministerul Tehnologiei 

Informaţiei şi Comunicaţiilor, Agen-
ţia naţională de asigurare a calităţii în 
învăţământul profesional şi Agenţia 
de Transplant.

De asemenea, vor creşte salariile 
unor categorii de angajaţi bugetari. 
În cheltuielile proiectului bugetului 
pentru 2016 au mai fost incluse urmă-
toarele măsuri: plata primelor func-
ţionarilor publici pentru realizările 
din 2015 (113,07 mil. lei); asigurarea 
bonusurilor pentru stagiul de muncă 

pentru cei care încă nu beneficiază de 
aceste plăţi (89,2 mil. lei); majorarea, 
de la 1 septembrie, a salariilor cadre-
lor didactice cu circa 10% (86,4 mil. 
lei); executarea legii privind majora-
rea salariilor pentru unele categorii de 
funcţionari de stat (39,2 mil. lei); ma-
jorarea salariilor judecătorilor (15,7 
mil. lei); acordarea bonusurilor de 15 
la sută funcţionarilor publici pentru 
eficienţă colectivă (6,7 mil. lei) etc.

InfoMarket
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Decizii ale Comisiei Naţionale  
a Pieţei Financiare

Nu puteam să nu venim în ajunul Sfintelor Paşti la prietenii noştri din 
Congaz, fiindcă între elevii şcolii auxiliare nr. 4 din această localitate 
şi angajaţii Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare s-a cristalizat o 
relaţie cordială de câţiva ani. Astfel, am încărcat vehiculul cu daruri 
şi am mers la ei.

Aici, în curtea şcolii, e forfotă mare, cum se şi cuvine când sărbătorile bat la uşă: 
copiii măturau, îngrijeau lalelele ce au înflorit cu generozitate în grădiniţa însorită, 
văruiau pomii. Şi-au întrerupt ocupaţiile, însă, şi au venit să ne salute. Şi nu atât de 
dragul modestelor noastre cadouri pascale, ci deoarece, după cum ni s-a confesat 
directoarea şcolii Sofia Diacov, pentru cei 93 de băieţi şi fete ce-şi fac studiile în acest 
an la instituţia în cauză, contează mai mult comunicarea, atenţia, realizarea faptului 
că cei maturi au venit tocmai de la Chişinău pentru a le dori Paşte Fericit, fiindcă se 
gândesc la ei, se interesează de succesele lor, de bucuriile şi traiul lor cotidian!

Şi nu găseşti în asemenea clipe fiinţe mai recunoscătoare ca aceşti elevi, aceşti 
tineri prieteni ai noştri. De aceea ne întorceam în capitală cu sentimentul datoriei 
împlinite, în adevăratul sens al cuvântului, şi cu ferma convingere de a mai reveni 
aici, în această oază de suflete neprihănite. Domnul să-i aibă în pază şi să le 
călăuzească paşii în viitor!

Serviciul comunicare şi relaţii cu publicul al CNPF

Angajaţii CNPF au oferit daruri în preajma Sărbătorilor Pascale

La 22 aprilie 2016 a avut loc şedinţa Consiliului 
de administraţie al Comisiei Naţionale a Pieţei 
Financiare.

Consiliul de administraţie a decis să ia act de rezultatele ana-
lizei din oficiu privind respectarea de către Brokerul de Asigu-
rare „INSTANT ASIG” SRL a legislaţiei în domeniul asigură-
rilor, precum şi să iniţieze procedura de tragere la răspundere 
contravenţională a administratorului Brokerului de Asigurare 
„INSTANT ASIG” SRL conform Codului contravenţional al 
Republicii Moldova.

În cadrul şedinţei s-a aprobat hotărârea de a reperfecta li-
cenţele:

– Brokerului de Asigurare “EXCLUSIV-ASIG” SRL seria 
CNPF nr. 000833, eliberată la 23 august 2013, pe termen neli-
mitat, pentru dreptul de a desfăşura activitate de intermediere 
în asigurări a brokerului, prin substituirea anexei la licenţă cu: 
a) includerea următoarei adrese de desfăşurare a activităţii li-
cenţiate: str. Grigore Alexandrescu 5, mun. Chişinău; b) exclu-
derea următoarei adrese de desfăşurare a activităţii licenţiate: 
str. Alexandru cel Bun 97, of. 6, mun. Chişinău.

– Brokerului de Asigurare-Reasigurare „EXCLUSIV BRO-
KER” SRL seria CNPF nr. 000757, eliberată la 4 aprilie 2014, 
pe termen nelimitat, pentru dreptul de a desfăşura activitate 
de intermediere în asigurări şi reasigurări a brokerului, prin 
substituirea anexei la licenţă cu excluderea următoarei adrese 
de desfăşurare a activităţii licenţiate: s. Antoneşti, r-nul Ştefan-
Vodă.

– Companiei de Asigurări “KLASSIKA ASIGURĂRI” SA 
seria CNPF nr. 000795, eliberată la 2 august 2010, pe termen 
nelimitat, pentru dreptul de a desfăşura activitate în dome-
niul asigurărilor (asigurări generale), prin substituirea anexei 
la licenţă cu includerea următoarelor adrese de desfăşurare 
a activităţii licenţiate: str. Calea Ieşilor 14/3, mun. Chişinău; 
str. Franko Ivan 21, mun. Bălţi; str. Feroviarilor 2, or. Don-
duşeni.

– Companiei de Asigurări “MOLDOVA-ASTROVAZ” SA 
seria CNPF nr. 000696, eliberată la 22 aprilie 2011, pe termen 
nelimitat, pentru dreptul de a desfăşura activitate în domeniul 
asigurărilor (asigurări generale), prin substituirea anexei la li-
cenţă cu includerea următoarei adrese de desfăşurare a activi-
tăţii licenţiate: str. Ivan Franko 23/B, mun. Bălţi.

– Companiei de Asigurare „GALAS” SA seria CNPF nr. 
000777, eliberată la 12 februarie 2009, pe termen nelimitat, 
pentru dreptul de a desfăşura activitate în domeniul asigură-
rilor (asigurări generale), prin substituirea anexei la licenţă cu 
includerea următoarei adrese de desfăşurare a activităţii licen-
ţiate: str. Independenţei 146, or. Sângerei.

De asemenea, Consiliul de administraţie a decis să elibere-
ze avizul prealabil pentru înregistrarea de stat a modificări-
lor operate în documentele de constituire şi în datele înscrise 
în Registrul de stat al persoanelor juridice ale Companiei de 
Asigurare „GALAS” SA privind majorarea capitalului social 
de la 15 000 072 lei la 23 000 472,00 lei prin emisia supli-
mentară în valoare de 8 000 400,00 lei din contul capitalului 
propriu.

Consiliul de administraţie a acceptat înregistrarea în Regis-
trul de stat al valorilor mobiliare, conform dării de seamă pri-
vind rezultatele emisiunii suplimentare de acţiuni, a valorilor 
mobiliare ale Companiei de Asigurare “GALAS” SA în sumă 
de 8 000 400 lei în număr de 35 400 acţiuni ordinare nomi-
native cu VN de 226 lei din contul activelor nete (capitalului 
propriu).

Examinând cererile şi materialele prezentate, Consiliul de 
administraţie a autorizat reorganizarea societăţilor pe acţiuni:

– EUROMOBILA-LUX prin transformare în societate cu 
răspundere limitată;

– COMBINATUL AUTO NR. 7 CHIŞINĂU prin dezmem-
brare (separare) cu transmiterea unei părţi din patrimoniu la 
SRL “IASCTRANS” şi SRL „PRIPA L.D.”.

Dat f iindcă unele asociaţii de economii şi împrumut 
nu au prezentat rapoartele f inanciare pentru anul de ges-
tiune 2015, Consiliul de administraţie al CNPF a hotă-
rât să prescrie administratorilor AEÎ „CĂLUGĂR”, AEÎ 
„MĂGDĂCEŞTI” şi AEÎ “PRODĂNEŞTI” prezentarea 
Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare a situaţiilor f inan-
ciare susmenţionate în termen de 15 zile lucrătoare din 
data intrării în vigoare a hotărârii, avertizând adminis-
tratorii asociaţiilor menţionate că, în cazul nerespectării 
prescripţiilor date, vor f i suspendate operaţiunile la con-
turile bancare ale asociaţiilor de economii şi împrumut 
respective.

În urma examinării cererii prezentate, Consiliul de adminis-
traţie a hotărât să reperfecteze licenţa Asociaţiei Centrale de 
Economii şi Împrumut „UNIUNEA CENTRALĂ” seria CNPF 
nr. 000517, eliberată la 24 august 2012, pe termen nelimitat, 
pentru desfăşurarea activităţii asociaţiei centrale de economii 
şi împrumut, prin modificarea adresei juridice din str. Cosmo-
nauţilor 6, of. 219, mun. Chişinău, în str. Constantin Tănase 
6, of. 219, mun. Chişinău, cu eliberarea unui nou formular de 
licenţă.

Consiliul de administraţie a avizat radierea din Registrul de 
stat al persoanelor juridice a Asociaţiei de Economii şi Împru-
mut „ALEXEEVCA” cu sediul în satul Alexeevca, raionul Un-
gheni, în urma lichidării. 

La 29 aprilie 2016 a avut loc şedinţa Consiliului 
de administraţie al Comisiei Naţionale a Pieţei 
Financiare.

Examinând cererile prezentate, Consiliul de administraţie a 
decis să fie eliberat CIA „ASITO” SA acordul prealabil de ex-
tragere a mijloacelor băneşti pentru exercitarea obligaţiilor de 
plată a despăgubirilor de asigurare a persoanelor păgubite con-
form ordonanţelor de plată emise de asigurător, eliberându-se 
totodată aceleiaşi companii acordul prealabil pentru extragerea 
mijloacelor băneşti în euro, pentru efectuarea plăţii conform 
cererii de rambursare înaintată de companiile străine. CIA 
„ASITO” SA urmează să informeze imediat Comisia Naţională 
a Pieţei Financiare în ziua desfăşurării achitării, dar nu mai 
târziu de ziua următoare, despre efectuarea plăţilor indicate, 
cu prezentarea documentelor justificative, compania fiind aten-
ţionată privind utilizarea mijloacelor financiare prevăzute de 
decizie doar pentru efectuarea plăţilor indicate.

Prin hotărârea sa, Consiliul de administraţie a aprobat reper-
fectarea licenţei Companiei de Asigurări “DONARIS VIENNA 
INSURANCE GROUP” SA seria CNPF nr. 000842, eliberată 
la 29 martie 2011 pe termen nelimitat, pentru dreptul de a des-
făşura activitate în domeniul asigurărilor (asigurări generale), 
prin substituirea anexei la licenţă cu excluderea următoarelor 
adrese de desfăşurare a activităţii licenţiate: str. Lunca Bâcului 
41/1, mun. Chişinău; str. Pieţei 2A, or. Făleşti.

Într-o altă ordine de idei, Consiliul de administraţie a hotărât 
să retragă licenţa Brokerului de Asigurare “INSTANT ASIG” 
SRL seria CNPF nr. 000768, eliberată la 4 iulie 2014, valabilă 
pe un termen nelimitat, pentru dreptul de a desfăşura activitate 
de intermediere în asigurări a brokerului.

Consiliul de administraţie a admis spre tranzacţionare pe 
piaţa reglementată valorile mobiliare emise de Societăţile pe 
acţiuni “BUTOIAŞ” şi “RADIATOR” fără publicarea prospec-
telor de oferte publice.

De asemenea, Consiliul de administraţie a aprobat hotărârea 
cu privire la modificarea şi completarea Regulamentului privind 
înregistrarea persoanelor calificate în domeniul evaluării acţiu-
nilor în Registrul persoanelor autorizate aprobat prin Hotărârea 
Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare nr. 41/10 din 22.08.2014.

Consiliul de administraţie al CNPF a aprobat înregistrarea în 
Registrul de stat al valorilor mobiliare:

– anularea a 36605 de acţiuni ordinare nominative cu valoa-
rea nominală de 200 lei/acţiune ale BC “MOLDOVA AGRO-
INDBANK” SA cu restructurarea emisiunilor anterioare;

– emisiunea suplimentară de acţiuni ale BC “MOLDOVA 
AGROINDBANK” SA în sumă de 7 321 000 lei în număr de 36 
605 de acţiuni ordinare nominative cu VN de 200 lei, urmând 
ca persoanele autorizate şi licenţiate pe piaţa de capital, care 
ţin evidenţa valorilor mobiliare indicate în hotărâre, să efectue-
ze înscrierile în modul prevăzut de reglementările de resort, 
cu informarea Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare şi Băncii 
Naţionale a Moldovei.
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aviz cNpf
Întru asigurarea respectării prevederilor art.6 din Legea nr.192-XIV din 12.11.1998 

„Privind Comisia Naţională a Pieţei Financiare”, Comisia Naţională a Pieţei Financiare 
comunică rechizitele bancare pe care urmează să fie transferate taxele şi plăţile 
regulatorii de funcţionare:

Cod fiscal 1007601001293; BC “Victoriabank” SA Filiala nr.11; Codul băncii 
VICBMD2X883; Cont bancar 2251311138

telefonul de încredere
Telefonul de încredere a fost creat în scopul conlucrării mai eficiente cu societatea civilă 

în direcţia prevenirii cauzelor de abuz în serviciu comise anterior sau în prezent de către 
angajaţii Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare, precum şi de către participanţii profe-
sionişti la piaţa valorilor mobiliare, la piaţa asigurărilor şi sectorul plasamente colective şi 
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Consiliul “MIDGARD TERRA” S.A.
anunţă convocarea adunării generale anuale cu prezenţa acţio-
narilor, care va avea loc pe adresa: mun. Chişinău, str. Transnis-
tria, 6, la 10.06.2016, ora 11.00, în sala de festivităţi “MIDGARD 

TERRA” S.A. Începutul înregistrarii acţionarilor – orele 10.00 
în sala de festivităţi. Încheierea înregistrarii – la ora 11.00

Ordinea de zi:
1.  Aprobarea raportului Consiliului “MIDGARD TERRA” S.A. şi a executivu-

lui privind activitatea societăţii în anul 2015.
2.  Genuri principale de activitate în anul 2016.
3.  Examinarea şi aprobarea raportului financiar anual.
4.  Aprobarea raportului Comisiei de cenzori a “MIDGARD TERRA” S.A. şi 

raportului de audit.
5.  Retribuirea venitului pe a. 2015 şi aprobarea normelor de împarţire a ve-

nitului pe a. 2016.
6.  Alegerea Consiliului Societăţii.
7.  Comisiei de cenzori (transferarea competenţiei a comisiei de cenzori 

“MIDGARD TERRA” S.A. organizaţiei de audit în baza contractului de 
audit respectiv) şi confirmarea cuantumul retribuţiei serviciilor.

8.  Confirmarea organizaţiei de audit şi cuantumul retribuţiei serviciilor.
9.  Aprobarea prelungirei contractelor de credit fără modificarea listei bunuri-

lor gajate.

Lista acţionarilor care au dreptul să participe la adunarea generală anuală 
va fi întocmită la data de 05.05.2016, cu modificări efectuate conform alin. 7 
art. 57 din Legea Nr. 1134 din 02.04.1997.

Cu materialele ordinei de zi a adunării generale anuale, acţionarii pot face 
cunoştinţă începînd cu data 30 mai 2016, între orele 14.00-17.00 la sediul 
Societăţii: mun. Chişinău, str. Transnistria, 6. Relaţii la tel.: (022) 472188, 
(022) 47-21-31.

Pentru a partipa la adunarea generală anuală, acţionarii sunt obligaţi să 
prezinte paşaportul sau buletinul de identitate, iar reprezentanţii – procura cu 
dreptul de a reprezenta acţionarul la Adunărea Generală anuală.

Organul executiv

În atenţia acţionarilor 
BC “MOLDOVA-AGROINDBANK” SA

COMUniCaT inFOrMaTiV
La 22.04.2016, în incinta MOLDCOOP pe adresa: mun. 
Chişinău, bd. Ştefan cel Mare şi Sfînt, nr. 67, a avut loc 

Adunarea generală extraordinară a acţionarilor Băncii co-
merciale “MOLDOVA-AGROINDBANK” S.A., convocată 
repetat. Adunarea a fost ţinută cu prezenţa acţionarilor.

În urma examinării chestiunii din ordinea de zi, Adunarea generală a acţi-
onarilor băncii a ales în calitate de membru al Consiliului băncii, pe termen 
de 4 (patru) ani, pe domnii: Miculeţ Victor, Vrabie Natalia, Badrajan Valentina, 
Carauş Vasile, Ţurcanu Anatolie, Bodiul Valentin şi Fetescu Xenofont. De 
asemenea, Adunarea a ales pe dl Miculeţ Victor în calitate de Preşedinte 
al Consiliului băncii şi pe dna Vrabie Natalia în calitate de Vicepreşedinte al 
Consiliului băncii.

Comitetul de Conducere al băncii

Băncile moldoveneşti ar fi 
intrat într-o criză financiară 
sistemică dacă nu ar fi fost 
lichidate cele trei bănci 
(Banca de Economii, Unibank 
şi Banca Socială) devalizate 
de un miliard USD, susţine 
BNM într-un raport.

„Ca urmare a situaţiei de criză fi-
nanciară sistemică, necesitatea asigu-
rării stabilităţii financiare şi protejării 
intereselor deponenţilor, la 5 august 
2015, în cadrul şedinţei Comitetului 
Naţional de Stabilitate Financiară, 
s-a decis retragerea licenţelor Băncii 
de Economii, Băncii Sociale şi Uni-
bank”, susţine banca centrală.

După ce au rămas fără licenţă, la 
sfârşitul anului 2015 cele trei bănci 
problematice au încasat mijloace bă-
neşti (din achitarea creditelor, comer-
cializarea gajului, vânzarea activelor, 
alte încasări) în sumă totală de 326,5 
milioane lei, inclusiv: Banca de Eco-
nomii SA – 153,3 milioane lei; Banca 
Socială – 96,1 milioane lei şi Uni-
bank – 77,1 milioane lei. Totodată, de 
la data retragerii licenţei şi până la 31 
decembrie 2015, băncile în cauză au 
rambursat datoriile aferente credite-
lor de urgenţă acordate, până la nu-
mirea lichidatorilor, în sumă totală de 
441,4 milioane lei, dintre care: Banca 
de Economii – 74,8 milioane lei, Ban-
ca Socială SA – 121,8 milioane lei şi 
Unibank – 244,7 milioane lei.

Banca centrală susţine că cele mai 
mari bănci, Agroindbank, Moldind-
conbank şi Victoriabank, care deţin 
67% din activele sistemului bancar 
sunt suspectate de tranzacţii şi acţio-
nari dubioşi. Or, ca urmare a acestor 
constatări, la 11 iunie 2015 banca cen-
trală a instituit procedura de suprave-
ghere specială pe un termen de trei 
luni. Totodată, BNM, prin hotărârile 
în cauză, a prescris băncilor vizate 
efectuarea unui studiu de diagnostic 
de către o companie specializată în 
acest sens. La 12 septembrie 2015 şi, 
ulterior, la 14 decembrie 2015, Ban-
ca Naţională a menţinut procedura 
de supraveghere specială încă pe un 
termen de trei luni, ca urmare a neso-
luţionării problemelor aferente trans-
parenţei structurii acţionarilor şi an-
gajării în tranzacţii cu risc sporit.

Auditarea situaţiei financiare de la 
cele trei bănci care deţin două treimi 
din activele sistemului bancar moldo-
venesc a fost cerută de organismele 
financiare internaţionale. La ultima 
vizită, FMI a cerut o analiză amplă 
a celor trei bănci în condiţiile în care 
acestea ar fi fost implicate în activi-
tăţi dubioase de creditare. Este una 
dintre condiţiile cerute şi de ceilalţi 
donatori după ce şi-au sistat finanţă-
rile pentru Republica Moldova.

„Un pericol foarte important 
pentru Republica Moldova ţine de 
riscurile care se menţin în sectorul 
bancar. Auditul diagnostic care a 
fost desfăşurat recent în trei cele mai 
mari bănci din Republica Moldova 
– Moldindconbank, Victoriabank şi 
MAIB – ne-au lăsat cu impresia că 
acele condiţii fundamentale care au 
făcut posibilă frauda bancară acum 
doi ani încă mai există în ţară. Şi 
chiar dacă această fraudă nu nea-
părat se va repeta, condiţiile pentru 
o potenţială fraudă încă mai există. 
Este o acţiune pe care toată lumea 
o va aştepta, va fi modul în care in-
stituţiile statului vor răspunde la re-
comandările studiilor de diagnostic 
la cele trei bănci de care am amin-
tit mai sus”, a declarat şeful Băncii 
Mondiale, Alex Kremer într-un in-
terviu pentru Asociaţia de Politică 
Externă.

Potrivit lui Kremer, ceea ce ve-
dem noi astăzi este că întreaga 
socie tate trebuie să plătească acum 
costul enormei, masivei fraude care 
a avut loc în perioada 2013 – 2014 
sub nasul autorităţilor de suprave-
ghere. Şi aceasta a dus la o creştere 
mare a dobânzilor, ceea ce, la rândul 
său, a descurajat foarte mult secto-
rul privat, în special în domeniul 
agricol. În afară de aceasta, frauda 
bancară este una din cauzele deva-
lorizării leului moldovenesc acum 
un an, ceea ce a dus la destabili-
zarea planificării afacerilor pentru 
multe companii.

În acelaşi timp, Expert Grup susţi-
ne că reputaţia sectorului bancar ră-
mâne a fi una ambiguă. Blocarea de 
către BNM a drepturilor unor acţio-
nari şi retragerea confirmării pentru 
mai multe persoane cu funcţii-cheie 
relevă încă o dată problema activită-
ţilor concertate şi a gradului scăzut 
de transparenţă a acţionariatelor la 
unele bănci. Astfel, unul din obiecti-
vele primordiale ale băncii centrale, 
cât şi a celor comerciale rămâne a fi 
concentrarea comună a eforturilor în 
vederea restabilirii încrederii şi ima-
ginii pozitive în sector.

„Concentrarea bancară reprezintă 
o provocare iminentă pentru sectorul 
bancar autohton. La moment, prime-
lor trei bănci le revin 66% din totalul 
activelor precum şi 60% din numărul 
total de subdiviziuni teritoriale. În 
acelaşi timp, în băncile respective se 
află şi 70% din totalul depozitelor, 
sau 35 miliarde de lei, ceea ce sub-
minează concurenţa din sector”, mai 
spune Expert Grup.

Creşterea creditelor neperforman-
te continuă să fie una din principale-
le provocări pentru sectorul bancar, 
chiar dacă activele toxice ale celor 
trei bănci problematice nu se mai 
regăsesc în statisticile BNM. Perpe-

tuarea incertitudinii macroeconomi-
ce ar crea o presiune imensă asupra 
sistemului financiar-bancar, afectând 
capacitatea debitorilor de a-şi onora 
la scadenţă obligaţiunile de plată. În 
acelaşi timp, reluarea creditării în 
condiţii sustenabile depinde, în mod 
direct, de reluarea creşterii economi-
ce şi relaxarea politicii monetare.

Analiştii de la Expert Grup con-
stată că unele bănci din sectorul 
bancar au fost puternic influenţate 
de o conduită necorespunzătoare a 
managementului acestora, asociată 
cu nerespectarea voită sau intenţio-
nată a legilor, a eticii, a guvernanţei 
sau a controalelor interne. Deciziile 
luate în ultimul an de managemen-
tul acestor bănci au afectat atât buna 
funcţionare a sectorului bancar, cât 
şi evoluţia social-economică şi poli-
tică a întregii ţări. O bună parte din 
băncile din sistem rămâne a fi supu-
să în continuare riscului de condui-
tă, ca urmare a intereselor imperfect 
aliniate între manageri şi acţionari, 
iar evoluţiile de acelaşi ordin ale ca-
drului macroeconomic au contribuit 
la relevarea unor aspecte şi interese 
mascate prezente în sistemul ban-
car autohton. În aceste condiţii, sunt 
necesare atât măsuri motivaţionale 
(elaborarea şi promovarea unui Cod 
general de Guvernanţă Corporati-
vă, elaborarea şi publicarea anuală 
a rapoartelor privind transparenţa 
gestionării riscurilor şi promovarea 
unor standarde etice şi profesionale 
pentru funcţionarii din cadrul bănci-
lor), cât şi măsuri coercitive (înăspri-
rea sancţiunilor pentru guvernarea 
improprie). În plus, este necesară in-
terzicerea participării în consiliile de 
administrare a mai multor bănci con-
comitent, pentru a evita un potenţial 
conflict de interese, având în vedere 
precedentul creat de către cele trei 
bănci aflate în proces de lichidare 
(BEM, BS şi UB).

Având în vedere precedentele 
nefericite din ultimii ani, dar şi im-
perativul asigurării transparenţei 
depline a activităţii bancare, este 
necesară interzicerea oricăror in-
teracţiuni dintre bănci şi companii-
le din jurisdicţiile care nu respectă 
standardele de transparenţă (deseori 
denumite în mod convenţional drept 
„companii off-shore”), precum şi 
armonizarea deplină a legislaţiei au-
tohtone cu prevederile UE în dome-
niul spălării banilor. În acest sens, 
chiar dacă par a fi întârziate, sunt de 
apreciat acţiu nile BNM din ultimele 
săptămâni privind blocarea dreptu-
rilor unor acţionari rezidenţi în zone 
off-shore asupra cărora există sus-
piciuni întemeiate că ar fi acţionat 
concertat sau ar fi obţinut acţiunile 
într-un mod fraudulos.

Victor URSU

Băncile, la un pas  
de criză sistemică

Vicepremierul, ministrul Economiei, Octavian 
Calmîc, a comunicat că acest document a fost 
elaborat de instituţie, iar mecanismul prevăzut 
de acesta funcţiona la nivel intern la Ministerul 
Economiei, iar acum a fost aprobat şi la nivel de 
Guvern.

Ministrul a amintit că de la 1 aprilie 2016 a intrat în vi-
goare Legea privind moratoriul asupra controlului de stat şi, 
conform prevederilor acesteia, pentru a nu pune în pericol 
viaţa, sănătatea, ordinea publică, securitatea economică 
şi mediul ambiant, a fost permisă efectuarea controalelor, 
autorizaţia în acest scop fiind eliberată de Ministerul Eco-
nomiei.

Deoarece Ministerul Economiei are funcţia de promovare 
a politicii de stat pentru ameliorarea mediului de afaceri prin 
eliminarea constrângerilor de ordin administrativ, legea a 
împuternicit Ministerul Economiei cu atribuţii de autoriza-
re a iniţierii controlului de stat la faţa locului în perioada 

moratoriului. Echipa ministerului a elaborat un regulament 
privind iniţierea controlului de stat în perioada moratoriului. 
Potrivit regulamentului, instituţia abilitată cu funcţii de con-
trol se poate adresa ministerului Economiei cu un demers, 
motivându-şi intenţia de a efectua controlul, iar Ministerul, 
după examinarea acestuia conform procedurii, va elibera 
autorizaţia de control.

Regulamentul conţine formularul-tip al demersului şi oferă 
explicaţii cu privire la informaţia necesară pentru a fi expu-
să/prezentată de către organul abilitat cu funcţii de control, 
care va solicita Ministerului Economiei iniţierea procedurii 
de control de stat la faţa locului.

Octavian Calmîc a menţionat că până acum în adresa 
Ministerului au parvenit câteva demersuri de solicitare a 
controalelor din partea Inspectoratului Fiscal, Căpităniei 
Portului Giurgiuleşti, Inspectoratului Energetic de Stat, 
CNAM. Dintre acestea, majoritatea au fost respinse ca fiind 
insuficient de argumentate.

InfoMarket

Guvernul a aprobat regulamentul privind examinarea cererilor  
de iniţiere a controlului de stat în perioada moratoriului
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Evoluţia în declin continuu a 
indicatorilor macroeconomici 
în anul 2015, cu certitudine, va 
influenţa creşterea economică 
în acest an, cel puţin în prima 
jumătate a anului, potrivit 
experţilor de la Institutul 
Naţional de Cercetări 
Economice (INCE), care au 
prezentat tendinţele economice 
ale Republicii Moldova în anul 
2015 şi principalii indicatori 
pentru anul curent.

Cercetătorii economici de la INCE 
au menţionat că starea socio-politică 
tensionată din ţară a împins pe plan 
secundar rezolvarea problemelor, 
mai ales a celor ce ţin de reformarea 
societăţii prin implementarea Acor-
dului de liber schimb cu UE. Ur-
mare a acestor tensiuni în societate, 
s-a înrăutăţit relaţiile cu partenerii 
internaţionali şi, ca rezultat, a fost 
sistată acordarea asistenţei din par-
tea acestora. Concomitent, a sporit 
neîncrederea business-ului faţă de 
autorităţi, s-a deteriorat activitatea 
de afaceri, au slăbit instituţiile de 
piaţă, precum şi cele de drept.

Potrivit directorului INCE, Ale-
xandru Stratan, după doi ani de 
creştere economică, comparativ 
înaltă cu ţările din regiune, în anul 
2015 economia R. Moldova a pier-
dut din vitalitate din cauza şocurilor 
interne şi externe (secetă, scăderea 
remiterilor şi a comerţului exterior, 
reformele anemice, incertitudine 
politică).

Anul 2015 a fost caracterizat de o 
creştere de 3,6% a PIB-ului în prime-
le două trimestre şi, ulterior, de decli-
nul din următoarele trimestre, când a 
fost înregistrată o recesiune de 0,5%. 
“Pe fundalul acestor recesiuni pu-
ternice, mersul economiei moldove-
neşti va fi unul foarte anemic nu doar 
pe perioadă scurtă, dar şi pe termen 
mediu”, a estimat Stratan.

Potrivit directorului INCE, princi-
pala contribuţie la creşterea Produ-
sului Intern Brut (PIB), în anul 2015, 
a revenit activităţilor financiare şi de 
asigurări. Astfel, volatilitatea înaltă 
a leului şi deprecierea monedei na-
ţionale cu aproximativ 34% faţă de 
dolar SUA, au amortizat descreşte-
rea PIB-lui şi au contribuit la încu-
rajarea exporturilor şi descurajarea 
importurilor, dar şi descreşterea de-
ficitului balanţei comerciale.

Totodată, reducerea remiterilor, 
precum şi a capacităţii de cumpărare 
a populaţiei au influenţat în scădere 
toate componentele de utilizări ale 
PIB-ului. Ca urmare, consumul intern 
şi formarea de capital au imprimat o 
reducere cu 2,1% şi, respectiv, 2,7%.

Dacă după expirarea primului tri-
mestru, doar două poziţii, exportul 
şi importul, erau în scădere, apoi 
spre finalul anului au fost înregis-
trate rezultate negative la aproape 
toată gama de poziţii. Astfel, indi-
cele producţiei agricole a constituit 
doar 86,2%, ritmuri negative fiind 
consemnate şi în celelalte ramuri: 
comerţul cu amănuntul (-6,4%), 
activitatea de construcţii (-12,5%), 
cantitatea de mărfuri transportate 
(-18%), investiţiile în active materi-
ale pe termen lung (-8,9%). De aici 
reiese că în anul 2015 PIB-ul a fost 
influenţat de descreşterea tuturor 

ramurilor şi sferelor sectorului real, 
a opinat directorul INCE.

Potrivit acestuia, deşi anul trecut 
investiţiile străine directe (ISD) au 
fost în creştere, nu este de ignorat 
faptul că baza de comparaţie a aces-
tora este foarte mică şi sporul ISD 
reprezintă cu mai puţin de 70% faţă 
de anul 2008, de precriză. “Toate 
acestea demonstrează că suntem 
destul de neatractivi, iar probleme-
le din sectorul bancar, cât şi situaţia 
politică incertă din ţară, îi sperie pe 
investitori să vină în R. Moldova”, a 
afirmat Stratan.

Industria prelucrătoare a fost uni-
ca ramură care a înregistrat indici 
pozitivi în anul 2015, având o creş-
tere de 2,3%, în timp ce industria 
alimentară a avut descreşteri. “Ca 
şi în 2014, aproape 2/3 din creşterea 
industrială în 2015 a fost asigurată 
de întreprinderile orientate prepon-
derent spre export şi care aparţin, în 
mare parte, investitorilor străini”, a 
mai adăugat directorul INCE.

“Per general, putem spune că func-
ţionalitatea statului a fost pusă sub 
semnul întrebării şi suplimentar tu-
turor evenimentelor, am avut parte şi 
de un an climateric nefavorabil pen-
tru sectorul agrar. Semnalele intrării 
în criză s-au făcut observate chiar de 
la începutul anului 2015, care s-au 
intensificat pe parcurs. Dacă după 
primul trimestru datele statistice 
arătau că doar doi indicatori macro-
economici erau pe minus (export şi 
import), apoi după primul semestru 
pe minus au intrat cinci poziţii, după 
nouă luni – 7 poziţii, iar în final, anul 
2015 a fost încheiat cu o recesiune de 
-5%, fiind înregistrate scăderi pe ma-
joritatea poziţiilor”, a precizat cerce-
tătorul economic Alina Ceban.

“Factorii care au declanşat rece-
siunea din 2015 sunt precondiţii ca 
această criză să aibă repercusiuni 
mai puternice chiar şi de lungă du-
rată comparativ cu criza din 2009”, 
a menţionat expertul.

Specialiştii de la INCE au elaborat 
două scenarii de prognoze privind 
evoluţia economiei în acest an: opti-
mist şi pesimist. Scenariul optimist 
presupune o evoluţie favorabilă a 
indicatorilor macroeconomici şi o 
creştere de 1,2% a economiei mol-
doveneşti, în situaţia în care va fi un 
an favorabil pentru agricultură, care 

va înregistra un spor al producţiei nu 
mai mic de 9%, vor creşte investiţiile 
cu 3,5 la sută, exporturile cu 7% şi, 
respectiv, importurile cu 6,7 la sută.

“Scenariul optimist prevede că 
situaţia social-politică în ţară va fi 
relativ stabilă, fără devieri excesive 
de la normalitate”, a subliniat Alina 
Ceban.

Scenariul pesimist prevede o rece-
siune de 1,6% a PIB-ului şi scăderi 
pe alţi indicatori macroeconomici. 
Ipoteza scenariului pesimist se ba-
zează pe o creştere mai mică a pro-
ducţiei agricole de 7,5% şi o scădere 
a producţiei industriale în mărime 
de 3%. Calculele respective au fost 
obţinute “având în vedere trendul 
extrem de negativ din ultimele luni 
ale anului 2015, care va continua şi 
în prima jumătate a anului 2016”. O 
altă supoziţie este că investiţiile vor 
creşte cu doar 0,4%, serviciile vor 
scădea cu 1 la sută, iar exporturile şi 
importurile vor scădea cu 3,4 la sută 
şi, respectiv, 4,7 la sută.

În cazul scenariului pesimist, pe 
lângă declinul din unele domenii, 
cercetătorii admit “o evoluţie socio-
politică tensionată cu posibile pro-
teste şi tulburări masive, ce nu vor 
favoriza creşterea economică. O altă 
supoziţie a scenariului pesimist este 
că nu vor fi realizate reformele nece-
sare şi nu va fi recuperată, cel puţin, 
o parte din miliardul furat”.

Pe de altă parte, conform ambelor 
scenarii de prognoze, urmează să se 
reducă remiterile cetăţenilor moldo-
veni de peste hotarele ţării. Astfel, 
potrivit scenariului optimist, acestea 
vor scădea cu 30 mln USD, iar în ca-
zul în care se va confirma scenariul 
pesimist, remiterile se vor micşora 
cu 80 mln USD.

Şi moneda naţională va continua 
să se devalorizeze, conform progno-
zelor INCE. Astfel, conform varian-
tei optimiste, pentru anul 2016 este 
prognozat un curs de 20 de lei pentru 
un dolar SUA şi de 21 de lei, în cazul 
variantei pesimiste.

Specialiştii Institutului estimează 
că “menţinerea cursului valutar va 
reprezenta o provocare mai mare, în 
acest an, pentru autoritatea moneta-
ră”. Principalele influxuri de valută 
(exporturile şi remiterile) se estimea-
ză că vor avea o evoluţie descendentă, 
iar în cel mai bun caz, una temperată. 
Astfel, oferta mai mică de valută din 
ţară va crea presiuni suplimentare 
asupra cursului valutar.

Directorul INCE, Alexandru Stra-
tan, a menţionat că deşi ambele sce-
narii au şanse să se realizeze, totuşi 
“mizează pe creşterea în agricultură 
de aproape 9 la sută, ceea ce va duce 
economia ţării pe plus”. 

În acelaşi timp, directorul INCE 
a afirmat că “semne de îngrijorare 
deja trezesc rezultatele înregistrate 
în primele două luni ale acestui an, 
care atestă că transportul de mărfuri 
s-a redus cu peste 13%, exporturile 
au scăzut cu peste 18%, iar importu-
rile – cu peste 13%”.

O altă tendinţă alarmantă este 
că importurile încep să depăşească 
exporturile. Şi industria, care a fost 
“colacul de salvare” în 2016 începe 
să intre în declin, conform datelor 
pentru primele două luni ale acestui 
an, cu o scădere de 2,3%.

Lilia AlCAză

Cercetătorii INCE 
prognozează o creştere 
anemică a economiei 
moldoveneşti în anul 2016

Achiziţiile publice  
suferă de boli ascunse
Un recent raport elaborat la comanda Programului Naţiuni-

lor Unite pentru Dezvoltare (PNUD) şi a Consiliului Europei 
privind achiziţiile publice în Moldova trage un semnal de 
alarmă: domeniul suferă de boli grave.

Iată doar câteva concluzii: nu există un mecanism transparent de or-
ganizare a licitaţiilor în întreprinderile de stat, acolo unde au loc cele 
mai dubioase achiziţii. Statul nu este un „cumpărător de bună-credinţă”, 
iar procesul de achiziţii publice este afectat de corupţie. Cea mai gravă 
este situaţia în cazul tenderelor pentru procurarea medicamentelor şi a 
echipamentelor medicale, dar şi la achiziţionarea lucrărilor de reparaţie 
şi construcţie a drumurilor.

Opt din nouă agenţi economici care participă activ la licitaţiile publi-
ce recunosc că li s-a solicitat mită pentru a fi desemnaţi câştigători, 
comisioanele neoficiale ajung, în unele cazuri, până la 70 la sută din 
valoarea contractului.

Sunt concluziile la care au ajuns autorii raportului. Şi asta într-un 
domeniu care acum doi ani reprezenta 10,3 la sută din Produsul In-
tern Brut, achiziţiile publice ridicându-se la 11,5 miliarde de lei. Deşi, 
s-ar părea, lucrurile au mers într-o direcţie bună, numărul contractelor 
de achiziţii publice realizate fără publicarea prealabilă în Buletinul de 
Achiziţii Publice, s-a redus de la 22 la sută în 2011 până la 2,2 la sută 
peste doi ani şi, ca urmare, la prima vedere, e mai multă transparenţă 
în achiziţiile publice efectuate, investigaţiile de presă şi cauzele penale 
pornite pentru acte de corupţie în procesul de achiziţii publice arată că 
situaţia e alta decât cea pe care ne-o dorim.

Şi Curtea de Conturi ajungea, ceva mai devreme, la aceeaşi conclu-
zie, “nu se asigură transparenţa achiziţiilor publice, care este crucială 
pentru existenţa unui nivel bun de concurenţă a ofertanţilor şi poate 
avea un impact asupra eficienţei utilizării mijloacelor publice”.

Instituţiile internaţionale, în special PNuD şi Banca Mondială, îşi do-
resc un control mai strict asupra modului în care sunt implementate 
contractele de achiziţii publice, or, cea mai mare parte din nereguli se 
produce abia după atribuirea contractului.

Ceea ce lipseşte sunt anume mecanismele de control pentru a de-
pista corupţia, în special controlul după executarea contractelor. Capa-
cităţile tehnice ale membrilor grupurilor de lucru din cadrul autorităţilor 
contractante sunt slabe, în special la nivel local. Experţii mai constată 
cazurile frecvente de conflicte de interese în rândul membrilor acestor 
grupuri, sistemul ineficace de soluţionare a contestaţiilor şi sistemul 
slab de executare a legii.

un aspect inovator pentru acest sector, propus în cadrul proiectului, îl 
reprezintă Sistemul de indicatori al fraudei şi corupţiei pe întreg dome-
niul de aplicare a procesului de achiziţii, indicatori numiţi Steag Roşu 
(Red Flag). Acest sistem de indicatori constituie un suport de averti-
zare despre eventualele ilegalităţi atât pentru autorităţile contractante, 
cât şi pentru cele responsabile de supravegherea şi controlul/auditul 
extern al acestui domeniu.

Raportul constată că problemele din Republica Moldova nu repre-
zintă neapărat produsul unei legislaţii necorespunzătoare, ci decurg în 
principal dintr-o cultură care acceptă şi tolerează corupţia.

Sergiu Gaibu, economist: “Achiziţiile publice sunt o componentă im-
portantă a unei economii naţionale ce variază, în mare parte, între 10 
la sută şi 25 la sută din PIB al unei naţiuni şi este de natură atât să 
stimuleze creşterea economică sănătoasa, cât şi să altereze evoluţia 
unei economii. Asigurarea transparenţei şi găsirea ingredientelor opti-
me pentru ca această componentă de administrare a banilor publici să 
rămână în serviciul întregii naţiuni şi nu doar a unui grup de interese 
reprezintă marea provocare a acestui domeniu”.

Acum un an, Parlamentul a adoptat o nouă Lege cu privire la achi-
ziţiile publice, care va intra în vigoare de la 1 mai 2016. Cu ce noutăţi 
vine ea?
“Noua Lege privind achiziţiile publice transpune directivele europene 

din domeniul achiziţiilor publice de bunuri, lucrări şi servicii. Prevede 
crearea unei noi autorităţi specializate în domeniu, Agenţia pentru So-
luţionarea Contestaţiilor (deşi în lege nu este stipulat foarte clar care va 
fi structura acesteia, care este necesarul de resurse financiare pentru 
crearea acesteia)”, explică Diana Enachi, expert IDIS “Viitorul”. Sunt 
prevăzute noi modalităţi de aplicare a criteriilor de atribuire a contracte-
lor de achiziţii publice, ce favorizează implementarea achiziţiilor durabi-
le. Noua lege, în opinia expertei, stabileşte reguli mai clare de joc, ceea 
ce contribuie la evitarea conflictelor de interese, actelor de corupţie şi 
abuzurilor în achiziţiile publice.

O problemă conexă este deschiderea pieţei de achiziţii publice pentru 
concurenţa străină, în cazul în care s-a ajuns la acorduri atât la nivel 
regional (de exemplu, la nivelul uE), cât şi la nivel internaţional (de 
exemplu, la nivelul OMC, Acordul plurilateral privind achiziţiile publice). 
Raţionamentul din spatele deschiderii achiziţiilor publice este că măsu-
rile protecţioniste în domeniul achiziţiilor publice pot constitui bariere în 
calea comerţului (şi concurenţei), promovând ineficienţe costisitoare.

Vlad BerCU
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Poziţii deschise pe piaţa reglementată şi MTF la data de 4.05.2016

Cod ISIN Denumirea emitentului Cereri pentru 
cump rare, un.

Pre ul pentru 
unitate, lei

Oferte pentru 
vânzare, un.

MD14AGIB100 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 2500,00 335,00
MD14AGIB100 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 2660,00 27,00
MD14AGIB100 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 2790,00 75,00
MD14AGIB100 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 2800,00 952,00
MD14OTIS100 Compania Internationala de Asigurari "ASITO" SA 0,00 97,00 400,00

MD14TCTC100 SA "TuTuN-CTC" 0,00 30,00 505,00
MD14TIRE100 SA "TIPOGRAFIA-RECLAMA" 0,00 7,50 800,00

Pia a reglementat

Sistemul multilateral de tranzac ionare (MTF)

Valoarea 
nominală

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al 
VM tranzacţionate

Suma totală a 
tranzactiilor

Ponderea VM în 
capitalul social

(lei) (unitati) (unitati) (lei) (%)
1 ”FARMACIA BUIUCANI NR. 465” S.A., CHI INĂU MD14FARB1008 1 1 2 322 23220,00 0,81
2 ”SPERAN A TC” S.A., CHI INĂU MD14SPTC1003 1 1 10 800 30456,00 4,84
3 ”TELECOM INVEST” S.A., CHI INĂU MD14TELE1001 1 106 113072 115333,44 0,43
4 „BTA-18” S.A., CRIULENI MD14CBTA1009 11 1 4 448 67565,12 1,73
5 „VITAFRUCT” S.A., CAHUL MD14VIFU1001 25 3 21 238 607406,80 31,59
6 „IMPERIAL VIN” S.A., PLE ENI MD14IMPI1006 41 8 41 18327,00 0,01
7 „NORD-MOBILĂ” S.A., DROCHIA MD14DMOB1009 8 1 10 000 130000,00 0,79

 Total 121 161921 992308,36

Valoarea 
nominală

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al 
VM tranzacţionate

Suma totală a 
tranzactiilor

Ponderea VM în 
capitalul social

(lei) (unitati) (unitati) (lei) (%)
1 ”DRUMUL VIILOR” S.A., CHI INĂU MD14MUVI1002 1 1 223 223,00 0,53
2 ”IONEL” S.A., CHI INĂU MD14NELI1003 4 3 2281 9124,00 0,03
3 ”TEBAS” S.A., CHI INĂU MD14TEBS1007 10 2 130 520,00 0,01
4 ”MAGISTRALA” S.A., BĂL I MD14MAGI1005 5 1 692 3460,00 0,02
5 ”RĂUT” S.A., BĂL I MD14ARTU1009 7 1 22 154,00 0,00
6 ”REAL INVEST” S.A., BĂL I MD14REIN1007 F/VN 1 816 1060,80 0,00

Total 9 4164 14541,80

Valoarea 
nominală

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al 
VM tranzacţionate

Suma totală a 
tranzactiilor

Ponderea VM în 
capitalul social

(lei) (unitati) (unitati) (lei) (%)
1 „COMBINATUL DE ARTICOLE DIN CARTON” S.A., CHI INĂU MD14COAR1006 50 1 29500 421057,00 10,00
2 „DRENAJ” S.A., CHI INĂU MD14RENA1005 10 1 89734 3256038,00 60,14

Total 2 119234 3677095,00

Valoarea 
nominală

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al 
VM tranzacţionate

Suma totală a 
tranzactiilor

Ponderea VM în 
capitalul social

(lei) (unitati) (unitati) (lei) (%)
1 ”SUDOR” S.A., CHI INĂU MD14SUDO1000 10 3 9 728 97280,00 2,06
2 „AURNECVIN” S.A., GĂGĂUZIA MD14AURC1008 10 1 1 000 10000,00 50,00

Total 4 10728 107280,00

Valoarea 
nominală

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al 
VM tranzacţionate

Suma totală a 
tranzactiilor

Ponderea VM în 
capitalul social

(lei) (unitati) (unitati) (lei) (%)
1 ”MAGNOLIA-SERVCOM” S.A., CHI INĂU MD14MAGN1008 10 2 2549 161988,95 0,92

Total 2 2549 161988,95

Valoarea 
nominală

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al 
VM tranzacţionate

Suma totală a 
tranzactiilor

Ponderea VM în 
capitalul social

(lei) (unitati) (unitati) (lei) (%)
1 ”FANTAZIA-Oc” S.A., RÎ CANI MD14FANT1002 10 2 15327 153270 34,75
2 ”DRUMUL VIILOR” S.A., CHI INĂU MD14MUVI1002 1 4 342 342,00 0,82
3 ”ÎNTREPRINDEREA DE TRANSPORT NR. 8” S.A., BĂL I MD14PRID1006 10 1 205 2050,00 0,15

Total 7 15874 155662,00

Nr d/r Denumirea emitentului Numarul inregistrarii 
de stat (ISIN)

Nr d/r Denumirea emitentului Numarul inregistrarii 
de stat (ISIN)

Denumirea emitentului Numarul inregistrarii 
de stat (ISIN)

Nr d/r Denumirea emitentului Numarul inregistrarii 
de stat (ISIN)

Statistica tranzac iilor înregistrate în afara pie ei reglementate sau MTF
pentru perioada 25.04.2016-29.04.2016
Tipul tranzac iei: Vînzare-cump rare

Nr d/r Denumirea emitentului Numarul inregistrarii 
de stat (ISIN)

Tipul tranzac iei:  Dona ie între persoanele care sînt so i, rude sau afini pîn  la gradul II inclusiv

Tipul tranzac iei: Mo tenire

Nr d/r Denumirea emitentului Numarul inregistrarii 
de stat (ISIN)

Tipul tranzac iei: Dona ie între persoanele care sunt rude sau afini de gradul III ori mai mari sau între persoanele care nu sunt 
rude

Tipul tranzac iei:  Vînzare-Cump rare conform prevederilor art.II alin.(3) din Legea nr.163-XVI din 13.07.2007 pentru 
modificarea i completarea Legii privind societ ile pe ac iuni

Tipul tranzac iei: Succesiunea valorilor mobiliare în urma reorganiz rii sau lichid rii persoanei juridice ac ionar

Nr d/r

Data 
tranzac iei, ora codul ISIN Denumirea emitentului Pre  (lei)

Num rul de 
ac iuni 
(unit i)

Volumul total al 
tranzac iilor 

(lei)
Tipul tranzac iei Emisia

Ponderea VM 
tranzac ionate în 
total emisie (%)

Valoarea 
nominal , 

lei

25.04.16 13:01 MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 1370,00 2 2740,00 Vinzare Cumparare                                 1037634 0,00 200,00
26.04.16 13:01 MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 1710,00 1 1710,00 Vinzare Cumparare                                 1037634 0,00 200,00
27.04.16 12:09 MD14MICB1008 BC "MOLDINDCONBANK" SA 80,00 76 6080,00 LICITATIE Cu STRIGARE PACHET uNI 4967794 0,00 100,00
27.04.16 13:01 MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 2130,00 2 4260,00 Vinzare Cumparare                                 1037634 0,00 200,00
28.04.16 13:01 MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 2660,00 355 944300,00 Vinzare Cumparare                                 1037634 0,03 200,00

Total 436 959090,00

26.04.16 13:01 MD14uTIL1007 "uTILAJCOM" 7,50 20000 150000,00 Vinzare Cumparare                                 603785 3,31 5,00
27.04.16 11:27 MD14RADA1001 SA "RADA" 10,00 5157 51570,00 LICITATIE Cu STRIGARE PACHET uNI 918489 0,56 10,00
27.04.16 11:33 MD14FASE1004 SA "FABRICA DE CONSERVE DIN CALARASI" 3,00 11998 35994,00 LICITATIE Cu STRIGARE PACHET uNI 310610 3,86 50,00
27.04.16 13:01 MD14NELI1003 SA "FABRICA DE CONFECTII "IONEL" 3,50 1237 4329,50 Vinzare Cumparare                                 9645588 0,01 3,00
27.04.16 13:01 MD14NELI1003 SA "FABRICA DE CONFECTII "IONEL" 3,50 249 871,50 Vinzare Cumparare                                 9645588 0,00 3,00
27.04.16 13:01 MD14ROZA1009 IM "SuDZuCKER-MOLDOVA" 10,00 6 60,00 Vinzare Cumparare                                 10916660 0,00 10,00
27.04.16 13:01 MD14ROZA1009 IM "SuDZuCKER-MOLDOVA" 10,00 6 60,00 Vinzare Cumparare                                 10916660 0,00 10,00
27.04.16 13:01 MD14ROZA1009 IM "SuDZuCKER-MOLDOVA" 10,00 70 700,00 Vinzare Cumparare                                 10916660 0,00 10,00
27.04.16 13:01 MD14NELI1003 SA "FABRICA DE CONFECTII "IONEL" 3,50 379 1326,50 Vinzare Cumparare                                 9645588 0,00 3,00
28.04.16 13:01 MD14ROZA1009 IM "SuDZuCKER-MOLDOVA" 10,00 24 240,00 Vinzare Cumparare                                 10916660 0,00 10,00
28.04.16 13:01 MD14ROZA1009 IM "SuDZuCKER-MOLDOVA" 10,00 25 250,00 Vinzare Cumparare                                 10916660 0,00 10,00
28.04.16 13:01 MD14ROZA1009 IM "SuDZuCKER-MOLDOVA" 10,00 27 270,00 Vinzare Cumparare                                 10916660 0,00 10,00
28.04.16 13:01 MD14ROZA1009 IM "SuDZuCKER-MOLDOVA" 10,00 33 330,00 Vinzare Cumparare                                 10916660 0,00 10,00
28.04.16 13:01 MD14ROZA1009 IM "SuDZuCKER-MOLDOVA" 10,00 12 120,00 Vinzare Cumparare                                 10916660 0,00 10,00
28.04.16 13:01 MD14ROZA1009 IM "SuDZuCKER-MOLDOVA" 10,00 25 250,00 Vinzare Cumparare                                 10916660 0,00 10,00
28.04.16 13:01 MD14ROZA1009 IM "SuDZuCKER-MOLDOVA" 10,00 7 70,00 Vinzare Cumparare                                 10916660 0,00 10,00
28.04.16 13:01 MD14ROZA1009 IM "SuDZuCKER-MOLDOVA" 10,00 9 90,00 Vinzare Cumparare                                 10916660 0,00 10,00
28.04.16 13:01 MD14ROZA1009 IM "SuDZuCKER-MOLDOVA" 10,00 3 30,00 Vinzare Cumparare                                 10916660 0,00 10,00
28.04.16 13:01 MD14ROZA1009 IM "SuDZuCKER-MOLDOVA" 10,00 6 60,00 Vinzare Cumparare                                 10916660 0,00 10,00
28.04.16 13:01 MD14ROZA1009 IM "SuDZuCKER-MOLDOVA" 10,00 6 60,00 Vinzare Cumparare                                 10916660 0,00 10,00
28.04.16 13:01 MD14ROZA1009 IM "SuDZuCKER-MOLDOVA" 10,00 25 250,00 Vinzare Cumparare                                 10916660 0,00 10,00
28.04.16 13:01 MD14ROZA1009 IM "SuDZuCKER-MOLDOVA" 10,00 24 240,00 Vinzare Cumparare                                 10916660 0,00 10,00
28.04.16 13:01 MD14ROZA1009 IM "SuDZuCKER-MOLDOVA" 10,00 30 300,00 Vinzare Cumparare                                 10916660 0,00 10,00
28.04.16 13:01 MD14ROZA1009 IM "SuDZuCKER-MOLDOVA" 10,00 284 2840,00 Vinzare Cumparare                                 10916660 0,00 10,00
28.04.16 13:01 MD14ROZA1009 IM "SuDZuCKER-MOLDOVA" 10,00 6 60,00 Vinzare Cumparare                                 10916660 0,00 10,00
28.04.16 13:01 MD14ROZA1009 IM "SuDZuCKER-MOLDOVA" 10,00 6 60,00 Vinzare Cumparare                                 10916660 0,00 10,00
28.04.16 13:01 MD14ROZA1009 IM "SuDZuCKER-MOLDOVA" 10,00 31 310,00 Vinzare Cumparare                                 10916660 0,00 10,00
29.04.16 13:01 MD14ROZA1009 IM "SuDZuCKER-MOLDOVA" 10,00 54 540,00 Vinzare Cumparare                                 10916660 0,00 10,00
29.04.16 13:01 MD14ROZA1009 IM "SuDZuCKER-MOLDOVA" 10,00 8 80,00 Vinzare Cumparare                                 10916660 0,00 10,00
29.04.16 13:01 MD14ROZA1009 IM "SuDZuCKER-MOLDOVA" 10,00 34 340,00 Vinzare Cumparare                                 10916660 0,00 10,00
29.04.16 13:01 MD14ROZA1009 IM "SuDZuCKER-MOLDOVA" 10,00 6 60,00 Vinzare Cumparare                                 10916660 0,00 10,00
29.04.16 13:01 MD14ROZA1009 IM "SuDZuCKER-MOLDOVA" 10,00 30 300,00 Vinzare Cumparare                                 10916660 0,00 10,00
29.04.16 13:01 MD14ROZA1009 IM "SuDZuCKER-MOLDOVA" 10,00 51 510,00 Vinzare Cumparare                                 10916660 0,00 10,00
29.04.16 13:01 MD14ROZA1009 IM "SuDZuCKER-MOLDOVA" 10,00 51 510,00 Vinzare Cumparare                                 10916660 0,00 10,00
29.04.16 13:01 MD14ROZA1009 IM "SuDZuCKER-MOLDOVA" 10,00 55 550,00 Vinzare Cumparare                                 10916660 0,00 10,00
29.04.16 13:01 MD14ROZA1009 IM "SuDZuCKER-MOLDOVA" 10,00 34 340,00 Vinzare Cumparare                                 10916660 0,00 10,00
29.04.16 13:01 MD14ROZA1009 IM "SuDZuCKER-MOLDOVA" 10,00 3 30,00 Vinzare Cumparare                                 10916660 0,00 10,00
29.04.16 13:01 MD14ROZA1009 IM "SuDZuCKER-MOLDOVA" 10,00 91 910,00 Vinzare Cumparare                                 10916660 0,00 10,00

Total 40102 254911,50

(Perioada 25-29 aprilie 2016)
Tranzac ii cu valori mobiliare ale emiten ilor din Republica Moldova, pe pia a reglementat  sau MTF

Pia a reglementat

Sistemul multilateral de tranzac ionare (MTF)

4 mai 2016
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“Banca de Finanţe şi Comerţ” S.A. 

 FIN 1 – BILANŢUL 
Anul precedent 
celui gestionar 
(31.12.2015) * 

Trimestrul 
I gestionar 

(31.03.2016) 
1.1. Active

 Numerar şi echivalente de numerar 756 276 527 833 977 887
 Numerar 184 916 526 220 052 776
 Depozite la vedere şi echivalente de numerar 571 360 001 613 925 111
 Active financiare deţinute pentru tranzacţionare 0 0
 Instrumente derivate deţinute pentru tranzacţionare 0 0
 Instrumente de capitaluri proprii 0 0
 Instrumente de datorie 0 0
 Credite şi avansuri 0 0
 Active financiare desemnate ca fiind evaluate la valoarea justă 
prin profit sau pierdere 0 0
 Instrumente de capitaluri proprii 0 0
 Instrumente de datorie 0 0
 Credite şi avansuri 0 0
 Active financiare disponibile pentru vînzare 7 144 045 7 144 045
 Instrumente de capitaluri proprii 7 144 045 7 144 045
 Instrumente de datorie 0 0
 Credite şi avansuri 0 0
 Împrumuturi şi creanţe 1 095 891 391 1 134 942 012
 Instrumente de datorie 0 0
 Rezerva minimă obligatorie aferentă mijloacelor atrase în mone-
dă liber convertibilă 88 167 906 96 984 250
 Credite şi avansuri 1 007 723 485 1 037 957 762
 Investiţii păstrate până la scadenţă 261 470 020 281 827 103
 Instrumente de datorie 261 470 020 281 827 103
 Credite şi avansuri 0 0
 Instrumente derivate – contabilitatea de acoperire 0 0
 Acoperirea valorii juste 0 0
 Acoperirea fluxurilor de trezorerie 0 0
 Acoperirea investiţiei nete printr-o operaţiune din străinătate 0 0
 Acoperirea valorii juste a unui portofoliu împotriva riscului de rată 
a dobânzii 0 0
 Acoperirea fluxurilor de trezorerie aferente unui portofoliu împo-
triva riscului de rată a dobânzii 0 0
 Modificările de valoare justă aferente elementelor acoperite în 
cadrul unei operaţiuni de acoperire a valorii juste a unui portofoliu 
împotriva riscului de rată a dobânzii 0 0
 Imobilizări corporale 130 290 076 132 621 454
 Mijloace fixe 130 290 076 132 621 454
 Investiţii imobiliare 0 0
 Imobilizări necorporale 22 867 494 23 751 652
 Fond comercial 0 0
 Alte imobilizări necorporale 22 867 494 23 751 652
 Investiţii în filiale, entităţi asociate şi asocieri în participaţie 0 0
 Creanţe privind impozitele 3 266 233 735 326
 Creanţe privind impozitul curent 3 266 233 735 326
 Creanţe privind impozitul amânat 0 0
 Active ce ţin de contractele de asigurare şi reasigurare 0 0
 Alte active 25 204 113 23 947 015
 Active imobilizate şi grupuri destinate cedării, clasificate drept 
deţinute pentru vînzare 61 425 304 56 846 280
 Active imobilizate luate în posesie şi deţinute pentru vînzare 43 676 795 39 097 771
 Alte active imobilizate şi grupuri destinate cedării, clasificate 
drept deţinute pentru vînzare 17 748 509 17 748 509
 TOTAL ACTIVE 2 363 835 204 2 495 792 773

 1.2. Datorii 
 Datorii financiare deţinute pentru tranzacţionare 0 0
 Instrumente derivate deţinute pentru tranzacţionare 0 0
 Poziţii scurte 0 0
 Depozite 0 0
 Datorii constituite prin titluri 0 0
 Alte datorii financiare 0 0
 Datorii financiare desemnate ca fiind evaluate la valoarea justă 
prin profit sau pierdere 0 0
 Depozite 0 0
 Datorii constituite prin titluri 0 0
 Alte datorii financiare 0 0
 Datorii financiare evaluate la cost amortizat 1 928 465 674 2 047 331 951
 Depozite 1 667 016 228 1 792 662 079
 Datorii constituite prin titluri 0 0
 Alte datorii financiare 261 449 446 254 669 871
 Instrumente derivate – contabilitatea de acoperire 0 0
 Acoperirea valorii juste 0 0
 Acoperirea fluxurilor de trezorerie 0 0
 Operaţiuni de acoperire a unei investiţii nete într-o operaţiune din 
străinătate 0 0
 Acoperirea valorii juste a unui portofoliu împotriva riscului de rată 
a dobânzii 0 0
 Acoperirea fluxurilor de trezorerie aferente unui portofoliu împo-
triva riscului de rată a dobânzii 0 0
 Modificările de valoare justă aferente elementelor acoperite în 
cadrul unei operaţiuni de acoperire a valorii juste a unui portofoliu 
împotriva riscului de rată a dobânzii 0 0

 Provizioane 6 687 438 6 536 605
 Provizioane pentru beneficiile angajaţilor 5 813 349 5 860 226
 Restructurare 0 0
 Cauze legale în curs de soluţionare şi litigii privind impozitele 0 0
 Angajamente de creditare şi garanţii 0 0
 Alte provizioane 874 089 676 379
 Datorii privind impozitele 5 285 770 2 862 446
 Datorii privind impozitul curent 3 565 369 878 193
 Datorii privind impozitul amânat 1 720 401 1 984 253
 Angajamente în cadrul contractelor de asigurare şi de reasigurare 0 0
 Alte datorii 8 177 121 8 675 898
 Capital social rambursabil la cerere 0 0
 Angajamentele incluse în grupuri de cedare, clasificate drept de-
ţinute pentru vânzare 0 0
 TOTAL DATORII 1 948 616 003 2 065 406 900

 1.3. Capitaluri proprii 
 Capital social 131 544 200 131 544 200
 – Capital vărsat 131 544 200 131 544 200
 – Capital subscris nevărsat 0 0
 Prime de capital 53 749 698 53 749 698
 Alte capitaluri proprii 0 0
 – Componenta de capitaluri proprii a instrumentelor financiare 
compuse 0 0
 – Alte instrumente de capitaluri proprii 0 0
 Rezerve din reevaluare şi alte diferenţe de evaluare aferente: 21 903 661 21 903 661
 -Imobilizărilor corporale 21 903 661 21 903 661
 -Imobilizărilor necorporale 0 0
 -Operaţiunilor de acoperire a investiţiilor nete în operaţiunile stră-
ine [porţiunea efectivă] 0 0
 -Conversiei valutare 0 0
 -Acoperirii fluxurilor de trezorerie [partea eficientă] 0 0
 -Activelor financiare disponibile pentru vînzare 0 0
 Activelor imobilizate şi grupurilor destinate cedării, clasificate 
drept deţinute pentru vânzare 0 0
 Părţii altor venituri şi cheltuieli recunoscute aferente investiţiilor 
în entităţi, contabilizate prin metoda capitalului 0 0
 Altor elemente 0 0
 Rezerve 218 465 041 233 631 714
 Rezervele (pierderile acumulate) aferente investiţiilor în entităţi, 
contabilizate prin metoda punerii în echivalenţă 0 0
 Alte rezerve 218 465 041 233 631 714
 (-) Acţiuni proprii 10 443 400 10 443 400
 Pierderea, profitul ce se atribuie acţionarilor băncii 0 0
 (-) Dividende interimare 0 0
 Interese minoritare [Interese care nu presupun control] 0 0
 Rezerve din reevaluare şi alte diferenţe de evaluare 0 0
 Altele 0 0
 TOTAL CAPITAL 415 219 200 430 385 874
 TOTAL CAPITAL ŞI DATORII 2 363 835 204 2 495 792 773
* ajustat conform audit extern

FIN 2. CONTUL DE PROFIT SAU PIERDERE CONSOLIDAT 

Anul pre-
cedent ce-

lui gestionar 
(31.12.2015)* 

Trimestrul 
I gestionar 

(31.03.2016) 

 Venituri din dobânzi 182 279 490 61 791 398
 Active financiare pentru tranzacţionare (dacă se contabilizează 
separat) 0 0
 Active financiare desemnate ca fiind evaluate la valoarea justă 
prin profit sau pierdere (dacă se contabilizează separat) 0 0
 Active financiare disponibile pentru vânzare 0 16 750
 Împrumuturi şi creanţe 155 722 548 45 717 144
 Investiţii păstrate până la scadenţă 26 476 704 16 042 343
 Instrumente derivate – Contabilitatea de acoperire, riscul de rată 
a dobânzii  0
 Alte active 80 239 15 161
 (-) Cheltuieli cu dobânzile 87 286 739 32 773 786
 (-) Obligaţiuni financiare pentru tranzacţionare (dacă se contabi-
lizează separat) 0 0
 (-) Obligaţiuni financiare desemnate ca fiind evaluate la valoarea 
justă prin profit sau pierdere (dacă se contabilizează separat) 0 0
 (-) Datorii financiare evaluate la cost amortizat 87 286 739 32 773 786
 (-) Instrumente derivate – Contabilitatea de acoperire, riscul de 
rată a dobânzii 0 0
 (-) Alte datorii 0 0
 (-) Cheltuieli cu capitalul social rambursabil la cerere 0 0
 Venituri din dividende 0 0
 Venituri din active financiare pentru tranzacţionare (dacă se con-
tabilizează separat) 0 0
 Venituri din active financiare desemnate ca fiind evaluate la valoa-
rea justă prin profit sau pierdere (dacă se contabilizează separat) 0 0
 Venituri din active financiare disponibile pentru vânzare 0 0
 Venituri din taxe şi comisioane 49 572 005 12 740 878
 (-) Cheltuieli cu taxe şi comisioane 13 431 949 3 749 844
 Câştiguri (pierderi) realizate aferente activelor şi datoriilor financiare 
care nu sunt evaluate la valoarea justă prin profit sau pierdere – net 3 221 168 1 142 447
 Active financiare disponibile pentru vînzare 0 0
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 Împrumuturi şi creanţe 3 221 168 1 142 447
 Investiţii păstrate până la scadenţă 0 0
 Datorii financiare evaluate la cost amortizat 0 0
 Altele 0 0
 Câştiguri sau pierderi privind activele şi datoriile financiare deţi-
nute pentru tranzacţionare – net 0 0
 Câştiguri sau pierderi privind activele şi datoriile financiare desem-
nate ca fiind evaluate la valoarea justă prin profit sau pierdere – net 0 0
 Câştiguri sau pierderi din contabilitatea de acoperire – net 0 0
 Diferenţe de curs de schimb [câştig (pierdere)]- net 50 956 494 8 550 857
 Câştiguri (pierderi) din de-recunoaşterea activelor, altele decât 
cele deţinute pentru vânzare – net 184 352 105 068
 Venituri din contracte de asigurare şi reasigurare – net 0 0
 Alte venituri/cheltuieli din contracte de asigurare şi reasigura-
re – net 0 0
 Alte venituri operaţionale 5 259 829 1 123 442
 (-) Alte cheltuieli operaţionale 12 098 113 3 322 377
 (-) Cheltuieli administrative 91 334 619 23 799 687
 (-) Cheltuieli privind remunerarea muncii 42 363 583 11 870 013
 (-) Prime 6 365 964 874 241
 (-) Defalcări privind fondul de pensii, asigurarea socială şi alte plăţi 15 626 613 3 795 531
 (-) Cheltuieli generale şi administrative 26 978 458 7 259 901
 (-) Amortizarea 9 381 175 2 610 808
 (-) Mijloace fixe 5 242 806 1 537 718
 (-) Investiţii imobiliare 87 694 0
 (-) Alte imobilizări necorporale 4 050 675 1 073 090
 (-) Provizioane reluări de provizioane 11 439 860 2 708 830
 (-) Deprecierea activelor financiare care nu sunt evaluate la va-
loarea justă prin profit sau pierdere 9 801 731 748 915
 (-) Active financiare evaluate la cost [instrumente de capitaluri 
proprii necotate şi instrumente derivate legate de acestea] 0 0
 (-) Active financiare disponibile pentru vânzare 9 117 0
 (-) Împrumuturi şi creanţe 9 792 613 748 915
 (-) Investiţii păstrate până la scadenţă 0 0
 (-) Deprecierea activelor nefinanciare 5 567 -29 878
 (-) Mijloace Fixe 0 0
 (-) Investiţii imobiliare 0 0
 (-) Fond comercial 0 0
 (-) Alte imobilizări necorporale 5 567 -29 878
 (-) Investiţii în companii asociate prin metoda punerii în echivalenţă 0 0
 (-) Altele 0 0
 Fond comercial negativ recunoscut imediat în profit sau pierdere 0 0
 Cota parte a profitului din întreprinderile asociate 0 0
 Profitul sau (-) pierderea din active imobilizate şi grupuri destina-
te cedării, clasificate drept deţinute pentru vânzare, care nu pot fi 
considerate activităţi întrerupte 0 0
 Total profit sau (-) pierdere din operaţiuni continue înainte de im-
pozitare 56 693 586 15 769 721
 Cheltuieli sau venituri cu impozitul aferent profitului sau pierderii 
din operaţiuni continue -2 018 903 594 204
 Total profit sau (-) pierdere din operaţiuni continue după impozitare 58 712 489 15 175 517
 Profit sau pierdere din activităţi întrerupte după impozitare 0 0
 Total profit sau (-) pierdere aferent/exerciţiului 58 712 489 15 175 517
 Atribuit interesului care nu controlează 0 0
 Atribuit acţionarilor băncii 0 0
* ajustat conform audit extern

Informaţia privind activitatea economico-financiară  
“Banca de Finanţe şi Comerţ” S.A. la situatia din 31 martie 2016

Denumirea indicatorilor
unita-
tea de 
măsu-

ră

Nor-
mativ

De facto

Luna ges-
tionară 

(31.03.16)

Luna prece-
dentă celei 
gestionare 
(29.02.16)

Anul prece-
dent celui 
gestionar 

(31.12.15) *
CAPITAL

Capitalul social mil. lei ≥ 100 131,54 131,54 131,54
Capitalul de gradul I mil. lei ≥ 200 326,48 315,51 308,03
Capitalul normativ total (CNT) mil. lei  326,48 315,51 308,03
Active ponderate la risc mil. lei  1 098,92 1 077,07 1 107,33
Suficienţa capitalului ponderat la risc (≥ 16%) % ≥ 16% 29,71 29,29 27,82
Capital de gradul I / Active ponderate la risc %  29,71 29,29 27,82
Capitalul normativ total / Total active %  13,08 12,54 13,03
Mărimea calculată dar nerezervată a reducerilor pen-
tru pierderi la active şi angajamente condiţionale mil. lei  58,15 61,47 57,13
Nivelul de afectare a capitalului %  -3,36 -3,53 -3,93
Total datorii / Total capital   4,80 4,91 4,70
Cota investiţiilor străine în capitalul social al băncilor %  20,72 20,72 20,72

ACTIVE
Mijloace băneşti datorate de bănci, cu excepţia Băncii 
Naţionale a Moldovei (suma de bază) mil. lei  276,24 353,41 283,56
Mijloace băneşti datorate de băncile străine (suma 
de bază) mil. lei  273,50 349,13 281,16
Mijloace băneşti datorate de bănci, cu excepţia Băncii 
Naţionale a Moldovei (suma de bază) / CNT   0,85 1,12 0,92
Mijloace băneşti datorate de băncile străine (suma de 
bază) / CNT   0,84 1,11 0,91
Soldul datoriei la credite (suma de bază) mil. lei  1 044,20 1 009,70 1 019,58
Soldul datoriei la credite neperformante (suma de bază) mil. lei  37,75 37,29 36,32

Soldul datoriei la credite neperformante (suma de 
bază) / CNT %  11,56 11,82 11,79
Soldul datoriei la credite neperformante nete (suma 
de bază) / CNT %  3,40 3,52 2,43
Soldul datoriei la credite neperformante (suma de 
bază) / Soldul datoriei la credite (suma de bază) %  3,62 3,69 3,56
Soldul activelor neperformante nete / CNT %  11,67 12,34 12,12
Suma reducerilor calculate pentru pierderi la active şi 
angajamente condiţionale mil. lei  105,00 106,77 108,22
Suma reducerilor pentru pierderi din deprecieri forma-
te la active şi angajamente condiţionale confrom SIRF mil. lei  46,84 45,29 51,09
Suma reducerilor calculate pentru soldul datoriei la 
credite (suma de bază) / Soldul datoriei la credite 
(suma de bază) %  4,65 4,66 4,94
Total credite expirate mil. lei  35,98 37,54 36,19
Valoarea medie lunară a activelor generatoare de do-
bândă / Valoarea medie lunară a activelor %  70,08 72,10 76,27
Soldul datoriei la credite în valută străină (suma de 
bază) / Soldul datoriei la credite (suma de bază) %  20,91 21,98 23,92
Total active / Total capital   5,80 5,91 5,69
Suma expunerilor “mari” / Capitalul normativ total  ≤ 5 0,25 0,27 0,37
Suma primelor zece datorii nete la credite minus redu-
cerile / Soldul datoriei la credite net (suma de bază) % ≤ 30 24,43 23,58 24,54
Total expuneri faţă de persoanele afiliate / Capitalul 
de gradul I % ≤ 20 7,71 8,53 9,67
Soldul datoriei la credite (suma de bază) / Soldul de-
pozitelor (suma de bază)   0,58 0,56 0,61
Soldul datoriei la credite, suma de bază pe tipuri de 
debitori:      
Persoane juridice rezidente, inclusiv persoane fizi-
ce care practică activitate de întreprinzător sau alt tip 
de activitate mil lei  877,98 844,86 853,43
Persoane juridice nerezidente, inclusiv persoane fizi-
ce care practică activitate de întreprinzător sau alt tip 
de activitate mil lei  8,00 8,16 8,51
Persoane fizice rezidente mil lei  158,23 156,67 157,64
Persoane fizice nerezidente mil lei  0,00 0,00 0,00
Soldul datoriei la credite, suma de bază pe tipuri de 
monede:      
acordate în MDL mil lei  825,86 787,73 775,73
acordate în uSD (echivalentul în lei) mil lei  101,22 103,41 101,51
acordate în EuR (echivalentul în lei) mil lei  117,12 118,55 142,34
acordate în alte valute străine (echivalentul în lei) mil lei  0,00 0,00 0,00
Imobilizări corporale / CNT % ≤ 50 40,77 41,54 42,38
Imobilizări corporale şi cote de participare / CNT (≤ 100) % ≤ 100 43,00 43,84 44,75
VENITuRI ŞI PROFITABILITATE
Rentabilitatea activelor (ROA) %  2,38 1,96 2,64
Rentabilitatea capitalului (ROE) %  14,23 11,70 15,05
Venitul net aferent dobânzilor / Total venit %  33,96 34,68 32,37
Cheltuieli neaferente dobânzilor / Total venit %  43,89 46,68 50,25
Venitul din dobânzi anualizat / Valoarea medie lunară 
a activelor generatoare de dobândă %  13,28 12,81 10,99
Marja netă a dobânzii (MJDnet) %  6,23 6,08 5,73
Indicele eficienţei (Ief) %  140,46 132,06 139,81

LICHIDITATE
Principiul I – Lichiditatea pe termen lung  ≤ 1 0,68 0,67 0,73
Principiul II – Lichiditatea curentă % ≥ 20% 49,60 51,21 47,85
Soldul activelor lichide / Soldul depozitelor persoane-
lor fizice (suma de bază) %  95,13 101,14 95,64
Soldul depozitelor persoanelor fizice (suma de bază) / 
Soldul depozitelor (suma de bază) %  72,78 70,39 71,10
Soldul depozitelor persoanelor juridice, cu excepţia băn-
cilor (suma de bază) / Soldul depozitelor (suma de bază) %  27,21 29,60 28,89
Soldul depozitelor în valută străină (suma de bază) / 
Soldul depozitelor (suma de bază) %  43,51 44,77 44,60
Mijloace băneşti datorate băncilor, cu excepţia celor 
de la Banca Naţională a Moldovei (suma de bază) mil. lei  0,17 0,16 0,16
Mijloace băneşti datorate băncilor străine (suma de bază) mil. lei  0,17 0,16 0,16
Mijloace băneşti datorate băncilor, cu excepţia celor de 
la Banca Naţională a Moldovei (suma de bază) / CNT   0,00 0,00 0,00
Mijloace băneşti datorate băncilor străine (suma de 
bază) / CNT   0,00 0,00 0,00

SENSIBILITATE LA RISCUL PIEŢEI
Ponderea activelor bilanţiere în valută străină şi acti-
velor ataşate la cursul valutar în totalul activelor %  31,62 33,12 32,52
Ponderea obligaţiunilor bilanţiere în valută străină şi 
obligaţiunilor ataşate la cursul valutar în totalul activelor %  31,68 33,07 32,80
Total active bilanţiere în valută străină / Total active %  29,92 31,38 30,69
Total obligaţiuni bilanţiere în valută străină / Total obli-
gaţiuni %  38,28 39,80 39,79

DATE GENERALE
Numărul total de angajaţi ai băncii nr.  588 592 575
Subdiviziuni ale băncii: nr.  87 87 83
- filiale nr.  17 17 17
- reprezentanţe nr.  0 0 0
- agenţii nr.  70 70 66
- puncte de schimb valutar nr.  0 0 0
* ajustat conform audit extern

Nota: Informaţia este dezvăluită, conform cerinţelor expuse în Regulamentul cu privire la dezvăluirea 
de către băncile din R. Moldova a informaţiei aferente activităţilor lor. 
Preşedintele Băncii  Hvorostovschii V. 
Contabil-şef   Socolov S.
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Raportul anual al societăţii pe acţiuni CA „ASTERRA GRUP”
1.  Perioada de gestiune. Anul 2015.
2.  Denumirea completă şi prescurtată a societăţii pe acţiuni (emitentului).
 Compania de Asigurări „ASTERRA GRuP” Societate pe acţiuni (CA „ASTERRA GRuP” SA)
3.  Numărul şi data înregistrării de stat a emitentului. 1006600032750 din data de 15/05/2012
4.  Sediul societăţii, numerele de telefon şi fax pentru relaţii. MD-2005, RM, mun. Chişinău, 
 str. Octavian Goga nr. 26, of. 1, tel: +373 22 21 17 58, fax: +373 22 21 17 59
5.  Principalele genuri de activitate. Asigurare, reasigurare.
6.  Lista persoanelor cu funcţii de răspundere ale emitentului.
  ANATOLIE BANTAŞ – Administrator,
  ANDRONIC ROMAN – Vice-director,
  IRINA ŢuRCAN – Contabil-şef
  Membrii Consiliului de cenzori – Cecan Alexandru, Digori Oleg, Ciornaia Olga.
7.  Lista insiderilor şi a persoanelor afiliate: 
 R. Andronic, Andronic L, Andronic V., Andronic S, Andronic A., Andronic D, Andronic M., Chiperi 

I., Litovcenco A., Litovcenco A., Litovcenco M., Ciornaia O., Ciobu L, Ciobu D, Ciobu A, Ciobu N, 
Ciobu A, Ciobu I, Ciobu V, Covali S, Ciornii S., Saiapin E., Saiapin S., Saiapin A., Digori O, Enciu 
M, Digori D, Digori I., Cecan A., Cecan A., Cecan D., Cecan A., Cecan M., Cecan A., Cazacu P., 
Cazacu A., Cazacu E., Cazacu A., Cazacu P., Cazacu V.

8.  Informaţia privind valorile mobiliare ale emitentului înregistrate în Registrul de stat al valorilor 
mobiliare la ultima zi a perioadei de gestiune (31 decembrie).

Tip valori mobiliare Codul ISIN
Numă-

rul valorilor 
mobiliare, 

unităţi

Valoarea 
nomina-
lă a valo-
rilor mobi-
liare, lei

Ter-
men 

de cir-
cula-
ţie

Numărul valorilor mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul perioadei 
de gestiune

Achiziţionate 
pe parcursul 
perioadei de 

gestiune
Acţiuni ordinare MD14ASTE1008 39.508.888 1 X  –  – 

9.  Capitalul social al emitentului la ultima zi a perioadei de gestiune. -39.508.888
10.  Numărul de acţionari înregistraţi în registru la ultima zi a perioadei de gestiune-8
11.  Lista acţionarilor care la ultima zi a perioadei de gestiune deţin 5 şi mai mult la sută din acţiunile 

cu drept de vot plasate ale emitentului.

Denumirea completă a persoanelor juridice/
numele prenumele persoanei fizice, numărul 
de înregistrare (IDNO)/codul personal al per-

soanei fizice (IDNP)

Numărul de acţiuni
cu drept de vot, unităţi

Cota deţinută în numărul 
total de acţiuni cu drept 
de vot ale emitentului,%

Preferenţ. Ordinare Preferenţiale Ordinare
ANDRONIC ROMAN / 0961904895645 0 13.230.310 0 33,49
CIOBu LARISA / 0990809484425 0 4.800.000 0 12,15
CIOBu DuMITRu / 2001048009233 0 2.600.000 0 6,58
„BRAuS COM” S.R.L. / 1009600041630 0 12.170.000 0 30,80
„BIOPRODuCT GROuP” S.R.L. / 
1013600020342 0 2.030.000 0 5,14

12. Lista filialelor şi reprezentanţelor emitentului.

Nr.
d/o Denumirea reprezentanţei Sediul

1 Oficiu administrativ (SEDIuL CENTRAL) CHIŞINĂu, STR. O. GOGA 26, OF. 1
2 Punct de vânzare CHIŞINĂu, STR. SALCÎMILOR 28
3 Punct de vânzare CHIŞINĂu, STR. INDEPENDENŢEI 22
4 Punct de vânzare CHIŞINĂu, STR. I. CREANGĂ 10/1, of. 14a
5 Punct de vânzare CHIŞINĂu, STR. VLAICu PÂRCĂLAB 35-1
6 Punct de vânzare CHIŞINĂu, STR. 31 AuGuST 1989 110-1
7 Punct de vânzare CHIŞINĂu, STR. ARMENEASCĂ 25-11
8 Punct de vânzare BĂLŢI, STR. KIEV 128
9 Punct de vânzare BĂLŢI, STR. KIEV 141

10 Punct de vânzare BĂLŢI, STR. ŞTEFAN CEL MARE 14
11 Punct de vânzare BĂLŢI, STR. ŞTEFAN CEL MARE 2
12 Punct de vânzare BĂLŢI, STR. IVAN FRANCO 44/A
13 Punct de vânzare COMRAT, STR. LENINA 204/A
14 Punct de vânzare SOROCA, STR. ŞTEFAN CEL MARE 131A
15 Punct de vânzare ŞTEFAN-VODĂ, STR. 31 AuGuST 11
16 Punct de vânzare NISPORENI, STR. SuVERANITĂŢII 14
17 Punct de vânzare ANENII-NOI, STR. TIGHINA 3A
18 Punct de vânzare CIMIŞLIA, STR. SF. MARIA 1
19 Punct de vânzare CĂuŞENI, STR. ALBA-IuLIA 2
20 Punct de vânzare GLODENI, STR. ZGÎRCEA 2
21 Punct de vânzare GLODENI, STR. BĂLCESCu 1/3
22 Punct de vânzare LEOVA, STR. CAHuLuLuI
23 Punct de vânzare BRICENI, STR. INDEPENDENŢEI 7-18
24 Punct de vânzare BRICENI, VAMA CRIVA, TRASEuL M14 KM 0+200
25 Punct de vânzare EDINEŢ, STR. INDEPENDENŢEI, 36
26 Punct de vânzare DROcHIA, STR. D. cANTEMIR 1

13.  Informaţia despre reorganizarea emitentului şi a persoanelor afiliate acestuia. xxxxxxxxxx. 
14.  Informaţia privind registratorul şi auditorul emitentului
 a) Registratorul Registratorul Independent „REGISTRATOR-CENTRu” S.A., MD-2069, Republica 

Moldova, mun. Chişinău, str. Calea Ieşilor 10, nr. licenţei CNPF nr. 000076 din 13.01.2010, Savi-
nov Iu., +373 22 74 15 61, contract f/n din 28 mai 2012

 b) Auditorul Auditorul SA „AuDIT-CONCRET”, MD-2012, Republica Moldova, mun. Chişinău, str. 
Mitropolit G. Bănulescu-Bodoni, 45, Ana Litr, _tel. + 373 22 22 74 20,22 99 65, contract nr. 54 din 
23/12/2015_

15.  Informaţii despre obligaţiile financiare neonorate.
Tipul

obligaţiunii
Termenul

de scadenţă
Suma neonorată a obligaţiunii

la finele perioadei de gestiune, lei
 Datorii privind riscurile transmise in reasigurare 2016 –––––––––––

 Taxe si alte datorii 2016 –––––––––––

16. Bilanţul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune conform S.I.R.F.

Posturile bilanţului 
Perioada de 
gestiune cu-

rentă, lei

Perioada de 
gestiune pre-
cedentă, lei

 AcTIVE   

Numerar şi echivalente de numerar 6 247 677 5 022 759
Stocuri 83 213 11 495
Creanţe din asigurări 17 408 277 9 143 595
Cota reasiguratorului în rezervele tehnice 1 054 372 925 467
Investiţii păstrate până la scadenţă 22 929 784 15 776 312
Alte creanţe 15 184 336 2 692 774
Active amânate privind impozitul pe venit 657 355 0
Alte active 86 267 23 466
Investiţii imobilare 34 910 000 26 220 000
Imobilizări necorporale 72 152 74 279
Imobilizări corporale 11 812 307 10 303 819
 TOTAL ACTIVE 110 445 740 70 193 966
 CAPITAL PROPRIu  
Capital social emis 39 508 888 22 508 888
Capital neinregistrat
Rezerve stabilite de legislatie 208 653 208 653
Rezultat reportat 346 430 -4 194 202
Rezultatul exerciţiului 4 435 995 3 395 765
Rezultatul reportat/trecere SIRF 0
 TOTAL CAPITAL PROPRIu 44 499 966 28 283 134
 DATORII
Datorii cu personal 1 076 207 524 558
Datorii privind impozite şi taxe 973 801 723 303
Datorii privind asigurarea 6 917 689 1 553 537
Datorii privind reasigurarea 2 277 133 1 015 575
Datorii privind leasingul 1 384 065 296 729
Rezerve de asigurare
 -Rezerva primei necîştigate 34 418 595 28 647 846
 -Rezerva daunelor 17 835 807 7 791 471
 -Rezerva asigurărilor pe viaţă 0 0
Provizioane pentru datorii 727 746 648 313
Furnizori şi conturi assimilate 334 731 410 239
 TOTAL DATORII 65 945 774 41 910 832
 TOTAL CAPITAL PROPRIu ŞI DATORII 110 445 740 70 193 966

17. Raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune conform SIRF:

Indicatorii 
Perioada de 
gestiune cu-

rentă, lei

Perioada de 
gestiune pre-
cedentă, lei

Venituri din primele de asigurare 72 929 798 51 628 510
Venit din prime rezultat din contractele de asigurare - 2 506 114 -654 909
Venitul nete din primele de asigurare 70 423 684 50 973 601
Venituri nete pe riscurile primite in reasigurare 21 903 0
Alte venituri din activitatea de asigurare 0 0
Alte venituri din exploatare 407 873 343 726
Venitul net 70 853 460 51 317 327
Cheltuieli cu cereri de despagubire şi pierderile din asigurări 41 690 163 25 090 023
Cheltuieli de exploatare ale activitatii de asigurare 10 481 097 8 661 831
Cheltuieli cu marketingul 194 666 394 432
Chetuieli generale şi de administraţie 15 413 569 13 061 692
Alte cheltuieli de exploatare 1 739 022 1 281 703
Cheltuieli 69 518 517 48 489 681
Rezultat al activitaţilor de exploatare 1 334 943 2 827 646
Venituri aferente activelor financiare 1 721 417 896 759
Rezultatul financiar (venituri/cheltuieli), net 1 579 626 447 390
Profit/(pierdere) înainte de impozitare 4 635 986 4 171 795
Cheltuieli privind impozitul 199 991 776 030
Profit/(pierdere) net 4 435 995 3 395 765

18. Informaţii suplimentare privind profitul societăţii şi utilizarea acestuia:

 Indicatorii
Perioada de 
gestiune cu-

rentă, lei

Perioada de 
gestiune pre-
cedentă, lei

1. Direcţiile de utilizare a profitului net pe parcursul perioadei de ges-
tiune: 4 435 995 3 395 765
a) acoperirea pierderilor din anii precedenţi 178 528 178 528
b) rezerve stabilite de legislaţie; 208 653 169 788
c) rezerve prevăzute de statut; x x
d) alte rezerve; x x
e) plata recompenselor membrilor consiliului societăţii şi membrilor 
comisiei de cenzori; x x
f) investirea în vederea dezvoltării producţiei; 4 048 814 3 047 449
g) plata dividendelor;
• la acţiunile preferenţiale; • la acţiunile ordinare x x
h) alte scopuri x x
2. Activele nete ale emitentului 44 499 966 28 283 134
3. Activele nete ale emitentului în raport la:
• o obligaţiune
• o acţiune preferenţială
• o acţiune ordinară 1,126 1,256
4. Profitul net la o acţiune ordinară a societăţii 0,112 0,151
5. Datoriile la dividendele anilor precedenţi x x
6. Dividendele anunţate la o acţiune de fiecare clasă a emitentului:
• intermediare, • anuale. x x
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7. Valoarea unei acţiuni a societăţii (cu indicarea sursei de informare)
• valoarea de piaţă
• valoarea estimativă

1
1

1
1

19. Persoanele care au semnat bilanţul contabil.
IRINA ŢURCAN contabil-şef,
ANATOLIE BANTAŞ Director General

20. Opinia auditorului exprimată în raportul de audit al societăţii de audit care a efectuat auditul 
obligatoriu al rapoartelor financiare anuale.

Rapoartele financiare oferă o imagine veridică şi completă despre situaţia financiară a Companiei de 
asigurări „ASTERRA GRuP” S.A. la situaţia din 31 decembrie 2015, raportul financiar, fluxul capitalu-
lui propriu şi fluxul mijloacelor băneşti ale acesteia pentru perioada sus nominalizată, au fost întocmite 
în conformitate cu Standardele Internaţionale de Raportare Financiara (SIRF) şi sunt conform cu 
prevederilor legale şi statutare. 

Darea de seamă despre activitatea societăţii pe acţiuni de tip 
deschis “Moldsistemautomatica “or. Chişinău pentru anul 2015

1.  Denumirea SA “Moldsistemautomatica”
2.  Numărul înregistrării de stat: 1003600009124 din 20.09.1995
3.  Adresa juridică: or. Chişinău, str. Drumul Viilor, 95; tel: 727234
4.  Genurile principale de activitate: Montarea şi reglarea, asistenta tehnică a sistemelor automate de 

semnalizare şi de stingere a incendiilor
5.  Persoanele cu funcţii de răspundere: 
  director general: Condurache Grigore
6.  Tinerea registrului: “Registru-IND” SRL, or. Chişinău, bd. G. Vieru, 22/1, tel: 224963
7.  Capitalul social: 10557 acţiuni ordinare; valoarea: 15 lei fiecare; Cota în capitalul social: 100%, cu 

drept de vot
8.  Persoane ce deţin 5% şi mai mult acţiuni cu drept de vot:

Denumirea persoanelor înre-
gistrate în registru

Numărul de acţiuni cu 
drept de vot deţinute

Cota acţiunilor cu drept de vot deţi-
nute în numărul total al acţiunilor cu 

drept de vot ale emitentului,%
Ordinare Ordinare

1 Condurache Grigore 6269 58,43
2 Condurache Ana 2717 25,736

Bilanţul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune:

 Indicatori
La finele pe-
rioadei de 
gestiune

La finele anu-
lui de gestiu-
ne precedent

 AcTIV   
1.1 Active nemateriale 2500 3439
1.2 Active materiale pe termen lung 1033730 926007
2.1 Stocuri de mărfuri şi materiale 357354 481908
2.2 Creanţe pe termen scurt 964646 596787
2.4 Mijloace băneşti 6059 168772
2.5 Alte active curente 3347 86521
 Bilanţ 2367636 2263434
 PASIV   
 3. Capital propriu   

3.1 Capital statutar 105570 105570
 Total 3.1 105570 105570

3.2 Rezerve 270229 270229
 Inclusiv: *stabilite de legislatie 7876 7876
 * prevazute de statut 109406 109406
 *alte rezerve 152947 152947

3.3 Profit net (pierdere) al anilor precedenţi 1278491 881068
 Profit net (pierdere) al anului de gestiune -113098 180123
 Total 3.3 1165393 1061191
 Total capitolul 3 1541192 1436990

4.2 Datorii pe termen lung calculate 10386 10386
5.1 Datorii financiare pe termen scurt 33500 33500
5.2 Datorii comerciale pe termen scurt 164056 741411
5.3 Datorii pe termen scurt calculate 618502 41147
 Bilant 2367636 2263434

Raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune:

Indicatori
Perioada 
de gesti-

une

Perioada cores-
punzătoare a 

anului precedent
1 Vinzări nete 1275043 2565132
2 Costul vînzărilor 996857 1862407
3 Profitul brut 278185 702725
4 Alte venituri operaţionale 48343 20816
5 Cheltuieli comerciale 58333 0
6 Cheltuieli generale şi administrative 381210 499440
7 Alte cheltuieli operaţionale 83 18750
8 Rezultatul din activitatea operaţională: profit (pierdere) -113098 205351
9 Rezultatul din activitatea de investiţii: profit (pierdere) 0 0

10 Rezultatul din activitatea financiară: profit (pierdere) 0 -667
11 Rezultatul din activitatea economico-financiară: profit (pierdere) -113098 204685
12 Rezultatul excepţional: profit (pierdere) 0 0
13 Pofitul (pierderea) perioadei raportate pînă la impozitare -113098 204685
14 Cheltuieli (economie) privind impozitul pe venit 0 24562
15 Pofitul net (pierdere netă) -113098 180123
20 Datorii la dividendele anilor precedenţi 1867 1867
23 Numărul de acţionari 86 86

Director  Condurache Grigore A.
Contabil-şef  Stain-Breahna Iuliana E.

Raportul anual al societăţii pe acţiuni „SMA – Fertilitate”
1.  Perioada de gestiune: a. 2015
2.  Denumirea completă şi prescurtată a societăţii pe acţiuni (emitentului): 
 Societatea pe actiuni „SMA – Fertilitate”/ SA „SMA – Fertilitate”.
3.  Numărul şi data înregistrării de stat a emitentului: 1008602003811 din 07.03.1996
4.  Sediul societăţii, numerele de telefon şi fax pentru relaţii: 
 or. Falesti, str. Mihai Eminescu, 67, tel. 069037488.
5.  Principalele genuri de activitate: Servicii agricole.
6.  Lista persoanelor cu funcţii de răspundere ale emitentului: 
  Falisteanu Mihail, director, 
  Boico Gheorghe, contabil- sef. 
7.  Lista insiderilor şi a persoanelor afiliate emitentului şi mărimea cotelor deţinute în capitalul social 

al emitentului, conform formularului EM-1 din raportul anual al emitentului: 
  Boico T(0), Falisteanu T(0), Falisteanu R(0), Fuior M(0), Fuior V(0), Fuior S(0).
8.  Informaţia privind valorile mobiliare ale emitentului înregistrate în Registrul de stat al valorilor 

mobiliare la ultima zi a perioadei de gestiune (31 decembrie). 
  Actiuni ordinare MD 14TILF1006 2573407unitati cu valoare nominala 1.0 lei
9.  Capitalul social al emitentului la ultima zi a perioadei de gestiune 2573407
10.  Numărul de acţionari înregistraţi în registru la ultima zi a perioadei de gestiune 503
11.  Lista acţionarilor care la ultima zi a perioadei de gestiune deţin 5 şi mai mult la sută din acţiunile 

cu drept de vot plasate ale emitentului. 
  Falisteanu Mihail 09611007048593 numarul de actiuni 2315995, cota detinuta 89,997%.
12.  Lista filialelor şi reprezentanţelor emitentului: nu are.
13.  Informaţia despre reorganizarea emitentului şi a persoanelor afiliate acestuia: nu s-au produs.
14.  Informaţia privind registratorul şi auditorul emitentului:
 a) Registratorul: “Registru” SA, mun. Chisinau, str. Sciusev, 47, tel. 0-22-27-11-77, Contract nr. 

R-101/226 din 03.09.2012.
 b) Auditorul: “Audit-Com-KV” r-nul Ocnita, s. Hadarauti, Cernei Vadim.
15.  Informaţii despre obligaţiile financiare neonorate: 886614 lei

16. Bilanţul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune:

Posturile bilanţului La inceputul peri-
oadei de gestiune 

La sfirsitul perioa-
dei de gestiune 

AcTIV
1. Active imobilizate
Imobilizari corporale in curs de executie 38333 38333
Mijloace fixe 5191472 5191472
 Total active imobilizate 5229805 5229805
2. Active circulante
Materiale 1760139 1786252
Creante comerciale - 11001
Avansuri acordate curente - 8314
Creante ale personalului 112412 68403
Numerar in casierie si conturi curente 50 6
 Total active circulante 1872601 1873976
 Total active 7102406 7103781
 PASIV
3. Capital propriu
Capital social si suplimentar 2573407 2573407
Rezerve 8181832 8181832
Profit nerepartizat(pierdere neacoperita) al anilor precedenti (4462072) (4470945)
Profit net(pierdere neta)al perioadei de gestiune X (67127)
 Total capital propriu 6293167 6217167
5. Datorii curente
Datorii comerciale 581070 580617
Avansuri primite curente - 20800
Datorii fata de personal 7995 16545
Datorii privind asigurarile sociale si medicale 29421 30788
Datorii fata de buget 137625 167563
Alte datorii curente 53128 70301
 Total datorii curente 809239 886614
 Total pasive 7102406 7103781

17. Situatia de profit si pierderi pentru perioada de gestiune:

Indicatorii Perioada de ges-
tiune precedenta

Perioada de ges-
tiune curenta

 Venitul din vînzări - 22313
Costul vinzarilor - 7636
 Profitul brut (pierdere bruta) - 14677
 Alte venituri din activitatea operaţionala 166917 40600
 Cheltuieli administrative 94048 91662
Alte cheltuieli din activitatea operationala 19660 30742
 Rezultatul din activitatea operaţională: profit (pierdere) 53209 (67127)
 Rezultatul din alte activitati: profit(pierdere) (2626672) -
Profit(pierdere) pina la impozitare (2573463) (67127)
Profit net(pierdere neta)al perioadei de gestiune (2573463) (67127)

18. Informaţii suplimentare privind profitul societăţii şi utilizarea acestuia

Indicatorii Perioada de ges-
tiune precedente

Perioada de ges-
tiune curente

2. Activele nete ale emitentului 6293167 6217167
3. Activele nete ale emitentului în raport la: 
- o acţiune ordinară 2,45 2,42
4. Profitul net la o acţiune ordinară a societăţii (1,0) (0,03)

19.  Persoanele care au semnat bilanţul contabil: 
Directorul   Falisteanu Mihail
Contabil-sef   Boico Gheorghe.
20.  Opinia auditorului: Raportul anual financiar a fost intocmit in conformitate cu prevederile SNC fara 

incalcari ale legislatiei in vigoare.
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Raportul anual al C.A. „Alliance Insurance Group” S.A.
1.  Perioada de gestiune: Anul 2015__.
2.  Denumirea completă şi prescurtată a societăţii pe acţiuni (emitentului):
 Denumirea completă: Compania de Asigurări „Alliance Insurance Group” Societate pe Acţiuni_.
 Denumirea prescurtată: C.A. „Alliance Insurance Group” S.A.
3.  Numărul şi data înregistrării de stat a emitentului: IDNO 1002600029347, MD 0108460 din 06.03.2012.
4.  Sediul societăţii, numerele de telefon şi fax pentru relaţii: 
 MD2005. mun. Chişinău str. Romană 8 tel. 22-83-50, fax 22-83-52, e-mail; office@va.md.
5.  Principalele genuri de activitate: Activităţi de asigurări neefectuate de stat. 
6.  Lista persoanelor cu funcţii de răspundere ale emitentului:
  Consiliul Societăţii:
 Dorogoi Ion – Preşedinte
 Sclifos Gheorghe – Vice-preşedinte
 Cervatiuc Oleg – Membru
  Membru organului executiv:
 Banaru Vitalie – Director General
  Comisia de cenzori:
 Audit-Concret S.A. IDNO 1003600096960
7.  Lista insiderilor şi a persoanelor afiliate emitentului şi mărimea cotelor deţinute în capitalul social 

al emitentului, conform formularului EM-1 din raportul anual al emitentului:
 Generashon Financial B. V. 12264420u. n, 57.044%, Bellefond Invest Limited 8744634 -19.535%, 

Papillon Invest LTD 8978134 – 10.698%, Altimeea SRL. 0/0, Cervatiuc Oleg 0/0; Mazur Natalia 
0/0; Cervatiuc Anjela 0/0; Cervatiuc Victor 0/0; Dorogoi Ion 0/0; Dorogoi Rodica 0/0; Dorogoi 
Adriana0/0; Dorogoi Mădălina0/0; Chirtoacă Tamara0/0; Sclifos Gheorghe 0/0, Groza Nadejda 
0/0, Sclifos Constantin0/0, Sclifos Maria, 0/0 Sclifos Viorica 0/0, Sclifos Constantin 0/0; Litr Ana 
0/0; Banaru Vitalie 0/0, Banaru Catalin0/0, Banaru Catalina 0/0; Banaru Liliana 0/0; Banari Raisa; 
Tatiana Vartic 0/0; Vartic Dan 0/0; Vartic Cătălina 0/0; Vartic Gabriel-Sebastian 0/ 0; Galatonov 
Galina 0/0; Racu Nicolae 0/0; Ciornii Mihail 0/ 0; Ciornii Maria 0/0; Rata Zoia 0/0; David Natalia 
0/0; Dudoglo Stepan; Iamboglo Ecaterina 0/0; Iamboglo Ivan 0/0; Iamboglo Aliona 0/0; Iamboglo 
Fiodor 0/0; Iamboglo Elena 0/0; Iamboglo Ilia 0/0; Verejan Oleg 0/0; Verejan Victoria 0/0; Verejan 
Mihai 0/0; Verejan Delia 0/0; Verejan Victoria0/0.

8.  Informaţia privind valorile mobiliare ale emitentului înregistrate în Registrul de stat al valorilor 
mobiliare la ultima zi a perioadei de gestiune (31 decembrie):

Tip valori mobiliare Codul ISIN

Numărul 
valorilor 

mobiliare, 
unităţi

Valoarea 
nomina-
lă a valo-
rilor mobi-
liare, lei

Ter-
men 

de cir-
cula-
ţie

Numărul valorilor mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul perioadei 
de gestiune

Achiziţionate 
pe parcursul 
perioadei de 

gestiune
Acţiuni ordinare MD14ASIG1009 21.500.000 1 X  –  – 

Acţiuni preferenţiale  –  –  –  –  –  – 
Obligaţiuni  –  –  –  –  –  – 

9.  Capitalul social al emitentului la ultima zi a perioadei de gestiune: 21.500.000 lei.
10.  Numărul de acţionari înregistraţi în registru la ultima zi a perioadei de gestiune: 13 acţionari.
11.  Lista acţionarilor care la ultima zi a perioadei de gestiune deţin 5 şi mai mult la sută din acţiunile 

cu drept de vot plasate ale emitentului:
Denumirea completă a persoanelor juridice/
numele prenumele persoanei fizice, numărul 
de înregistrare (IDNO)/codul personal al per-

soanei fizice (IDNP)

Numărul de acţiuni
cu drept de vot, unităţi

Cota deţinută în numărul 
total de acţiuni cu drept 
de vot ale emitentului,%

Preferenţ. Ordinare Preferenţiale Ordinare
1. Generashon Financial B. V. IDNO 34289367 12.264.420 57,044%
2. Bellefond Invest Limited 8744634 4.200.000 19,535%
3. Popillon Invest LTD 8978134 2.300.000 10,698%
4. B.C. Victoriabank SA IDNO 1002600001338 1.123.185 5,224%
5. Î. S Calea Ferată din Moldova 
IDNO 1002600001257 1107720 5,152%

12.  Lista filialelor şi reprezentanţelor emitentului:
  1. Reprezentanţa Comrat
  2. Reprezentanţa Bălţi
13.  Informaţia despre reorganizarea emitentului şi a persoanelor afiliate acestuia: nu sunt.
14.  Informaţia privind registratorul şi auditorul emitentului:
 a) Registratorul: (Denumirea completă, sediul, numele, prenumele şi telefonul conducătorului, 

data şi numărul contractului). Registru-Corect str. V. Alecsandri 129 of. 11, mun. Chişinău, li-
cenţa seria CNPF nr. 000566 valabilă de la 10.02.2010 până la 10.02.2015, contr. nr. 75/12din 
07.03.2012, tel. (022) 92-50-92 manager general Marina Bîtca.

 b) Auditorul: (Denumirea completă, sediul, numele, prenumele şi telefonul conducătorului, data şi 
numărul contractului de audit). Altimeea SRL licentia A MMII nr. 043777 mun. Chişinău str. Sadovea-
nu 10/1 ap. 31, contr. nr 7-A/14 din 15.05.2015, Administrator Aliona Timofeenco tel. 022-83-53-75

15.  Informaţii despre obligaţiile financiare neonorate: —.

16. Situaţia poziţiei financiare conform SIRF:

 
La finele perioa-
dei de gestiune 

curente, lei

La finele perioa-
dei de gestiune 
precedente, lei 

Active   
Numerar şi echivalente de numerar 6 771 754 2 908 039
Stocuri 9 477 961
Creanţe din asigurări 22 373 313 4 468 984
Investiţii păstrate până la scadenţă (termen scurt) 24 836 569 5 318 071
Alte creanţe 9 593 210 1 318 810
Alte active (ch anticipate pe termen scurt) 236 029 213 046
Cota reasiguratorului în rezervele tehnice 27 393 834 1 419 638
Active aminate pe venit 569 534 44 040
Active financiare deţinute pentru vînzare 8 556 067 5 785 167
Alte active financiare pe termen lung 48 040 412 26 485 024
Avansuri pe termen lung 14 557 12 875
Imobilizări necorporale 109 505 114 742
Imobilizări corporale 7 633 589 230 015
Total active 156 137 850 48 319 412
Capitaluri proprii   
Capital social emis 21 500 000 21 500 000
Capital nevarsat   

Rezerve stabilite de legislaţie 1 500 000 1 500 000
Rezultat reportat 210 286 -3 313 072
utilizarea profit curent   
Rezultatul exerciţiului (2 884 684) 3 523 358
Alte elemente ale rezultatului global 823 451 0
Alte elemente ale capitalului popriu 6 160 006 
Total capitaluri proprii 27 309 059 23 210 286
Datorii   
Datorii provenite din operaţiuni de asigurare 2 560 445 1 864 253
Datorii provenite din operaţiuni de reasigurare 29 288 543 639 062
Taxe si alte datorii 1 225 573 777 196
Datorii faţă de fondatori  1 079
Rezerve de asigurare 89 263 671 20 891 354
- Rezerva primei necâştigate 62 751 007 12 780 527
- Rezerva daunelor 22 839 091 7 117 323
- Rezerva matematică 969 007 993 504
- Rezerva primei neexpirate 2 704 566 0
Provizioane pentru datorii 2 391 640 625 824
Alte datorii 4 098 919 310 358
Total datorii 128 828 791 25 109 126
Total capitaluri proprii si datorii 156 137 850 48 319 412

Situaţia rezultatului global conform SIRF

 
Perioada de 
gestiune cu-

rente, lei

Perioada de 
gestiune pre-
cedente, lei

Venituri din primele de asigurare 155 725 545 59 793 741
Prime de asigurare, cedate reasugurătorilor -24 461 009 -2 165 182
Venituri nete din primele de asigurare 131 264 536 57 628 559
Venituri nete pe riscurile primite în reasigurare 1 066 978 0
Alte venituri din exploatare 3 641 663 1 951 953
Alte venituri din exploatare 5 276 376 56 549
Venit net 141 249 554 59 637 061
Cheltuieli cu cereri de despăgubire şi pierderile din asigurări 109 089 635 34 969 196
Cheltuieli de exploatare ale activităţii de asigurări 21 539 065 10 602 550
Cheltuieli cu marketingul 532 904 92 448
Cheltuieli compromise 1 049 880 2 611 677
Cheltuieli generale si de administratie 19 590 235 5 514 208
Alte cheltuieli din exploatare 2 992 959 2 165 639
Alte cheltuieli din exploatare 121 965 0
Cheltuieli 154 916 643 55 955 718
Rezultat al activitatilor de exploatare -13 667 089 3 681 343
Venituri aferente activelor financiare 1 572 930 1 104 782
Rezultat din ieşiri de imobilizări corporale 162 798 0
Rezultat financiar (venituri/cheltuieli), net 9 046 677 -331 261
Profit/(pierdere) înainte de impozitare  -2 884 684  4 454 864
Cheltuiala cu impozitul pe profit 0  931 506
Profitul anului -2 884 684 3 523 358
Alte elemente ale rezultatului global
Rezultatul global total aferent anului -2 884 684 3 523 358

18. Informaţii suplimentare privind profitul societăţii şi utilizarea acestuia

Indicatorii
Perioada de 
gestiune cu-

rentă, lei

Perioada de 
gestiune pre-
cedentă, lei

1. Direcţiile de utilizare a profitului (pierderi) net pe parcursul perioa-
dei de gestiune: -2 884 684 3.523.358
a) acoperirea pierderilor din anii precedenţi
b) rezerve stabilite de legislaţie; 1.500.000 1.500.000
c) rezerve prevăzute de statut; 
d) alte rezerve; 
e) plata recompenselor membrilor consiliului societăţii şi membrilor 
comisiei de cenzori; 
f) investirea în vederea dezvoltării producţiei; 
g) plata dividendelor; 
h) alte scopuri
2. Activele nete ale emitentului 27 309 059 23 210 286
3. Activele nete ale emitentului în raport la: 
- o obligaţiune
- o acţiune preferenţială
- o acţiune ordinară 1.2701 1.0795
4. Profitul net la o acţiune ordinară a societăţii 0.164
5. Datoriile la dividendele anilor precedenţi 1079
6. Dividendele anunţate la o acţiune de fiecare clasă a emitentului: 
7. Valoarea unei acţiuni a societăţii (cu indicarea sursei de informare)

19.  Persoanele care au semnat bilanţul contabil:
Administratorul emitentului Banaru Vitalie
Contabilul-şef  Vartic Tatiana

20.  Opinia auditorului exprimată în raportul de audit al societăţii de audit care a efectuat auditul obli-
gatoriu al rapoartelor financiare anuale:

În opinia noastră, situaţiile financiare prezintă cu fidelitate sub toate aspectele semnificative poziţia 
financiară a CA “ ALLIANCE INSuRANCE GROuP” SA pentru anul încheiat la 31 decembrie 2015, 
precum şi performanţa sa financiară şi fluxurile de trezorerie pentru anul încheiat la această dată, în 
conformitate cu Standardele Internaţionale de Raportare Financiară.

Timofeenco Tatiana, Auditor certificat,
certificat de calificare a auditorului seria AG nr. 000290

certificat de calificare a auditorului seria APFN nr. 0000084
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Raportul anual al societăţii pe acţiuni SA „COLASS”
1.  Perioada de gestiune: 2015 anul.
2.  Denumirea completă şi prescurtată a societăţii pe acţiuni (emitentului): SA „COLASS”
3.  Numărul şi data înregistrării de stat a emitentului: nr. 1003600092630 din 23.06.1995
4.  Sediul societăţii, numerele de telefon şi fax pentru relaţii: 
 mun. Chisinau str. uzinelor 8 Tel. 42-98-66
5.  Principalele genuri de activitate: constructia, montare
6.  Lista persoanelor cu funcţii de răspundere ale emitentului: 
  director- A. Slivinschi,
  contabil-sef- E. Buga
7.  Lista insiderilor şi a persoanelor afiliate emitentului şi mărimea cotelor deţinute în capitalul social 

al emitentului, conform formularului EM-1 din raportul anual al emitentului:
 a) Todiras V. -nu are b) Vieru S. -nu are c) Grafchin Z. -nu are g) Baiducov E-nu are h) Munteanu 

O. -nu are
8.  Informaţia privind valorile mobiliare ale emitentului înregistrate în Registrul de stat al valorilor 

mobiliare la ultima zi a perioadei de gestiune (31 decembrie):

Tip valori mobiliare Codul ISIN

Numărul 
valorilor 

mobiliare, 
unităţi

Valoarea 
nomina-
lă a valo-
rilor mobi-
liare, lei

Ter-
men 

de cir-
cula-
ţie

Numărul valorilor mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul perioadei 
de gestiune

Achiziţionate 
pe parcursul 
perioadei de 

gestiune
Acţiuni ordinare MD14COLS1002 11567310 10 X  –  – 

9.  Capitalul social al emitentului la ultima zi a perioadei de gestiune: 11567310 lei
10.  Numărul de acţionari înregistraţi în registru la ultima zi a perioadei de gestiune: 292
11.  Lista acţionarilor care la ultima zi a perioadei de gestiune deţin 5 şi mai mult la sută din acţiunile 

cu drept de vot plasate ale emitentului:
Denumirea completă a persoanelor juridice/
numele prenumele persoanei fizice, numărul 
de înregistrare (IDNO)/codul personal al per-

soanei fizice (IDNP)

Numărul de acţiuni
cu drept de vot, unităţi

Cota deţinută în numărul 
total de acţiuni cu drept 
de vot ale emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
SRL Vio-Vero c/f 1003600152879 1054399 91.15
SRL Diagaras c/f 1002600018888 60236 5.2

12.  Lista filialelor şi reprezentanţelor emitentului: __.
13.  Informaţia despre reorganizarea emitentului şi a persoanelor afiliate acestuia: __.
14.  Informaţia privind registratorul şi auditorul emitentului:
 a) Registratorul: SRL „Grupa Financiara” mun. Chisinau str. Armeneasca 55 of. 307
 tel. 27-18-45 dir. V. Bondarev contract nr. 63 din 02.01.08
 b) Auditorul: SRL” Confidential-Audit” mun. Chisinau bd. D. Cantemir 5/5
 dir. V. Anestiadi tel. 26-09-73 contract din 01.12.2015
15.  Informaţii despre obligaţiile financiare neonorate: -

16. Bilanţul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune:

Posturile bilanţului
La finele perioa-
dei de gestiune 

curente, lei

La finele perioa-
dei de gestiune 
precedente, lei

Activ
1. Active pe termen lung
1.1 Active nemateriale 9412 10639
1.2 Active materiale pe termen lung 40178600 39852608
1.3 Active financiare pe termen lung 8894561 9260872
Total capitolul 1 49082573 49124119
2. Active curente
2.1 Stocuri de mărfuri şi materiale 601135 662199
2.2 Creanţe pe termen scurt 2343097 1182817
2.4 Mijloace băneşti 15161 5465
2.5 Alte active curente 5798 9372
Total capitolul 2 2965191 1859853
Total activ 52047764 50983972
Pasiv
3. Capital propriu
Capital statutar 11567310 11567310
Total 3.1 Capital statutar şi suplimentar 11567310 11567310
Rezerve prevăzute de statut 6394361 6394361
Alte rezerve 59754 59754
Total 3.2 Rezerve 6454115 6454115
Profitul nerepartizat (pierderea neacoperită) al anilor precedenţi (4472806) (4472806)
Profitul net (pierderea) al perioadei de gestiune (5293722)
Total 3.3 Profit nerepartizat (pierdere neacoperită) (4472806) (9766528)
Diferenţe la reevaluarea activelor pe termen lung 31357834 32518318
4. Datorii pe termen lung – total
4.1 Datorii financiare pe termen lung 6204992 8590746
Total capitolul 4 6204992 8590746
5. Datorii pe termen scurt
5.1 Datorii financiare pe termen scurt 30048 353830
5.2 Datorii comerciale pe termen scurt 636856 399169
5.3 Datorii pe termen scurt calculate 269415 867012
Total capitolul 5 936319 1620011
Total pasiv 52047764 50983972

17. Raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune:

Indicatorii
Perioada de 
gestiune cu-

rentă, lei

Perioada de 
gestiune pre-
cedentă, lei

1. Venitul din vînzări 4656032 8878048
2. Costul vînzărilor 2965468 8877643
3. Profitul brut (pierdere globală) 1690564 405
4. Alte venituri operaţionale 744059 2920
5. Cheltuieli comerciale 14834 107662

6. Cheltuieli generale şi administrative 1938408 2237610
7. Alte cheltuieli operaţionale 577297 629993
8. Rezultatul din activitatea operaţională: profit (pierdere) (95916) (2971940)
11. Rezultatul din activitatea economico-financiară: profit (pierdere) (1058440) (2321782)
13. Profitul (pierderea) perioadei raportatate pînă la impozitare (1154356) (5293722)
15. Profitul net (pierderea netă) (1154356) (5293722)

18.  Informaţii suplimentare privind profitul societăţii şi utilizarea acestuia: -
19.  Persoanele care au semnat bilanţul contabil: 

Todiras V., Burlacu I., Todirs I., Dobrovolschi S.
20.  Opinia auditorului exprimată în raportul de audit al societăţii de audit care a efectuat auditul obli-

gatoriu al rapoartelor financiare anuale: Avizul de audit este intocmit pe 06.04.2016
Darea de seama financiara este reflectata corect la toate aspectele importante. 

Raportul anual al societăţii pe acţiuni S.A. “Zidarul-Ştefan Vodă”
1.  Perioada de gesteune: 2015
2.  Denumirea completă şi prescurtată a societăţii pe acţiuni (emitentului):
 Societatea pe acţiuni Zidarul-Ştefan Vodă S.A. “Zidarul-Şt. Vodă”.
3.  Numărul şi data înregistrării de stat a emitentului: 1003608002464 07,02,1996__.
4.  Sediul societăţii, numerele de telefon şi fax pentru relaţii: 
 or. Ştefan Vodă, zona industrială (0242) fax 2-30-47,2-25-85
5.  Principalele genuri de activitate: F 45209.
6.  Lista persoanelor cu funcţii de răspundere ale emitentului:
  Director – Grigoriev V. A. Contabil-şef – Ciuico E.
7.  Lista insiderilor şi a persoanelor afiliate emitentului şi mărimea cotelor deţinute în capitalul social 

al emitentului, conform formularului EM-1 din raportul anual al emitentului:
 – Malachi G. T. -1.1; Cogjebaş V. D. -0,72; Gogoman T. T. -0,23; Cacea S.A. -0,62; Pencov Z. N. 

-0,63; Grigoriev V. A. -1,21; Elec A. I. -0,79
8.  Informaţia privind valorile mobiliare ale emitentului înregistrate în Registrul de stat al valorilor 

mobiliare la ultima zi a perioadei de gestiune (31 decembrie):

Tip valori mobiliare Codul ISIN

Numărul 
valorilor 

mobiliare, 
unităţi

Valoarea 
nomina-
lă a valo-
rilor mobi-
liare, lei

Ter-
men 

de cir-
cula-
ţie

Numărul valorilor mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul perioadei 
de gestiune

Achiziţionate 
pe parcursul 
perioadei de 

gestiune
Acţiuni ordinare MD14Zist1005 116735 10 X  –  – 

9.  Capitalul social al emitentului la ultima zi a perioadei de gestiune: 1167350 lei__.
10.  Numărul de acţionari înregistraţi în registru la ultima zi a perioadei de gestiune: 250 __
11.  Lista acţionarilor care la ultima zi a perioadei de gestiune deţin 5 şi mai mult la sută din acţiunile 

cu drept de vot plasate ale emitentului:
Denumirea completă a persoanelor juridice/
numele prenumele persoanei fizice, numărul 
de înregistrare (IDNO)/codul personal al per-

soanei fizice (IDNP)

Numărul de acţiuni
cu drept de vot, unităţi

Cota deţinută în numărul 
total de acţiuni cu drept 
de vot ale emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
Gheorgoţa Efim Vasile 0972602555072  – 8463  – 7,24
SRL „Gribarul”1003608002475  – 6654  – 5,7

12.  Lista filialelor şi reprezentanţelor emitentului: nu avem__.
13.  Informaţia despre reorganizarea emitentului şi a persoanelor afiliate acestuia: -
14.  Informaţia privind registratorul:
 a) Registratorul: S.A. “Registrator-Centru” or. Chişinău str. Calea Eşilor 10 Savinov Iurii
 022 74-15 – 61, contract nr. 114 din 01.04.2015

Bilanţul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune:

Статьи баланса Inceputul 
perioadei

Sfirsitul 
perioadei

 А К Т И В
1. Active imobilizate 1176904 1176904
2. Active circulante: inclusiv 856897 561256
2.1 Materiale 243563 235439
2.2 Creante comerciale 17033 23283
2.4 Conturi curente 353259 119934
 Total active 2033801 1738160
 П А С С И В
3.1 Capital propriu 1167350 1167350
3.2 Rezerve 5121421 5121421
3.3 Profit nerepartizat (4366246) (4366246)
 Profit a perioadei de gestiune (199710)
5. Datorii comerciale 82636 450
5. Datorii fata de buget 2569 750
Total pasive 2033801 1738160

17. Raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune:

Indicatorii
Perioada de 
gestiune pre-
cedente lei

Perioada de 
gestiune cu-

rente, lei
1. Venitul din vînzări 1062704 191897
2. Costul vînzărilor 704379 161937
3. Profitul brut (pierdere globală) 358325 29960
4. Alte venituri operaţionale 78993 47643
6. Cheltuieli generale şi administrative 417368 329226
7. Alte cheltuieli operaţionale 149546 15493
8. Rezultatul din activitatea operaţională: profit (pierdere) (129596) (267116)
9. Rezultatul din activitatea de investiţii: profit (pierdere) 149467 67406
11. Rezultatul din activitatea economico-financiară: profit (pierdere) 19871 (199710)
13. Profitul (pierderea) perioadei raportatate pînă la impozitare 19871 (47122)
14. Cheltuieli (economie) privind impozitul pe venit 2385
15. Profitul net (pierderea netă) 17486 (199710)

19.  Persoanele care au semnat bilanţul contabil:
Director  V. A. Grigoriev
Contabil sef  E. I. Ciuico
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Raportul anual al SA “Parcul de autobuze si taximetre N8”
1.  Perioada de gestiune: 2015.
2.  Denumirea completă şi prescurtată a societăţii pe acţiuni (emitentului): 
 SA Parcul de autobuze si taximetre N 8. SA PAT -8
3.  Numărul şi data înregistrării de stat a emitentului: 1003603151585 din 01.09.1995.
4.  Sediul societăţii, numerele de telefon şi fax pentru relaţii: 
 Cahul str. Fintinilor 23 tel. 4-85-06, 4-81-79, faxs 4-81-96
5.  Principalele genuri de activitate: Transportul auto de calatori in folos public, activitatea de Turism, 

alte transporturi terestre de calatori.
6.  Lista persoanelor cu funcţii de răspundere ale emitentului: 
  Susanu Boris – Presedintele
 Consiliului societatii, Talasimov Nicolae-director, Caranica Maria – contabil sef.
7.  Lista insiderilor şi a persoanelor afiliate emitentului şi mărimea cotelor deţinute în capitalul social 

al emitentului, conform formularului EM-1 din raportul anual al emitentului: 
 Susanu D, Ivanova V, Bogoev P, Namolovan A, Tutovanu I, Savastin T, Sula R, Florea A, Cheibas C
8.  Informaţia privind valorile mobiliare ale emitentului înregistrate în Registrul de stat al valorilor 

mobiliare la ultima zi a perioadei de gestiune (31 decembrie):

Tip valori mobiliare Codul ISIN

Numărul 
valorilor 

mobiliare, 
unităţi

Valoarea 
nomina-
lă a valo-
rilor mobi-
liare, lei

Ter-
men 

de cir-
cula-
ţie

Numărul valorilor mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul perioadei 
de gestiune

Achiziţionate 
pe parcursul 
perioadei de 

gestiune
Acţiuni ordinare MD14L1004 89852 10 X  –  – 

9.  Capitalul social al emitentului la ultima zi a perioadei de gestiune: 898520.
10.  Numărul de acţionari înregistraţi în registru la ultima zi a perioadei de gestiune: 419
11.  Lista acţionarilor care la ultima zi a perioadei de gestiune deţin 5 şi mai mult la sută din acţiunile 

cu drept de vot plasate ale emitentului:
Denumirea completă a persoanelor juridice/
numele prenumele persoanei fizice, numărul 
de înregistrare (IDNO)/codul personal al per-

soanei fizice (IDNP)

Numărul de acţiuni
cu drept de vot, unităţi

Cota deţinută în numărul 
total de acţiuni cu drept 
de vot ale emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
SC Gebhardt-Construct SRL - 60480 - 67.31%

12.  Lista filialelor şi reprezentanţelor emitentului: nui.
13.  Informaţia despre reorganizarea emitentului şi a persoanelor afiliate acestuia: nui.
14.  Informaţia privind registratorul şi auditorul emitentului:
 a) Registratorul: Registru Corect, mun. Chisinau str V. Alexandri 129 of 11, tel 22-68-40.
 Contract №174/11 din 01.04.2011. anu. Bitca Marina
 b) Auditorul: SRL Audit Service SuD. RM or. Cahul str Costache Negruzzi 131/46 tel(299).
 4-53-64 contract №3/A din 01.04.2013
15.  Informaţii despre obligaţiile financiare neonorate: -

16. Bilanţul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune:

Posturile bilanţului
La finele perioa-
dei de gestiune 

curente, lei

La finele perioa-
dei de gestiune 
precedente, lei

AcTIV
1. Active pe termen lung
1.1 Active nemateriale 7588 3450
1.2 Active materiale pe termen lung 2595478 3066058
Total capitolul 1 2603066 3069508
2. Active curente
2.1 Stocuri de mărfuri şi materiale 209254 288295
2.2 Creanţe pe termen scurt 3336592 3211981
2.4 Mijloace băneşti 498254 447684
2.5 Alte active curente 271751 302602
Total capitolul 2 4315851 4250562
Total activ 6918917 7320070
PASIV
3. Capital propriu
Capital statutar 898520 898520
Total 3.1 Capital statutar şi suplimentar 898520 898520
Rezerve prevăzute de statut 1161559 1161559
Alte rezerve 3349071 3349071
Total 3.2 Rezerve 4510630 4510630
Corecţii ale rezultatelor perioadelor precedente (378) (24042)
Profitul nerepartizat (pierderea neacoperită) al anilor precedenţi (2402736) (2091353)
Profitul net (pierderea) al perioadei de gestiune 587854 (287341)
Total 3.3 Profit nerepartizat (pierdere neacoperită) 3594646 3006414
Total capitolul 3 3594646 3006414
4. Datorii pe termen lung – total 1422162 1966369
4.1 Datorii financiare pe termen lung 1422162 1966369
Total capitolul 4 1422162 1966369
5. Datorii pe termen scurt
5.1 Datorii financiare pe termen scurt 457760 294765
5.3 Datorii pe termen scurt calculate 1444349 2052522
Total capitolul 5 1902109 2347287
Total pasiv 7320070

17. Raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune

Indicatorii
Perioada de 
gestiune cu-

rentă, lei

Perioada de 
gestiune pre-
cedentă, lei

1. Venitul din vînzări 15717206 15259337
2. Costul vînzărilor 13288691 13738699
3. Profitul brut (pierdere globală) 2428515 1520638
4. Alte venituri operaţionale 12434 8550
6. Cheltuieli generale şi administrative 1677046 1642081

7. Alte cheltuieli operaţionale 219679 225816
8. Rezultatul din activitatea operaţională: profit (pierdere) 544224 (338709)
9. Rezultatul din activitatea de investiţii: profit (pierdere) 167427 57712
11. Rezultatul din activitatea economico-financiară: profit (pierdere) 711651 (280997)
14. Cheltuieli (economie) privind impozitul pe venit 123797 6344
15. Profitul net (pierderea netă) 587854 (287341)

18. Informaţii suplimentare privind profitul societăţii şi utilizarea acestuia

Indicatorii
Perioada de 
gestiune cu-

rentă, lei

Perioada de 
gestiune pre-
cedentă, lei

2. Activele nete ale emitentului 3006414 3006114
3. Activele nete ale emitentului în raport la: 
- o obligaţiune
- o acţiune preferenţială
- o actiune ordinara 33 33

19.  Persoanele care au semnat bilanţul contabil:
Director SA PAT 8  Talasimov Nicolae:
Contabil sef  Caranica Maria:
20.  Opinia auditorului exprimată în raportul de audit al societăţii de audit care a efectuat auditul obli-

gatoriu al rapoartelor financiare anuale: Raport de audit in opinia noastra, situatiile financiare pre-
zinta fidel, din toate punctele de vedere semnificative pozitia financiara a SA Parcul de autobuze si 
taximeter №8 la data 31 decembrie 2013 si perfomanta financiara si fluxurile trezorerie ale anului 
care s-au incheiat in conformitate cu Standartele Nationale Contabile.

Raportul anual al societăţii pe acţiuni “PLOVDIV”
1.  Perioada de gestiune anul 2015.
2.  Denumirea completă şi prescurtată a societăţii pe acţiuni (emitentului)- SA PLOVDIV.
3.  Numărul şi data înregistrării de stat a emitentului-1003600011381 din 29.03.1995
4.  Sediul societăţii, numerele de telefon şi fax pentru relaţii- 
 MD-2068 m. Chisinau, bd. Moscova, 6 t. 440222
5.  Principalele genuri de activitate- arenda.
6.  Lista persoanelor cu funcţii de răspundere ale emitentului- 
 Presedintele Consiliului-Daschevici A, 
 Membru al Consiliului-Carpenco N, Cravtov V, 
 Secretar adunarii-Condrea L, 
 Membrii Comisiei de cenzori-Macarenea L, Racu V, Leahu O, 
 Membrii organului executiv-Daschevici E.
7.  Lista insiderilor şi a persoanelor afiliate emitentului şi mărimea cotelor deţinute în capitalul social 

al emitentului, conform formularului EM-1 din raportul anual al emitentului: 
 Daschevici E, Daschevici A, Daschevici G, Livinschi L, Livinschi G, Livinschi P, Livinschi E, Con-

drea L, Condrea V, Condrea A, Condrea D.
8.  Informaţia privind valorile mobiliare ale emitentului înregistrate în Registrul de stat al valorilor 

mobiliare la ultima zi a perioadei de gestiune (31 decembrie).

Tip valori mobiliare Codul ISIN

Numărul 
valorilor 

mobiliare, 
unităţi

Valoarea 
nomina-
lă a valo-
rilor mobi-
liare, lei

Ter-
men 

de cir-
cula-
ţie

Numărul valorilor mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul perioadei 
de gestiune

Achiziţionate 
pe parcursul 
perioadei de 

gestiune
Acţiuni ordinare 1486876 1 lei X  –  – 

9.  Capitalul social al emitentului la ultima zi a perioadei de gestiune. 1486876
10.  Numarul de acţionari înregistraţi în registru la ultima zi a perioadei de gestiune 1333
11.  Lista acţionarilor care la ultima zi a perioadei de gestiune deţin 5 şi mai mult la sută din acţiunile 

cu drept de vot plasate ale emitentului.
Denumirea completă a persoanelor juridice/
numele prenumele persoanei fizice, numărul 
de înregistrare (IDNO)/codul personal al per-

soanei fizice (IDNP)

Numărul de acţiuni
cu drept de vot, unităţi

Cota deţinută în numărul 
total de acţiuni cu drept 
de vot ale emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
Daschevici Eugenii 0961110483407 682422 45,896
Daschevici Adrian 0980306026712 401247 26,986
Daschevici Nadejda 0970104488746  185681  12,488

12.  Lista filialelor şi reprezentanţelor emitentului.
13.  Informaţia despre reorganizarea emitentului şi a persoanelor afiliate acestuia.
14.  Informaţia privind registratorul şi auditorul emitentului
 a) Registratorul: SA Registru-m. Chisinau, str. Sciusev, 47, Mogoreanu Aurelia, tel. 271177, contr. 

nr. R-101/265 din 29.03.2010.
 b) Auditorul: __Firma de Audit FINANCIAR-AuDIT SRL, m. Chisinau, str. Sciusev, 47, Mogoreanu 

Valentina, tel. 271036, contr. nr. 2/2013 din 06.05.2013.
15.  Informaţii despre obligaţiile financiare neonorate. -

16. Bilanţul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune

Posturile bilanţului
La finele perioa-
dei de gestiune 

curente, lei

La finele perioa-
dei de gestiune 
precedente, lei

Activ
1. Active pe termen lung
1.1 Active nemateriale 1 653 5619
1.2 Active materiale pe termen lung  8 567 145  9 529 354
Total capitolul 1 8 568 798 9 534 973
2. Active curente
2.1 Stocuri de mărfuri şi materiale 1 049 358
2.2 Creanţe pe termen scurt 3 632 280 3 342 393
2.4 Mijloace băneşti 342 886 492 890
2.5 Alte active curente 24 780
Total capitolul 2 4 000 995 3 835 641
Total activ 12 569 793 13 370 614
Pasiv
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Raportul anual al societăţii pe acţiuni SA “Midgard Terra”
1.  Perioada de gestiune: A/2015
2.  Denumirea completă şi prescurtată a societăţii pe acţiuni: SA “Midgard Terra”
3.  Numărul şi data înregistrării de stat a emitentului: 1002600003538,02 iunie1995
4.  Sediul societăţii, numerele de telefon şi fax pentru relaţii: 
 Chisinau, str. Transnistria, 6; (022) 472-188, fax: 472-331
5.  Principalele genuri de activitate: D24301
6.  Lista persoanelor cu funcţii de răspundere ale emitentului: 
 Bogdanova Maria, Gavriloiva Nanalia, Pinzaru Nicolae, Gorincioi Raisa, Tiscenco Alla, Bogdano-

va Iulia, Bogdanov Yury, Ciobanu Sergiu, Iavorenco Anna, Pinzaru Elena, Zagorceanu Elena.
7.  Lista insiderilor şi a persoanelor afiliate emitentului şi mărimea cotelor deţinute în capitalul social 

al emitentului, conform formularului EM-1 din raportul anual al emitentului: 
 Bogdanova Maria-2.189%, Bogdanov Yury-0.045%, Gavrilova Natalia – 0%, Pinzaru Nicolae-0%, 

Gorincioi Raisa 0.0218%, Gorincioi Ion-0%, Stepanova Cristina-0%, Tiscenco Alla-0%, Bogdanova 
Iulia-0%, Ciobanu Sergiu-0%, Iavorenco Anna-0%, Russu Alexandru-0%, Pinzaru Elena-0%, Zagor-
ceanu Elena-0%, Bogdanov Dumitru-0%, Tiscenco Svetlana-0%, Pinzaru Ion-0%, Pinzaru Svetla-
na-0%, Pinzaru Ana-0%, Pinzaru Nicolae-0%, Pinzaru Andreea-%, Bogdanov Oleksandr-0.4825%

8.  Informaţia privind valorile mobiliare ale emitentului înregistrate în Registrul de stat al valorilor 
mobiliare la ultima zi a perioadei de gestiune (31 decembrie).

Tip valori mobiliare Codul ISIN

Numărul 
valorilor 

mobiliare, 
unităţi

Valoarea 
nomina-
lă a valo-
rilor mobi-
liare, lei

Ter-
men 

de cir-
cula-
ţie

Numărul valorilor mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul perioadei 
de gestiune

Achiziţionate 
pe parcursul 
perioadei de 

gestiune

Acţiuni ordinare MD14FAPM1007
MD14MITE1006 504407 38 X  –  – 

9.  Capitalul social al emitentului la ultima zi a perioadei de gestiune. 19167466
10.  Numărul de acţionari înregistraţi în registru la ultima zi a perioadei de gestiune -1510
 a) 6 persone juridice, care detin 463729 actiuni, sau 91,936%,
 b) 1504 persoane fizice, care detin 40678 actiuni sau 8,065%.

11.  Lista acţionarilor care la ultima zi a perioadei de gestiune deţin 5 şi mai mult la sută din acţiunile 
cu drept de vot plasate ale emitentului.

  “RA Invest” SRL 1003600029850 - 412061 actiuni orfinare – 81.692%
  “JLC-Invest” SA 1002600013067  25566 actiuni ordinare – 5.069%
12.  Lista filialelor şi reprezentanţelor emitentului: Nu are filiare; i reprezentante.
13.  Informaţia despre reorganizarea emitentului şi a persoanelor afiliate acestuia: N-au fost reorganizari
14.  Informaţia privind registratorul şi auditorul emitentului:
 a) Registratorul -”GRuPA FINANCIARĂ” S.A., str. Armeneasca, 55, of. 301, Licenta Nr. 0001 din 

22.01.2015 administrator – Bondareva V. I., tel. (022) 271-845, contract Nr. 35 din 03.01.2006.
 b) Auditorul – “ATA Consult” S.R.L., C.F.: 1012600005706, Administrator – Baciu Vera, tel.: (022) 211-

819, str. P. Zadnipru, 2/1, ap. 35, licenta seria A MMII Nr. 040277, Contract Nr. 47 din 10.10.2012.
15.  Informaţii despre obligaţiile financiare neonorate: Nu are obligatiuni financiare neonorate la scadenta

16. Bilanţul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune: 2015

Posturile bilanţului
La finele perioa-
dei de gestiune 

curente, lei

La finele perioa-
dei de gestiune 
precedente, lei

Activ
1. Active pe termen lung
1.1 Active nemateriale 2925 1391
1.2 Active materiale pe termen lung 91858371 107006708
Total capitolul 1 91861296 102101269
2. Active curente
2.1 Stocuri de mărfuri şi materiale 902297 902297
2.2 Creanţe pe termen scurt 23991 23991
2.4 Mijloace băneşti 4555 4509
2.5 Alte active curente 18461 18422
Total capitolul 2 3047196 949219 
Total activ 94908492 103051879
Pasiv
3. Capital propriu
Capital statutar 19167466 19167466
Total 3.1 Capital statutar şi suplimentar 19167466 19167466
Alte rezerve 11044620 11044620
Total 3.2 Rezerve 11044620 11044620
Corecţii ale rezultatelor perioadelor precedente 0 0
Profitul nerepartizat (pierderea neacoperită) al anilor precedenţi (2987129) (2987129)
Profitul net (pierderea) al perioadei de gestiune (1423908) 0
Total 3.3 Profit nerepartizat (pierdere neacoperită) (4411037) (2987129)
Total 3.4 Capital secundar 50037828 55358622
Total capitolul 3 75838877 82583579
4. Datorii pe termen lung – total
4.1 Datorii financiare pe termen lung 10352455 10533615
Total capitolul 4 10352455 10533615
5. Datorii pe termen scurt
5.2 Datorii comerciale pe termen scurt 77048 1968111
5.3 Datorii pe termen scurt calculate 8640112 7966574
Total capitolul 5 8717160 9934685
Total pasiv 94908492 103051879

17. Raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune

Indicatorii
Perioada de 
gestiune cu-

rentă, lei

Perioada de 
gestiune pre-
cedentă, lei

1. Venitul din vînzări 2278162 1614594
2. Costul vînzărilor 1862431 1480582
3. Profitul brut (pierdere globală) 415731 134012
4. Alte venituri operaţionale 402250 418966
5. Cheltuieli comerciale 3153 3441
6. Cheltuieli generale şi administrative 19177781 2353781
7. Alte cheltuieli operaţionale 1246645 1204523
8. Rezultatul din activitatea operaţională: profit (pierdere) (2349595) (3308767)
9. Rezultatul din activitatea de investiţii: profit (pierdere) 0 2434056
10. Rezultatul din activitatea financiară: profit (pierdere) 925687 (585059)
11. Rezultatul din activitatea economico-financiară: profit (pierdere) (1423908) (1159770)
13. Profitul (pierderea) perioadei raportatate pînă la impozitare (1423908) (1159770)
15. Profitul net (pierderea netă)  (1423908)  (1159770)

18. Informaţii suplimentare privind profitul societăţii şi utilizarea acestuia:

Indicatorii
Perioada de 

gestiune
curentă, lei

Perioada de 
gestiune pre-
cedentă, lei

2. Activele nete ale emitentului 75838877 82583579
3. Activele nete ale emitentului în raport la:
• o acţiune ordinară  151  164
7. Valoarea unei acţiuni a societăţii (cu indicarea sursei de informare)
• valoarea de piaţă
• valoarea estimativă
La acesti compartament lipsesc informatii

19.  Persoanele care au semnat bilanţul contabil: 
Director general   Bogdanov Yury
Contabil-sef   Zagorceanu Elena.

20.  Opinia auditorului exprimată în raportul de audit al societăţii de audit care a efectuat audi-
tul obligatoriu al rapoartelor financiare anuale.

Principalele teze ale raportului comisiei de cenzori privind confirmarea darii de seama a rapoartu-
lui financiar anual: “Raptortul obiectiv reflecta starea financiara şi rezultatele financiare. Fluxului de 
mijloace şi capital al SA”Midgard Terra” se efectueaza conform Standartelor Nationale ale Evedentei 
Contabile, Codului Fiscal, altor acte normative si Statutului societatii.

3. Capital propriu
Capital statutar 1 486 876 1 486 876
Total 3.1 Capital statutar şi suplimentar 1 486 876 1 486 876
Profitul nerepartizat (pierderea neacoperită) al anilor precedenţi 8 443 166 9 465 558
Profitul net (pierderea) al perioadei de gestiune 210 918
Total 3.3 Profit nerepartizat (pierdere neacoperită) 8 654 084 9 465 558
Diferenţe la reevaluarea activelor pe termen lung 1 665 391 1 665 391
Total 3.4 Capital secundar 1 665 391 1 665 391
Total capitolul 3 11 806 351 12 617 825
4. Datorii pe termen lung 
4.2 Datorii pe termen lung calculate 108 387 108 387
Total capitolul 4 108 387 108 387
5. Datorii pe termen scurt
5.2 Datorii comerciale pe termen scurt 416 815 397 064
5.3 Datorii pe termen scurt calculate 238 240 247 338
Total capitolul 5 655 055 644 402
Total pasiv 12 569 793 13 370 614

17. Raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune

Indicatorii
Perioada de 
gestiune cu-

rentă, lei

Perioada de 
gestiune pre-
cedentă, lei

1. Venitul din vînzări 4 830 091 4 372355
2. Costul vînzărilor 665 981 261 457
3. Profitul brut (pierdere globală)  4 164 110  4 110 898
4. Alte venituri operaţionale 496  1058
6. Cheltuieli generale şi administrative 3 893 872 3 674 964
7. Alte cheltuieli operaţionale 2500
8. Rezultatul din activitatea operaţională: profit (pierdere)  268 234  436 992
9. Rezultatul din activitatea de investiţii: profit (pierdere) (11 986)
11. Rezultatul din activitatea economico-financiară: profit (pierdere) 268 234 425 006
13. Profitul (pierderea) perioadei raportatate pînă la impozitare  268 234  425 006
14. Cheltuieli (economie) privind impozitul pe venit 57 316 27 138
15. Profitul net (pierderea netă) 210 918  397 868

18. Informaţii suplimentare privind profitul societăţii şi utilizarea acestuia:

Indicatorii
Perioada de 
gestiune cu-

rentă, lei 

Perioada de 
gestiune pre-
cedentă, lei 

 1. Direcţiile de utilizare a profitului net pe parcursul perioadei de gestiune: 
f) investirea în vederea dezvoltării producţiei; 210 918 397 868
g) plata dividendelor;
• la acţiunile ordinare 1 022 392 184 095
h) alte scopuri  11 806 351 12 617 825
3. Activele nete ale emitentului în raport la:
• o acţiune ordinară 7.9403 8.4861
 4. Profitul net la o acţiune ordinară a societăţii  0.1418 0.2675

19. Persoanele care au semnat bilanţul contabil
Daschevici E. V.,

Condrea L. V.
20. Opinia auditorului exprimată în raportul de audit al societăţii de audit care a efectuat auditul obli-

gatoriu al rapoartelor financiare anuale. Dupa opinia auditorului, rapoartele financiare ofera o imagine 
veridica si completa despre situatia financiara a SA PLOVDIV la data de 31.12.2015, rezultatele finan-
ciare, fluxul capitalului propriu si fluxul mijloacelor banesti ale acestuia pentru acest an in conformitate 
cu SNC si corespund cerintelor Codului Fiscal al RM si Legii Contabilitatii a RM. 
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Raportul anual al SA “Agrotehnica”
1.  Perioada de gestiune anul 2015.
2.  Denumirea completa a emitentului: Societatea pe Actiuni “Agrotehnica”
3.  Numarul inregistrarii de stat 136019135 din 22.06.1995
4.  Sediul Societatii, num. de telefon: or. Cahul, str. Strada Veche 121,3-48-57
5.  Tipul principal de activitate: darea in chirie a imobilului propriu
6.  Persoanele cu functiile de raspundere ale societatii:
 –  Presedintele consiliului-Moraru Anatolie
 –  Directorului organului executiv-Moraru Boris
 –  Presedintele consiliului de cenzori-Cambur Zinaida
7.  Persoanelor afilate: Moraru Anatolie-12845 actiuni(47.15%)
  Moraru Inga-53 actiuni (0.19%), Moraru Denis-4 actiuni(0.015%),
  Moraru Boris-867 actiuni (3.18%) Cambur Gheorghe-0 actiuni
8.  Informaţia privind valorile mobiliare ale emitentului înregistrate în Registrul de stat al valorilor 

mobiliare la 31.12.2015:

Tip valori mobiliare Codul ISIN

Numărul 
valorilor 

mobiliare, 
unităţi

Valoarea 
nomina-
lă a valo-
rilor mobi-
liare, lei

Ter-
men 

de cir-
cula-
ţie

Numărul valorilor mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul perioadei 
de gestiune

Achiziţionate 
pe parcursul 
perioadei de 

gestiune
Acţiuni ordinare 27240 35 X  –  – 

9.  Capitalul social al emitentului la 31.12.2015 constitue-953400 lei
10.  La 01.01.2016 an sunt inregistrati 869 actionari
11.  Lista persoanelor inregistrate in registru care detin 5 si mai mult la suta Din actiunile cu drept de 

vot ale emitentului:
  Moraru A. – 12845 actiuni ordinare (47.15%)
12.  Lista filialelor si reprezentantelor emitentului.
13.  Informatia despre reorganizarea emitentului si persoanelor afiliate acestuia.
14.  Informatia privind registratorul si auditorul emitentului:
 a) Registratorul intreprinderii SA”Registru”, or. Chisinau, str. Sciusev 47,
 Domentii Olesea-director tel. 271 177, contract nr. R-101/405/15 din 02.01.15
 b) Auditorul-SRL Audit Infocom MD 3905 or. Cahul, str. 31 August 23/6,
 Director-Coroi Lilia, tel. 3-61-40, contract 13-2014 din 18.06.2015

16. Bilantul contabil rezultativ pentru anul 2015

№ Posturile bilantului
La finele perioa-
dei de gestiune 

curente, lei

La finele perioa-
dei de gestiune 
precedent, lei

Active imobilizate
1.2 Active materiale pe termen lung 2161840 2125200

Total capitolul 1 2161840 2125200
2  Active curente

2.1 Stocuri de marfuri si materiale 241966 236722
2.2 Creante pe termen scurt 57269 38790
2.4 Mijloace banesti 1857 66022
2.5 Alte activa curente 58250 100183

Total capitolul 2 359342 441717
Total general activ 2521182 2566917
Pasiv

3 Capital propriu
Total capital statutar si suplimentar 953400 953400
Rezerve 583060 583560
Profitul nerepartizat (pierderea neacoperită) al anilor precedenţi 267760 140891
Profitul net (pierderea) al perioadei de gestiune 164061 129377
Alte elemente de capital propriu 20763 21972
Total capitolul 3 1989044 1829200

5 Datorii curente
Datorii comerciale 48787 19869
Datorii pe termen scurt calculate 483351 717848
Total capitolul 5 532138 737717
Total general pasiv 2521182 2566917

17. Raportul de profit si pierderi pentru perioada de gestiune

№ Indicatorii Perioada 
raportata

Anul 
precedent

1 Venitul din vinzari 1391226 390853
2 Costul vinzarilor 6361 75849
3 Profitul brut(pierder globala) 1384865 315004
4 Alte venituri operationale 270 1050729
5 Cheltuieli comerciale 0 0
6 Cheltuieli generale si administrativ 1212912 1242843
7 Alte chelruieli operationale 2008 44610
8 Rezultatul din activitatea operationala: profit (pierdere) 170215 78280
9 Rezultatul din alte activitati: profit (pierdere) 10000 60833
13 Profitul(pierderea) pina la impozitare 180215 139113
14 Cheltuieli (economie) privind impozitul pe venit 16154 9736
15 Profit net(net) 164061 129377

18. Informatii suplimentare privind profitul societatii si utilizarea acestuia:

Indicatorii Perioada 
raportata

Anul 
precedent

1. Direcţiile de utilizare a profitului net pe parcursul perioadei de 
gestiune: 164061 129377
a) acoperirea pierderilor din anii precedenţi 164061 129377
2. Activele nete ale emitentului 1989044 1829200
3. Activele nete ale emitentului în raport la: 73 67
- o acţiune ordinară 73 67
4. Profitul net la o acţiune ordinară a societăţii 6.02 4.75

7. Valoarea unei acţiuni a societăţii (cu indicarea sursei de informare)
- valoarea de piaţă 35 35
19. Persoanei care au semnat bilantul contabil.

Director general  Moraru B.
Contabilul  Moraru I.

20. Raportul de audit: A fost intocmit conform legislatiei in vigoare de compania de audit “Audit 
Infocom” SRL

Darea de seamă rezumativă anuală a SA „Continent-Service”
1.  Perioada de gestiune: 01.01.2015 – 31.12.2015.
2.  Denumirea completă: Societatea pe Acţiuni „Continent-Service”;
 Denumirea prescurtată: SA „Continent-Service”.
3.  Numărul şi data înregistrării de stat: codul fiscal nr. 1002600026210 la 17.12.1993.
4.  Sediul, tel., fax: 
 MD-2020, mun. Chişinău, str. Calea Orheiului, nr. 125, tel.: 022-460-119, fax.: 022-46-01-01.
5.  Principalele genuri de activitate: repararea şi deservirea tehnică a automobilelor.
6.  Persoanele cu funcţii de răspundere:
  a) Consiliul Societăţii: Ţaruş E. – 0, Ojog O. – 0, Taranovschi – 0,;
  b) Organului executiv: V. Borovic – 0;
  c) Comisia de Cenzori: Cusnir T. – 0, Fiodorov V. – 0, N. Curinnoi – 0.
7.   a) lista insiderilor: O. Cebotari, S. Dereveanco, V. Borovic,;
  b) lista persoanelor afiliate: G. V. Ţăruş, E. V. Cebotari, S. P. Gogu, C. M. Gogu, A. M. Gogu, C. 

M. Gogu, M. M. Gogu, G. N. Zglavoci, S. G. Zglavoci, S. G. Taranovschii, E. O. Taranovschii, V. E 
Dereveanco, E. N. Dereveanco, I. V. Dereveanco O. M Borovic, E. V. Borovic, N. V. Borovic.

 Notă: Insiderii şi persoanele afiliate nu deţin cotă în capitalul social al SA „Continent-Service”.
8.  Informaţia privind valorile mobiliare ale emitentului la situaţia din 31.12.2010:

Tip valori mobiliare Codul ISIN

Numărul 
valorilor 

mobiliare, 
unităţi

Valoarea 
nomina-
lă a valo-
rilor mobi-
liare, lei

Ter-
men 

de cir-
cula-
ţie

Numărul valorilor mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul perioadei 
de gestiune

Achiziţionate 
pe parcursul 
perioadei de 

gestiune
Acţiuni ordinare MD14IcEV1004 1732922 2 X  –  – 

9.  Capitalul social: 3465844 lei.
10.  Numărul de acţionari: 541.
11.  Persoane care deţin peste 5%: M. Gogu – 1646896 (95,036%);
12.  Reprezentanţe: nu sunt.
13.  Reorganizări: nu au fost.
14.  a) Registratorul: Registratorul Independent „Grupa Financiară” SA, 2012, m. Chişinău, str. Arme-

nească 55, of. 301:27-18-45, Contract nr. 76 din 02.01.2009;
 b) Auditorul: „Expres Audit Control” SRL, mun. Balti str. Cahul 29, Romanciuc Vadim tel: 

060601045, Licenţa A MMII 041519 din 18.03.2013.
15.  Obligaţii financiare neonorate: nu sunt.

16. Bilanţul contabil:

Posturile bilanţului
La finele perioa-
dei de gestiune 

curente, lei

La finele perioa-
dei de gestiune 
precedente, lei

Activ
1. Active pe termen lung 7589644 6451497
Total capitolul 1 7589644 6451497
2. Active curente
2.1 Stocuri de mărfuri şi materiale 53342598 465813
2.2 Creanţe pe termen scurt 919519
2.4 Mijloace băneşti 30401 52068
2.5 Alte active curente 86263
Total capitolul 2 1895931 1574508
Total activ 9485575 8026005
Pasiv
3. Capital propriu
Capital statutar 3465844 3465844
Total 3.1 Capital statutar şi suplimentar 3465844 3465844
Corecţii ale rezultatelor perioadelor precedente 8923
Profitul nerepartizat (pierderea neacoperită) al anilor precedenţi 453324 453324
Profitul net (pierderea) al perioadei de gestiune 999086 864938
Diferenţe la reevaluarea activelor pe termen lung 312428 312428
Total 3.4 Capital secundar 312428 312428
Total capitolul 3 5105457 4231596
5. Datorii pe termen scurt
5.1 Datorii financiare pe termen scurt 2082360 1508816
5.2 Datorii comerciale pe termen scurt 713653 636188
5.3 Datorii pe termen scurt calculate 690680 59888
Total capitolul 5 2204892
Total pasiv 9485575 8026005

17. Raportul de profit şi pierderi:

Indicatorii
Perioada de 
gestiune cu-

rentă, lei

Perioada de 
gestiune pre-
cedentă, lei

1. Venitul din vînzări 2723809 2505032
2. Costul vînzărilor 233707 284299
3. Profitul brut (pierdere globală) 2490102 2220733
4. Alte venituri operaţionale 190105 234320
6. Cheltuieli generale şi administrative 1489243 1276400
7. Alte cheltuieli operaţionale 1872236 313662
8. Rezultatul din activitatea operaţională: profit (pierdere) 100978 864991
9. Rezultatul din activitatea de investiţii: profit (pierdere) - (53)
10. Rezultatul din activitatea financiară: profit (pierdere) 1000978 864938
13. Profitul (pierderea) perioadei raportatate pînă la impozitare 1000978 864938
14. Cheltuieli (economie) privind impozitul pe venit 1892 -
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15. Profitul net (pierderea netă) 999086 864938

18. Informaţii suplimentare privind profitul societăţii şi utilizarea acestuia:

Indicatorii
Perioada de 
gestiune cu-

rentă, lei 

Perioada de 
gestiune pre-
cedentă, lei 

3. Activele nete ale emitentului în raport la:
• o obligaţiune – – 
• o acţiune preferenţială
• o acţiune ordinară

– 
1.371

– 
1,371

 7. Valoarea unei acţiuni a societăţii (cu indicarea sursei de informare)
• valoarea de piaţă
• valoarea estimativă

0.80
– 
– 

0,80
– 
– 

19. Persoanele care au semnat bilanţul contabil:
Director General  V. Borovic
Contabil-şef:  S. Dereveanco

20. Opinia auditorului exprimată în raportul de audit al societăţii de audit care a efectuat auditul 
obligatoriu al rapoartelor financiare anuale.

Raportul anual al S.A. „Constructorul din Telenesti”
1.  Perioada de gestiune: Anul 2015.
2.  Denumirea completă şi prescurtată a societăţii pe acţiuni (emitentului): 
 Societatea pe actiuni. „Constructorul din Telenesti”.
3.  Numărul şi data înregistrării de stat a emitentului: 1003606150660 02.03.1996.
4.  Sediul societăţii, numerele de telefon şi fax pentru relaţii: or. Telenesti, str. I. Voda 25.
5.  Principalele genuri de activitate: Constructiile de caldiri si (sau) constructii ingineresti, instalatii si 

retele tehnico – edilitare, reconstructiile, consolidarile, restaurarile.
6.  Lista persoanelor cu funcţii de răspundere ale emitentului: 
  Director – Mereuta Alexei
  Contabil – Raisa Beselea.
7.  Lista insiderilor şi a persoanelor afiliate emitentului şi mărimea cotelor deţinute în capitalul social 

al emitentului, conform formularului EM-1 din raportul anual al emitentului: 
 Duca Valeriu, Dascal Sergiu, Druta Oleg, Mereuta Valeriu, Rotari Sergiu, Rotari Rodica, Dascal 

Tatiana, Stoica Emilia
8.  Informaţia privind valorile mobiliare ale emitentului înregistrate în Registrul de stat al valorilor 

mobiliare la ultima zi a perioadei de gestiune (31 decembrie):

Tip valori mobiliare Codul ISIN

Numărul 
valorilor 

mobiliare, 
unităţi

Valoarea 
nomina-
lă a valo-
rilor mobi-
liare, lei

Ter-
men 

de cir-
cula-
ţie

Numărul valorilor mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul perioadei 
de gestiune

Achiziţionate 
pe parcursul 
perioadei de 

gestiune
Acţiuni ordinare 93422 10 X  –  – 

9.  Capitalul social al emitentului la ultima zi a perioadei de gestiune: 934225 lei.
10.  Numărul de acţionari înregistraţi în registru la ultima zi a perioadei de gestiune: 34.
11.  Lista acţionarilor care la ultima zi a perioadei de gestiune deţin 5 şi mai mult la sută din acţiunile 

cu drept de vot plasate ale emitentului:
Denumirea completă a persoanelor juridice/
numele prenumele persoanei fizice, numărul 
de înregistrare (IDNO)/codul personal al per-

soanei fizice (IDNP)

Numărul de acţiuni
cu drept de vot, unităţi

Cota deţinută în numărul 
total de acţiuni cu drept 
de vot ale emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
1. Mereuta Alexei 0961210848322 - 76804 - 82.2

12.  Lista filialelor şi reprezentanţelor emitentului: __.
13.  Informaţia despre reorganizarea emitentului şi a persoanelor afiliate acestuia: __.
14.  Informaţia privind registratorul şi auditorul emitentului:
 a) Registratorul: S.A. Registru, or. Chisinau, str. Sciusev 47, Dementii Olesea, 022271177, Con-

tract Nr. R1011525-15 din 02.01.2015.
 b) Auditorul: -
15.  Informaţii despre obligaţiile financiare neonorate: -

16. Bilanţul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune:

Posturile bilanţului

La finele peri-
oadei de gesti-
une curente, lei 

(anul 2015)

La finele perioa-
dei de gestiune 
precedente, lei 

(anul 2014)
AcTIV
1. Active pe termen lung
1.1 Active nemateriale 2494 3142
1.2 Active materiale pe termen lung 1040993 1071485
Total capitolul 1 1043487 1074627
2. Active curente
2.1 Stocuri de mărfuri şi materiale 19250 19250
2.2 Creanţe pe termen scurt 23484
2.4 Mijloace băneşti 10005 44520
2.5 Alte active curente 352 94
Total capitolul 2 29607 87348
Total activ 10773094 1161974
PASIV
3. Capital propriu
Capital statutar 934225 934225
Total 3.1 Capital statutar şi suplimentar 934225 934225
Alte rezerve 236097 236097
Total 3.2 Rezerve 236097 236097
Profitul nerepartizat (pierderea neacoperită) al anilor precedenţi 625144 625144
Profitul net (pierderea) al perioadei de gestiune 36570
Total 3.3 Profit nerepartizat (pierdere neacoperită) 661714 625144
Total capitolul 3 508608 545178
5. Datorii pe termen scurt
5.1 Datorii financiare pe termen scurt 549490 611391
5.2 Datorii comerciale pe termen scurt 14977 3581

5.3 Datorii pe termen scurt calculate 19 1825
Total capitolul 5 564486 616797
Total pasiv 1073094 1161975

17. Raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune

Indicatorii
Perioada de 
gestiune cu-

rentă, lei

Perioada de 
gestiune pre-
cedentă, lei

1. Venitul din vînzări 57676 44720
2. Costul vînzărilor 53125 23796
3. Profitul brut (pierdere globală) 4551 20924
4. Alte venituri operaţionale 274 82788
6. Cheltuieli generale şi administrative 34648 79580
7. Alte cheltuieli operaţionale 5008 3207
8. Rezultatul din activitatea operaţională: profit (pierdere) 34831 20925
11. Rezultatul din activitatea economico-financiară: profit (pierdere) 6508
13. Profitul (pierderea) perioadei raportatate pînă la impozitare 34831 27433
14. Cheltuieli (economie) privind impozitul pe venit 1739 3825
15. Profitul net (pierderea netă) 36570 23608

18.  Informaţii suplimentare privind profitul societăţii şi utilizarea acestuia-
19.  Persoanele care au semnat bilanţul contabil:
Administratorul emitentului Director ___Mereuta Alexei
Contabilul-şef Contabil ___Beselea Raisa
20.  Opinia auditorului exprimată în raportul de audit al societăţii de audit care a efectuat auditul obli-

gatoriu al rapoartelor financiare anuale: 

Годовая отчетность АО «ÎCM nr. 2 Făleşti»
1.  Отчетный период: 2015
2.  Полное и сокращенное наименование акционерного общества (эмитента): 
 АО „Întreprinderea de construcţie şi montaj nr. 2 Făleşti”; АО „ÎCM nr. 2 Făleşti”
3.  Номер и дата государственной регистрации эмитента: 1003602035592 от 21.12.1995
4.  Местонахождение общества, номера телефонов и факса для контактов: 
 г. Фалешть, ул. Кишинэулуй, 2
5.  Основные виды деятельности: Строительство
6.  Список должностных лиц эмитента. 
  Члены Совета: 
 Буга Б., Гузун О., Гузун В., Булгару Д., Булгару И. 
  Члены ревизионной комиссии: 
 Молодило С., Сорока Л., Урсу О. Директор: Директор Ляху И.
7.  Список инсайдеров и аффилированных лиц эмитента и величина принадлежащих им долей 

в уставном капитале эмитента, согласно форме EM-1 годовой отчетности эмитента: 
 Булгару В., Булгару И., Гузун М., Гузун Д., Гузун В., Гузун Ю., Буга Л., Буга Т., Буга М., Буга Н., 

Буга И., Ляху Р., Ляху Т., Ляху О., Ляху Ю., Ляху А.
8.  Информация о ценных бумагах эмитента, зарегистрированных в Государственном реестре 

ценных бумаг, на последний день отчетного периода (31 декабря).

Тип ценных 
бумаг Код ISIN

Количе-
ство цен-
ных бумаг, 
единицы

Номи-
нальная 

стоимость 
ценных 

бумаг, лей

Срок 
обра-
ще-
ния

Количество ценных бумаг
выкупленных 
на протяже-
нии отчетно-
го периода

приобретен-
ных на протя-
жении отчет-
ного периода

Простые акции MD14ONAJ1003 572792 1 X  –  – 
9.  Уставный капитал эмитента на последний день отчетного периода – 572792
10.  Количество акционеров, зарегистрированных на последний день отчетного периода – 217
11.  Список акционеров, которые на последний день отчетного периода владеют 5 и более% 

размещенных голосующих акций эмитента.
Полное наименование юридических лиц / фа-
милия, имя физического лица, регистрацион-
ный номер (IDNO)/персональный код физиче-

ского лица (IDNP)

Количество голосую-
щих акций

Доля в общем коли-
честве голосующих 
акций эмитента,%

Привилег. Простые Привилег. Простые
SRL„Brigolex-Construct”, 1007602004822 - 232600 - 40,61
SRL„Exalta”, 1004600029514 - 95380 - 16,65

12.  Список филиалов и представительств эмитента. Отсутствуют.
13.  Информация о реорганизации эмитента и его аффилированных лицах. Не имело места.
14.  Информация о регистраторе и аудиторе эмитента.
 a) Регистратор АО «Grupa Financiară», мун. Кишинэу, ул. Армянская, 55, оф. 301, Бондарев 

В., nr. 575 от 02.02.2009
 b) Аудитор SRL «AuditCom-CV», c. Хэдэрэуць, Окницкого района, Черней Вадим
15.  Информация о невыплаченных финансовых обязательствах. Отсутствует.

16. Бухгалтерский баланс эмитента на конец отчетного периода

 Статьи баланса
На конец теку-
щего отчетного 
периода, лей

На конец преды-
дущего отчетно-
го периода, лей

Актив
1. Долгосрочные активы
1.2 Долгосрочные материальные активы 1757357 1757357
Итого по разделу 1 1757357 1757357
2. Текущие активы
2.1 Товарно-материальные запасы 66379 66379
2.2 Краткосрочная дебиторская задолженность 178150
2.4 Денежные средства 40 40
Итого по разделу 2 244569 244569
Всего актив 2001926 2001926
Пассив
3. Собственный капитал
Уставный капитал 572792 572792
Итого 3.1 Уставный и добавочный капитал 572792 572792
Резервы, установленные законодательством 2499590 2499590
Резервы, предусмотренные уставом - -
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Прочие резервы - -
Итого 3.2 Резервы 2499590 2499590
Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) про-
шлых лет -1786697 -1786697
Чистая прибыль (убыток) отчетного периода
Итого 3.3 Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) -1786697 -1786697
Итого по разделу 3 1285685 1285685
4. Долгосрочные обязательства – всего
4.2 Долгосрочные начисленные обязательства 1191 1191
Итого по разделу 4 1191 1191
5. Краткосрочные обязательства
5.1 Краткосрочные финансовые обязательства 20803 20803
5.2 Краткосрочные торговые обязательства 179039 179039
Итого по разделу 5 715050 715050
Всего пассив 2001926 2001926
17. Информация о прибыли и убытках за отчетный период -

18. Дополнительная информация о прибыли общества и его использовании:

Показатели
Текущий от-
четный пе-
риод, лей 

Предыдущий 
отчетный пе-

риод, лей 
1. Направления использования чистой прибыли на протяжении 
предыдущего отчетного года: - -
2. Чистые активы эмитента 1285685 1285685
3. Чистые активы эмитента по отношению к:
• одной облигации
• одной привилегированной акции
• одной простой акции 2,24 2,24
 4. Чистая прибыль на одну простую акцию общества - -
19. Лица, подписавшие бухгалтерский баланс. 

Директор:  Ляху Ион.
20. Аудиторское заключение, отраженное в аудиторском отчете аудиторской компании, прово-

дившей обязательный аудит годовых финансовых отчетов: Финансовая отчетность дает полное 
и верное представление и отражает верно во всех существенных аспектах финансовое положе-
ние АО «ÎCM nr. 2 Făleşti» по состоянию на 31.12.2015, его финансовые результаты, движение 
собственного капитала и денежных средств за этот год. 

RAPORTUL ANUAL AL S.A. “TUTUN-CTC”
1.  Pentru anul 2015.
2.  Societatea pe Acţiuni “TuTuN-CTC”, S.A. “TuTuN-CTC”.
3.  IDNO 1002600005141 din 13.04.1998.
4. md-2023, str. Ismail, 116, mun. Chişinău, Republica Moldova, tel. 570-800, fax 278-601.
5. 16000.
6.  Lista persoanelor cu funcţii de răspundere ale emitentului:

Nr.
d/o

Denumirea completă a persoa-
nei juridice / numele, prenumele 

persoanei fizice

Funcţia deţinută în organele 
de conducere ale emitentu-

lui gradul de rudenie

Acţiunile cu drept de vot deţinute 
la finele perioadei de gestiune

unităţi Cota parte,%
a) Membrii Consiliului societăţii

1 Maleru Petru membru - -
2 Butucel Mihai membru - -
3 Olaru Nicolae Preşedinte din 15.05.15 - -
4 Maria Cărăuş membru - -
5 Copaci Tudor membru - -

b) Membrii organului executiv - -
1 Grişciuc Simion Director general din 18.05.15 - -

c) Membrii Comisiei de cenzori
1 Vrednic Tatiana Membru - -
2 uţica Larisa Membru - -
3 Foalea Lidia Membru - -

7.  Lista insiderilor şi a persoanelor afiliate emitentului şi mărimea cotelor deţinute în capitalul social 
al emitentului, conform formularului EM-1 din raportul anual al emitentulu:

Nr.
d/o

Denumirea completă a persoa-
nei juridice / numele, prenumele 

persoanei fizice

Acţiunile deţinute

Numărul
de acţiuni, unităţi

Cota parte a acţiunilor deţi-
nute în numărul total de ac-

ţiuni cu drept de vot,%
SOŢII, RuDELE ŞI AFINII PÎNĂ LA GRADuL II INCLuSIV

1 Maleru Rodica - -
2 Maleru Alexandra - -
3 Maleru Andrei - -
4 Maleru Iulita - -
5. Maleru Victor - -
6 Butucel Ina - -
7 Butucel Tudor - -
8 Butucel Alina Mihaela - -
9 Butucel Fiodor - -

10 Butucel Silvia - -
11 Butucel Vitalie - -
12 Butucel Petru - -
13 Panţîru Mihail - -
14 Panţîru Valentina - -
15 Olaru Maria - -
16 Olaru Grigore - -
17 Olaru Igor - -
18 Olaru Tatiana - -
19 Olaru Victoria - -

20 Carauş Boris - -
21  Florea Ludmila - -
22  Florea Anatol - -
23 Carauş Veaceslav - -
24 Carauş Irina - -
25 Nani Mihail - -
26 Tonu Elena - -
27 Nani Andrei - -
28 Nani Parascovia - -
29 Nani Ion - -
30 Nani Valentina - -
31 Covaş Nina - -
32 Grişciuc Viorica - -
33 Grişciuc Sofia - -
34 Grişciuc Amelia - -
35 Grişciuc Maria - -
36 Marcu Svetlana - -
37 Vărzaru Ludmila - -
38 Vrednic Evelin - -
39 Vrednic Cristian - -
40 Vrednic Ilinca - -
41 Panaghiu Maria - -
42 Panaghiu Ivan - -
43 Lozovanu Vera - -
44 Modîrca Elena - -
45 untură Serghei - -
46 Modîrcă Daniel - -
47 uţica Nicolae - -
48 utica Dana - -
49 Ioniţoi Valentina - -
50 Ioniţoi Grigore - -
51 Ioniţoi Iulian - -
52 uţica Petru - -
53 Cosoi Maria - -
54 Paladi Vera - -
55 Gavriluţă Liuba - -
56 Ciobanu Olga - -
57 uţica Stela - -
58 uţica Marian - -

8.  Informaţia privind valorile mobiliare ale emitentului înregistrate în Registrul de stat al valorilor 
mobiliare la ultima zi a perioadei de gestiune (31 decembrie 2015).

Tip valori mobiliare Codul ISIN

Numărul 
valorilor 

mobiliare, 
unităţi

Valoarea 
nomina-
lă a valo-
rilor mobi-
liare, lei

Ter-
men 

de cir-
cula-
ţie

Numărul valorilor mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul perioadei 
de gestiune

Achiziţionate 
pe parcursul 
perioadei de 

gestiune
Acţiuni ordinare MD14TcTc1007 5591020 20 lei X  –  – 

9.  Capitalul social al emitentului la ultima zi a perioadei de gestiune. 111820414
10.  Numărul de acţionari înregistraţi în registru la ultima zi a perioadei de gestiune -594
11.  Lista acţionarilor care la ultima zi a perioadei de gestiune deţin 5 şi mai mult la sută din acţiunile 

cu drept de vot plasate ale emitentului.
Denumirea completă a persoanelor juridice/
numele prenumele persoanei fizice, numărul 
de înregistrare (IDNO)/codul personal al per-

soanei fizice (IDNP)

Numărul de acţiuni
cu drept de vot, unităţi

Cota deţinută în numărul 
total de acţiuni cu drept 
de vot ale emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
Agenţia Proprietăţii Publice de pe lîngă 
Ministerul Economiei, 1006601001090 - 5076982 - 90,806

12.  Lista filialelor şi reprezentanţelor. -
13.  Informaţia despre reorganizarea emitentului şi a persoanelor afiliate acestuia. -
14.  Informaţia privind registratorul şi auditorul emitentului.
 a) Registratorul “Registru-Corect” S.A., Chişinău, str. V. Alecsandri, 129, of. 11, licenţa nr. 

000591 seria CNPF din 01.02.2010, administratorul Marina Bâtca, tel. 022 925 092, contract din 
29.03.2006 nr. 155/06

 b) Auditorul “Audit-Complex” S.R.L., str. Alecu Russo, 59/4, ap. 164, licenţa seria A MMII nr. 042586 
din 26 februarie 2007 (reperfectată la 24.12.2009; 13.05.2009; 11.04.2012; 10.06.3013; 08.08.2013), 
administratorul Laurean Dulap, tel. 022 202 820, contract din 21 septembrie 2015 nr. 20/6/1/15.

15.  Informaţii despre obligaţiile financiare neonorate. -

16. Bilanţul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune:

Posturile bilanţului
La finele perioa-
dei de gestiune 

curente, lei

La finele perioa-
dei de gestiune 
precedente, lei

Activ
1. Active pe termen lung
1.1 Active nemateriale 259 368 309 228
1.2 Active materiale pe termen lung 128 605 968 139 043 710
1.3 Active financiare pe termen lung 1 351 702 1 351 702
1.4 Alte active pe termen lung 11 478 25 653
Total capitolul 1 130 228 516 140 730 293
2. Active curente
2.1 Stocuri de mărfuri şi materiale 187 914 860 195 114 381
2.2 Creanţe pe termen scurt 62 766 063 68 299 568
2.3 Investiţii pe termen scurt 0
2.4 Mijloace băneşti 2 376 777 84 174
2.5 Alte active curente 190 967 152 811
Total capitolul 2 253 248 667 263 650 934
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Total activ 383 477 183 404 381 227
Pasiv
3. Capital propriu
Capital statutar 111 820 414 111 820 414
Capital suplimentar 0
Capital nevărsat 0
Capital retras 0
Total 3.1 Capital statutar şi suplimentar 111 820 414 111 820 414
Rezerve stabilite de legislaţie 18 122 699
Rezerve prevăzute de statut 200 317 349
Alte rezerve 13 294 895
Total 3.2 Rezerve 235 242 345 231 734 943
Corecţii ale rezultatelor perioadelor precedente -408 332
Profitul nerepartizat (pierderea neacoperită) al anilor precedenţi 5 441 029
Profitul net (pierderea) al perioadei de gestiune 15 251 394 12 286 433
Profit utilizat al perioadei de gestiune -528 885 -275 154
Total 3.3 Profit nerepartizat (pierdere neacoperită) 20 163 538 11 602 947
Diferenţe la reevaluarea activelor pe termen lung 5 441 029
Subvenţii
Total 3.4 Capital secundar 5 441 029
Total capitolul 3 367 226 297 360 599 333
4. Datorii pe termen lung – total
4.1 Datorii financiare pe termen lung 10 000 000
4.2 Datorii pe termen lung calculate
Total capitolul 4 0 10 000 000
5. Datorii pe termen scurt
5.1 Datorii financiare pe termen scurt 1 808 1 296 901
5.2 Datorii comerciale pe termen scurt 3 752 486 11 731 758
5.3 Datorii pe termen scurt calculate 12 496 592 20 753 235
Total capitolul 5 16 250 886 33 781 894
Total pasiv 383 477 183 404381227

17. Raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune:

Indicatorii
Perioada de 
gestiune cu-

rentă, lei

Perioada de 
gestiune pre-
cedentă, lei

1. Venitul din vînzări 141 918 275 178 849 240
2. Costul vînzărilor 94 644 904 128 648 035
3. Profitul brut (pierdere globală) 42 273 371 50 201 205
4. Alte venituri operaţionale 448 366 1 241 043
5. Cheltuieli comerciale 7 024 073 6 696 742
6. Cheltuieli generale şi administrative 12 751 630 22 507 332
7. Alte cheltuieli operaţionale 8 866 366 6 222 770
8. Rezultatul din activitatea operaţională: profit (pierdere) 19 079 698 16 015 404
9. Rezultatul din activitatea de investiţii: profit (pierdere) 515 762 562 430
10. Rezultatul din activitatea financiară: profit (pierdere) -1 571 149 -1 970 050
11. Rezultatul din activitatea economico-financiară: profit (pierdere) 18 024 311 14 607 784
12. Rezultatul excepţional: profit (pierdere) 0
13. Profitul (pierderea) perioadei raportate pînă la impozitare 18 024 311 14 607 784
14. Cheltuieli (economie) privind impozitul pe venit 2 772 917 2 321 351
15. Profitul net (pierderea netă) 15 251 394 12 286 433

18. Informaţii suplimentare privind profitul societăţii şi utilizarea acestuia:

Indicatorii
Perioada de 
gestiune cu-

rentă, lei

Perioada de 
gestiune pre-
cedentă, lei

1. Direcţiile de utilizare a profitului net pe parcursul perioadei de gestiune: 528 885 12 011 279
a) acoperirea pierderilor din anii precedenţi -
b) rezerve stabilite de legislaţie; -
c) rezerve prevăzute de statut; - 4 929 071
d) alte rezerve; -
e) plata recompenselor membrilor consiliului societăţii şi membrilor 
comisiei de cenzori; 528 885 154 557
f) investirea în vederea dezvoltării producţiei; -
g) plata dividendelor:
• la acţiunile preferenţiale
• la acţiunile ordinare

-
– 
– 

6 143 217
– 

6 143 217
h) alte scopuri - 784 435
2. Activele nete ale emitentului 367 226 297 360 599 333
3. Activele nete ale emitentului în raport la:
• o obligaţiune
• o acţiune preferenţială
• o acţiune ordinară 65.68 64.49
4. Profitul net la o acţiune ordinară a societăţii 2.73 2.20
5. Datoriile la dividendele anilor precedenţi 330 020 661 648
6. Dividendele anunţate la o acţiune de fiecare clasă a emitentului:
• intermediare,
• anuale. 1.10
7. Valoarea unei acţiuni a societăţii (cu indicarea sursei de informare):
• valoarea de piaţă
• valoarea estimativă

Nu este determinată
Nu este estimată

19. Persoanele care au semnat situaţiile financiare: 
Grişciuc Simion, Idricean Inga.

20.  În opinia auditorului, rapoartele financiare reflectă veridic în toate aspectele semnificative, situaţia 
financiară a S.A. “TuTuN-CTC” la 31 decembrie 2015 şi rezultatele financiare, fluxul capitalului 
propriu şi fluxul mijloacelor băneşti ale acesteia pentru exerciţiul financiar încheiat la această 
dată, în conformitate cu Standardele Naţionale de Contabilitate ale Republicii Moldova şi Legea 
contabilităţii a Republicii Moldova nr. 113-XVI din 27 aprilie 2007. 

Raportul anual al societăţii pe acţiuni SA “VITAFRUCT”
1.  Perioada de gestiune: anul 2015
2.  Denumirea completă şi prescurtată a societăţii pe acţiuni (emitentului): VITAFRuCT SA
3.  Numărul de înregistrare: 136018040/1002603000653; data înregistrării de stat: 21 martie 1995
4.  Sediul societăţii, numerele de telefon şi fax pentru relaţii: 
 Cahul, str. Grivitei sos, 23, tel: 0(299).
5. Principalele genuri de activitate:
  1. Arenda K 70200.
6.  Lista persoanelor cu funcţii de răspundere ale emitentului.
  Colisnicenco Iurii – Director
  Cambur Zinaida- Contabil;
7.  Lista insiderilor şi a persoanelor afiliate emitentului şi mărimea cotelor deţinute în capitalul social 

al emitentului, conform formularului EM-1 din raportul anual al emitentului.
  Lista insiderilor:
 Todorov Serghei- cota deţinută în capitalul social 21.568%
 Alexeev Dmitri – cota deţinută în capitalul social 26.980%
 Drobis Andrei- nu deţine cotă în capitalul social
 Colisnicenco Olga – nu detine cota in capitalul social
 Danila Valentina- Presedintele Comisiei de cenzori
 Colisnicenco Iurii – Director
  Lista persoanelor afiliate emitentului: 
 Todorova Svetlana, Colisnicenco Olga, Colisnicenco Iurii, Alexeeva Irina, Danila Victor
8.  Informaţia privind valorile mobiliare ale emitentului înregistrate în Registrul de stat al valorilor 

mobiliare la ultima zi a perioadei de gestiune (31 decembrie).

Tip valori mobiliare Codul ISIN

Numărul 
valorilor 

mobiliare, 
unităţi

Valoarea 
nomina-
lă a valo-
rilor mobi-
liare, lei

Ter-
men 

de cir-
cula-
ţie

Numărul valorilor mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul perioadei 
de gestiune

Achiziţionate 
pe parcursul 
perioadei de 

gestiune
Acţiuni ordinare  AON 67224  25 X  –  – 

9.  Capitalul social al emitentului la ultima zi a perioadei de gestiune. 1680613
10.  Numarul de acţionari înregistraţi în registru la ultima zi a perioadei de gestiune 682
11.  Lista acţionarilor care la ultima zi a perioadei de gestiune deţin 5 şi mai mult la sută din acţiunile 

cu drept de vot plasate ale emitentului.

Denumirea completă a persoanelor juridice/
numele prenumele persoanei fizice, numărul 
de înregistrare (IDNO)/codul personal al per-

soanei fizice (IDNP)

Numărul de acţiuni
cu drept de vot, unităţi

Cota deţinută în numărul 
total de acţiuni cu drept 
de vot ale emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
Danila Valentina 0991707159738 14499
Alexeev Dmitri, 0961210150315 18141
Carpenco Vera, 0973105253429 21238

12.  Emitentul nu dispune de filialele şi reprezentanţe.
13.  Emitentul nu a fost supus reorganizării.
14.  Informaţia privind registratorul şi auditorul emitentului
 a) Registratorul: Registrul Corect SA; mun. Chişinău, str. Columna, 87; nr. licenţei 000566 seria 

CNPF, Bitca M., tel. 22-07-93; N 15/9 din 02.10.2009
 b) Auditorul: „Audit Service Sud” SRL; or. Cahul, str. C. Negruzzi131/46; Danila Victor, 4-53-64; N 

2a din 24.12.2010.
15.  Emitentul nu are obligaţiile financiare neonorate.

16. Bilanţul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune

Posturile bilanţului
La finele perioa-
dei de gestiune 

curente, lei

La finele perioa-
dei de gestiune 
precedente, lei

Activ
1. Active pe termen lung
1.2 Active materiale pe termen lung 2977099 3150123
Total capitolul 1 2977099 3150123
2. Active curente
2.1 Stocuri de mărfuri şi materiale 213950 153948
2.2 Creanţe pe termen scurt 95113 102537
2.4 Mijloace băneşti 26828 97233
2.5 Alte active curente 498 2727
Total capitolul 2 336389 356445
Total activ 3313488 3506568
Pasiv
3. Capital propriu
Capital statutar 1680613 1680613
Total 3.1 Capital statutar şi suplimentar 1680613 1680613
Alte rezerve 1128523 1128523
Total 3.2 Rezerve 1128523 1128523
Profitul nerepartizat (pierderea neacoperită) al anilor precedenţi -879161 -879161
Profitul net (pierderea) al perioadei de gestiune -7791
Total 3.3 Profit nerepartizat (pierdere neacoperită) -886952 -879161
Total capitolul 3 1922184 1929975
4. Datorii pe termen lung – total
4.1 Datorii financiare pe termen lung 850364
Total capitolul 4 850364
5. Datorii pe termen scurt
5.1 Datorii financiare pe termen scurt 850364
5.2 Datorii comerciale pe termen scurt 505114 726146
5.3 Datorii pe termen scurt calculate 35826 83
TOTAL capit. 5 540940 1576593
Total pasiv 3313488 3506568

17. Raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune

Indicatorii
Perioada de 
gestiune cu-

rentă, lei

Perioada de 
gestiune pre-
cedentă, lei

1. Venitul din vînzări 272277 447400
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Darea de seamă rezumativă anuală a SA „Autocomerţ-Service”
1.  Perioada de gestiune: 01.01.2015 – 31.12.2015.
2.  Denumirea completă: Societatea pe Acţiuni „Autocomerţ-Service”;
 Denumirea prescurtată: SA „Autocomerţ-Service”.
3.  Numărul şi data înregistrării de stat: codul fiscal nr. 1003600030146 la 22.02.1994.
4.  Sediul, tel., fax: MD-2020, mun. Chişinău, str. Calea Orheiului, nr. 125/1, tel.: 022-460-100,022-

460-104, fax.: 022-45-93-25.
5.  Principalele genuri de activitate: darea în locaţiune a bunurilor proprii.
6.  Persoanele cu funcţii de răspundere:
  a) Consiliul Societăţii: E. Ţăruş – 0, O. Ojog – 0; O. Taranovschii – 0
  b) Organului executiv: S. Dereveanco – 18013 (5,245%);
  c) Comisia de Cenzori: Cusnir T. – 0, Curinnoi N. – 0, Fiodorov V. – 0.
7.  a) lista insiderilor: E. Ţăruş, O. Ojog, O. Taranovschii, C. Popescu, V. Cadenco, N. Cozlova, E. 

Zglavoci;
 b) lista persoanelor afiliate: Ţăruş, E. V. Cebotari, S. P. Gogu, C. M. Gogu, A. M. Gogu, C. M. Gogu, 

M. M. Gogu, A. T. Popescu, I. N. Cadenco, A. I. Cadenco, G. N. Zglavoci, S. G. Zglavoci, V. A. Coz-
lov, S. G. Taranovschii, E. O. Taranovschii, V. E. Dereveanco, E. N. Dereveanco, I. V. Dereveanco.

 Notă: Insiderii şi persoanele afiliate nu deţin cotă în capitalul social al SA „Autocomerţ-Service”.
8.  Informaţia privind valorile mobiliare ale emitentului la situaţia din 31.12.2010:

Tip valori mobiliare Codul ISIN

Numărul 
valorilor 

mobiliare, 
unităţi

Valoarea 
nomina-
lă a valo-
rilor mobi-
liare, lei

Ter-
men 

de cir-
cula-
ţie

Numărul valorilor mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul perioadei 
de gestiune

Achiziţionate 
pe parcursul 
perioadei de 

gestiune
Acţiuni ordinare MD14cTEc1004 343419 6 X  –  – 

9.  Capitalul social: 2060514 lei.
10.  Numărul de acţionari: 161.
11.  Persoane care deţin peste 5%:
  M. Gogu – 172583 (50,254%);
  S. Gogu – 128251 (37,345%);
  S. Dereveanco – 18013 (5,245%)
12.  Reprezentanţe: nu sunt.
13.  Reorganizări: nu au fost.
14.  a) Registratorul: Registratorul Independent „Grupa Financiară” SA, 2012, m. Chişinău, str. Arme-

nească 55, of. 301:27-18-45, Contract nr. 516 din 02.01.2009;
 b) Auditorul: „„Express Audit Control” SRL, mun. Balţi str. Cahul 29, Romanciuc Vadim: 060601045 

Licenţa seria A MMII 041519 din 18.03.2013
15.  Obligaţii financiare neonorate: nu sunt.

16. Bilanţul contabil:

Posturile bilanţului
La finele perioa-
dei de gestiune 

curente, lei

La finele perioa-
dei de gestiune 
precedente, lei

Activ
1. Active pe termen lung
1.2 Active materiale pe termen lung 5539305 5515996
1.4 Alte active pe termen lung 23309 23309
Total capitolul 1 5562614 5539305
2. Active curente
2.1 Stocuri de mărfuri şi materiale 684972 712647
2.4 Mijloace băneşti 19317 42147
Total capitolul 2 704289 1176677
Total activ 6897495 6715982
Pasiv
3. Capital propriu
Capital statutar 2060514 2060514
Total 3.1 Capital statutar şi suplimentar 2060514 2060514
Alte rezerve 1197525 1197525
Total 3.2 Rezerve 1197525 1197525
Profitul nerepartizat (pierderea neacoperită) al anilor precedenţi (524883) 226137
Profitul net (pierderea) al perioadei de gestiune 448501 161510
Total 3.3 Profit nerepartizat (pierdere neacoperită) (66749) (66749)
Diferenţe la reevaluarea activelor pe termen lung (213159) (213159)
Total 3.4 Capital secundar (213159) (213159)
Total capitolul 3 2742789 2978131

5. Datorii pe termen scurt
5.1 Datorii financiare pe termen scurt 2562304 2282761
5.2 Datorii comerciale pe termen scurt 1419004 1366967
5.3 Datorii pe termen scurt calculate 83221 88123
Total capitolul 5 4154706 3737851
Total pasiv 6897495 6715982

17. Raportul de profit şi pierderi:

Indicatorii
Perioada de 
gestiune cu-

rentă, lei

Perioada de 
gestiune pre-
cedentă, lei

1. Venitul din vînzări 8188318 1771652
2. Costul vînzărilor 283268 345548
3. Profitul brut (pierdere globală) 283268 1426104
6. Cheltuieli generale şi administrative 1139431 1302887
7. Alte cheltuieli operaţionale 11557 63619
8. Rezultatul din activitatea operaţională: profit (pierdere) (183834) 161510
10. Rezultatul din activitatea financiară: profit (pierdere) (51508) (6077)
11. Rezultatul din activitatea economico-financiară: profit (pierdere) (183834) 161510
12. Rezultatul excepţional: profit (pierdere) - -
13. Profitul (pierderea) perioadei raportatate pînă la impozitare (235342) 161510
15. Profitul net (pierderea netă) (235342) 161510

18. Informaţii suplimentare privind profitul societăţii şi utilizarea acestuia:

Indicatorii
Perioada de 
gestiune cu-

rentă, lei 

Perioada de 
gestiune pre-
cedentă, lei 

 2. Activele nete ale emitentului 2818743 2818743
3. Activele nete ale emitentului în raport la:
• o acţiune ordinară 8.21 8,21
 7. Valoarea unei acţiuni a societăţii (cu indicarea sursei de informare)
• valoarea estimativă 4 4

19. Persoanele care au semnat bilanţul contabil:
Director General  S. Dereveanco
Contabil-şef:  E. Zglavoci

20. Opinia auditorului exprimată în raportul de audit al societăţii de audit care a efectuat auditul 
obligatoriu al rapoartelor financiare anuale

2. Costul vînzărilor 125053 113112
3. Profitul brut (pierdere globală) 147224 334288
4. Alte venituri operaţionale 25556 78233
6. Cheltuieli generale şi administrative 180571 386927
7. Alte cheltuieli operaţionale 5715
8. Rezultatul din activitatea operaţională: profit (pierdere) -7791 19879
13. Profitul (pierderea) perioadei raportatate pînă la impozitare -7791 19879
14. Cheltuieli (economie) privind impozitul pe venit 782
15. Profitul net (pierderea netă) -7791 19097

18. Informaţii suplimentare privind profitul societăţii şi utilizarea acestuia:

Indicatorii Perioada de ges-
tiune curentă, lei 

Perioada de gestiu-
ne precedentă, lei 

 7. Valoarea unei acţiuni a societăţii (la valoarea estimativă) 6 6
19.  Persoanele care au semnat bilanţul contabil: 

Colisnicenco Iuri
20.  Opinia auditorului exprimată în raportul de audit al societăţii de audit care a efectuat auditul obliga-

toriu al rapoartelor financiare anuale: În opinia noastră rapoartele financiare prezintă corect şi pe 
deplin informaţia despre situaţia financiară a societăţii la data de 31 decembrie 2015 deasemenea 
a rezultatelor financiare, mişcarea capitalului propriu şi a mijloacelor băneşti, pierderea netă a pe-
rioadei de gestiune este -7791 lei, mărimea capitalui propriu este de 1680613 lei. Raportul publicat 
al activităţii economico-financiare a societăţii pe acţiuni corespund datelor rapoartelor financiare.

Raportul anual al societăţii pe acţiuni “Casa Mobilei”
1.  Perioada de gestiune. 01 ianuarie-31 decembrie 2015
2.  Denumirea completă şi prescurtată a societăţii pe acţiuni (emitentului). 
 Magazinul universal Casa Mobilei SA
3.  Numărul şi data înregistrării de stat a emitentului. 1003600040295 din 12.10.1993
4.  Sediul societăţii, numerele de telefon şi fax pentru relaţii. M. Chisinau, str. Puskin 58
5.  Principalele genuri de activitate. comert
6.  Lista persoanelor cu funcţii de răspundere ale emitentului.
 A. Severovan, V. Volovei, V. Tabirta, I. Sanduleac, S. Iliin, M. Volovei L. Sanduleac, N. Croitor, C. 

Severovan
7.  Lista insiderilor şi a persoanelor afiliate emitentului şi mărimea cotelor deţinute în capitalul social 

al emitentului, conform formularului EM-1 din raportul anual al emitentului.
 Mihai Severovan, Veaceslav Sanduleac, Ilie Volovei.
8.  Informaţia privind valorile mobiliare ale emitentului înregistrate în Registrul de stat al valorilor 

mobiliare la ultima zi a perioadei de gestiune (31 decembrie).

Tip valori mobiliare Codul ISIN

Numărul 
valorilor 

mobiliare, 
unităţi

Valoarea 
nomina-
lă a valo-
rilor mobi-
liare, lei

Ter-
men 

de cir-
cula-
ţie

Numărul valorilor mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul perioadei 
de gestiune

Achiziţionate 
pe parcursul 
perioadei de 

gestiune
Acţiuni ordinare MD14cMOB1000 144039 2880780 X  –  – 

9.  Capitalul social al emitentului la ultima zi a perioadei de gestiune. 2880780
10.  Numărul de acţionari înregistraţi în registru la ultima zi a perioadei de gestiune 252
11.  Lista acţionarilor care la ultima zi a perioadei de gestiune deţin 5 şi mai mult la sută din acţiunile 

cu drept de vot plasate ale emitentului.
Denumirea completă a persoanelor juridice/
numele prenumele persoanei fizice, numărul 
de înregistrare (IDNO)/codul personal al per-

soanei fizice (IDNP)

Numărul de acţiuni
cu drept de vot, unităţi

Cota deţinută în numărul 
total de acţiuni cu drept 
de vot ale emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
Croitor Nadejda 7250
Iliin Stanislav 9490
Iliina Vera 7404
Severovan Claudia 47748
Volovei Maria 9316
Cristal Sante SRL 16125

12.  Lista filialelor şi reprezentanţelor emitentului. Nu sunt
13.  Informaţia despre reorganizarea emitentului şi a persoanelor afiliate acestuia.
14.  Informaţia privind registratorul şi auditorul emitentului
 a) Registratorul Regisru independent “Registru”, m. Chisinau, str. Sciusev 47, licenta seria CNPF 

nr. 000083 din 13.01.2010, contract R-101/153/172 din 18.01.2010, tel. 27-11-77
 b) Auditorul Compania de Audit First Audit International, licenta A MMII 027845 din 14.03.2010, S. 

Soimu tel. 079405654
15.  Informaţii despre obligaţiile financiare neonorate. -

16. Bilanţul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune

Posturile bilanţului
La finele perioa-
dei de gestiune 

curente, lei

La finele perioa-
dei de gestiune 
precedente, lei

Activ
1. Active pe termen lung
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1.1 Active nemateriale 7515 9082
1.2 Active materiale pe termen lung 4883310 4798386
1.3 Active financiare pe termen lung 845886 845886
Total capitolul 1 5736711 5653354
2. Active curente
2.1 Stocuri de mărfuri şi materiale 4757027 4870945
2.2 Creanţe pe termen scurt 2774096 2743755
2.4 Mijloace băneşti 632184 1305975
2.5 Alte active curente 37209 43003
Total capitolul 2 8200516 8963678
Total activ 13937227 14617032
Pasiv
3. Capital propriu
Capital statutar 2880780 2880780
Capital suplimentar 1400 1400
Total 3.1 Capital statutar şi suplimentar 2882180 2882180
Rezerve stabilite de legislaţie 403107 402706
Rezerve prevăzute de statut 1704431 1703950
Alte rezerve 7212547 7205412
Total 3.2 Rezerve 9320085 9312068
Corecţii ale rezultatelor perioadelor precedente -174
Profitul nerepartizat (pierderea neacoperită) al anilor precedenţi 8017
Profitul net (pierderea) al perioadei de gestiune 4420
Total 3.3 Profit nerepartizat (pierdere neacoperită) 4246 8017
Total capitolul 3 12206511 12202265
5. Datorii pe termen scurt
5.2 Datorii comerciale pe termen scurt 1445835 2025866
5.3 Datorii pe termen scurt calculate 284881 388901
Total capitolul 5 1730716 2414767
Total pasiv 13937227 14617032

17. Raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune

Indicatorii
Perioada 

de gestiune 
curentă, lei

1. Venitul din vînzări 9537984
2. Costul vînzărilor 7027015
3. Profitul brut (pierdere globală) 2510969
4. Alte venituri operaţionale 369766
5. Cheltuieli comerciale 1708786
6. Cheltuieli generale şi administrative 977861
7. Alte cheltuieli operaţionale 76741
8. Rezultatul din activitatea operaţională: profit (pierdere) 117347
9. Rezultatul din activitatea de investiţii: profit (pierdere)
10. Rezultatul din activitatea financiară: profit (pierdere) -112927
11. Rezultatul din activitatea economico-financiară: profit (pierdere) 4420
12. Rezultatul excepţional: profit (pierdere)
13. Profitul (pierderea) perioadei raportatate pînă la impozitare 4420
14. Cheltuieli (economie) privind impozitul pe venit
15. Profitul net (pierderea netă) 4420

18. Informaţii suplimentare privind profitul societăţii şi utilizarea acestuia:

Indicatorii
Perioada de 

gestiune
curentă, lei

1. Direcţiile de utilizare a profitului net pe parcursul perioadei de gestiune: 
b) rezerve stabilite de legislaţie; 401
c) rezerve prevăzute de statut; 481
d) alte rezerve; 7135
2. Activele nete ale emitentului 12206511
3. Activele nete ale emitentului în raport la:
• o obligaţiune
• o acţiune preferenţială
• o acţiune ordinară 84.72
4. Profitul net la o acţiune ordinară a societăţii 0,03
5. Datoriile la dividendele anilor precedenţi 21427
7. Valoarea unei acţiuni a societăţii (cu indicarea sursei de informare)
• valoarea de piaţă
• valoarea estimativă

Nu este 
stabilit

19. Persoanele care au semnat bilanţul contabil.
Director general  A. Severovan
contabil-sef  V. Tabirta

20. Opinia auditorului exprimată în raportul de audit al societăţii de audit care a efectuat auditul 
obligatoriu al rapoartelor financiare anuale. 

Бельцкий АО «Деревообрабатывающий комбинат»:
29 апреля 2016 года состоялось годовое собрание акционеров по адресу АО 

«Деревообрабатывающего комбината» м. Бельцы, ул. Штефан чел Маре 170.
На собрании были рассмотрены и утверждены вопросы о результатах финансово- хозяй-

ственной деятельности за 2015 год и определены направления деятельности на 2016 год.

АкцИонеры гоЛосовАЛИ еДИногЛАсно:
– за передачу зданий и земли а аренду
– за утверждении аудиторской организации
– за продажу имущества.
В состав нового совета избраны:
Мельник Л. П, Архипов В. А, Архипова Н. Н, Мельник Влдимир П, Мельник Вадим П.
В состав ревизионной комиссии избраны:
Фрумусаки Адела, Истрати Мария, Мельник Евгений.

„B.P.S.P.” S.A.
COMUniCaT inFOrMaTiV

Deciziile adunării generale anuale 
ordinare a acţionarilor „B.P.S.P.” S.A. 
ce a avut loc cu prezenţa acţionarilor 
la 25.04.2016 pe adresa: m. Chişinău, 

Calea Ieşilor, 10, cvorum 66,95%.

PRIN VOT UNANIM “PENTRU” AU FOST 
APROBATE URMăTOARELE DECIZII PE 

CHESTIUNILE DIN ORDINEA DE ZI:
1. Aprobarea dării de seamă anuale a Con-

siliului Societăţii privind totalurile activităţii 
în anul 2015: Se aprobă darea de seamă 
anuală a Consiliului Societăţii privind tota-
lurile activităţii în anul 2015.

2.  Examinarea dării de seamă financiare 
anuale a Societăţii conform totalurilor ac-
tivităţii în anul 2015:

 Se aprobă darea de seamă financiară 
anuală a Societăţii conform totalurilor ac-
tivităţii în anul 2015.

3.  Aprobarea dării de seamă anuale a Comi-
siei de Cenzori pentru anul 2015: Se apro-
bă darea de seamă anuală a Comisiei de 
Cenzori pentru anul 2015.

4.  Cu privire la repartizarea profitului net ob-
ţinut în anul 2015. Aprobarea normativelor 
de repartizare a profitului net al anului 
2016: Se repartizează profitul net al anu-
lui 2015: 5% – fondul de rezervă conform 
legislaţiei în vigoare, 81% – fondul dezvol-
tării activităţii economice, 14% – fondul de 
premiere a colectivului de muncă şi remu-
nerare anuală a consiliului societăţii. Nor-
mativele de repartizare a profitului a. 2016: 
5% – fondul de rezervă, 95% – fondul de 
dezvoltare economică.

5.  Stabilirea mărimii retribuţiei muncii mem-
brilor organelor de conducere şi control: 
Nu se stabileşte retrubuţie pentru membrii 
consiliului şi comisiei de cenzori.

6.  Alegerea membrilor consiliului societăţii: 
Prin vot cumulativ pe un termen de un an 
de zile a fost ales consiliul societăţii în ur-
mătoarea componenţă: Botnaru Ghenadie, 
Dodi Gheorghe, Nicorici Mihail, Ganea 
Nadejda, Sâli Valeria. 

 Din momentul alegerii noii componenţe a 
consiliului se consideră nule împuterniciri-
le componenţei precedente a consiliului.

7.  Aprobarea completărilor şi modificărilor în 
Statutul societăţii: Se aprobă completări şi 
modificări la statutul societăţii.

 Se împuterniceşte directorul societăţii cu 
dreptul de a depune, semna şi primi actele 
necesare pentru înregistrarea completări-
lor şi modificărilor în statut.

8.  Confirmarea societatii de audit şi stabilirea 
cuantumului retribuţiei serviciilor ei: Se 
aprobă „Audit-Real” S.R.L. pentru a efectua 
controlul de audit al societăţii pentru anul 
2016 şi cuantumului retribuţiei serviciilor ei.

9.  Autentificarea semnăturilor preşedintelui 
şi secretarului adunării generale a acţiona-
rilor de către comisia de cenzori a societă-
ţii: Se împuternicesc membrii Comisiei de 
cenzori să autentifice semnăturile preşe-
dintelui şi secretarului adunării generale.

Organul executiv al societăţii

SA „Confort-A.M.”
anunţă că la data de 28.04.2016 

pe adresa: mun. Chişinău, str. Var-
niţa, 6, s-a desfăşurat adunarea 

extraordinară cu prezenţa acţionari-
lor, cvorumul a constituit 98,223%

AU FOST APROBATE UNANIM 
URMăTOARELE HOTăRÎRI:

1.  Aprobarea tranzacţiei de proporţii: ipoteca-
rea bunurilor imobile a societăţii în valoare 
de 76136880 lei.

2.  Modificarea articolului 13 punctul 1 al Sta-
tutului Societăţii „Confort-A.M.” în urmă-
toarea redacţie: „Informaţia despre ţinerea 
adunării generale a acţionarilor va fi publi-
cată în ziarul „Capital Market”.

Stimate acţionar 
“ICM-2 Făleşti” SA

Consiliul coordonator a ICM-2 Fă-
leşti SA anunţă convocarea AGA 

în data de 25 iunie 2016 la adresa 
or. Făleşti str. Chişinăului 2, 

CU URMăTOAREA ORDINE DE ZI:
1.  Raportul organelor de conducere a soci-

etăţii cu privire la rezultatele activităţii pe 
anul 2015 şi perspectivele de activitate 
pentru anul 2016

2.  Examinarea şi aprobarea dării de seamă 
economico-financiară pe anul 2015.

3.  Alegerea firmei de audit şi întărirea cuan-
tumului de remunerare.

4.  Cu privire la repartizarea profitului net al 
societăţii sau acoperirea pierderilor anului 
2015 aprobarea normativelor de repartiza-
re a profitului pentru anul 2016.

Cu materialele pentru AGA acţionarii pot 
lua cunoştinţă în fiecare zi de miercuri şi joi 
între orele 9.00 şi 12.00 la sediul întreprinderii 
începînd cu16 iunie 2016. Înregistrare acţio-
narilor va începe la orele 10.00, încputul AGA 
la orele11.00.

Magazinul universal 
„Casa mobilei” S.A.,

aduce la cunoştinţă acţionarii ca pe 
06 iunie 2016, la ora 17-00, pe adresa 
mun. Chişinău, str. Puskin, 58, va avea 

loc Adunarea generală a acţionarilor. 
Inregistrarea actionarilor va fi la 16-30.

Ordinea de zi:
1.  Darea de seamă anuală a Consiliului So-

cietăţii cu privire la rezultatele activităţii pe 
anul 2015.

2.  Darea de seamă anuală financiară a Soci-
etăţii pe anul 2015.

3.  Darea de seamă anuală a Companiei de 
audit şi concluzia ei privind darea de sea-
mă financiară a Societăţii pentru anul 2015.

4.  Raportul Comisiei de Cenzori.
5.  Repartizarea beneficiului pentru anul 2015 

şi normativele de repartizare a beneficiului 
pe anul 2016.

6.  Alegerea Companiei de Audit, stabilirea 
cuantumului de remunerare a acestora pe 
anul 2016.

7.  Autentificarea procesului-verbal al Adună-
rii Generale anuale a Acţionarilor.

Organul executiv 
al S.A. „ENERGOCOM” 

comunică că la data de 29 aprilie 2016 
a avut loc Adunarea Generală ordinară 

anuală a acţionarilor Societăţii. Adunarea 
a fost ţinută pe adresa mun. Chişinău, 

str. V. Alecsandri, 78. La Adunare au fost 
reprezentate 100% din numărul total de 

acţiuni cu drept de vot ale Societăţii.

ADUNAREA A ADOPTAT  
URMăTOARELE DECIZII:

1.  A fost aprobat raportul financiar anual pe 
anul 2015 al S.A. „ENERGOCOM”.

2.  Au fost aprobate direcţiile prioritare ale 
activităţii S.A. „ENERGOCOM”.

3.  A fost aprobată darea de seamă des-
pre rezultatele activităţii Consiliului S.A. 

„ENERGOCOM” în anul 2015.
4.  A fost aprobată darea de seamă a Comisi-

ei de cenzori pentru anul 2015.
5.  A fost repartizat profitul net obţinut în anul 

2015 şi au fost aprobate normativele de re-
partizare a profitului net pentru anul 2016.

6.  Au fost aleşi membrii Consiliului S.A. 
„ENERGOCOM” şi a fost stabilit cuantumul 
retribuţiei muncii acestora.

7.  A fost stabilit cuantumul retribuţiei muncii 
Reprezentantului statului.

8.  A fost aprobat raportul de audit pentru anul 
2015;

9.  A fost confirmată societatea de audit pen-
tru efectuarea auditului obligatoriu ordinar 
şi a fost stabilit cuantumul retribuţiei servi-
ciilor acesteia.

Organul executiv al S.A. „ENERGOCOM”

4 mai 2016
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Вниманию акционеров “Băncii de Finanţe şi Comerţ” S.A.
Исполнительный орган «FinComBank» SA извещает, что в рабо-

те Общего собрания акционеров от 22.04.2016г. приняло участие 
34 акционера, которые владеют 1 211 008 акциями, что состав-

ляет 88,16% от общего количества акций с правом голоса.

в резуЛьтАте обсужДенИя вопросов повесткИ Дня  
быЛИ прИняты сЛеДующее решенИя:

1.  По вопросу об итогах деятельности «FinComBank» SA за 2015г. были утверждены: – От-
чет о работе Совета Банка, Результаты финансово-экономической деятельности Банка 
за 2015г., подтвержденные Ревизионной комиссией и независимой аудиторской компани-
ей и Отчет Ревизионной комиссии Банка за 2015г.

2.  По вопросу о распределении чистой прибыли «FinComBank» SA, полученной в 2015г. 
Общее собрание акционеров приняло решение распределить чистую прибыль за 2015 
год в размере 58 712 489 лей на следующие цели:

 – направить 1 324 917 лей на увеличение резерва по обще банковским рискам,
 – направить 49 999 704 лей на приобретение собственных акций,
 – оставить в виде нераспределенной прибыли 7 387 868 лей.
3.  По вопросу о приобретении Банком собственных акций, находящихся в обращении, в 

казначейские, Общее собрание акционеров приняло следующее решение:
 «1). Разрешить приобретение Банком, за счет нераспределенной прибыли 2015 года, 145 

827 собственных, ординарных, именных акций 1 класса с правом голоса, находящихся 
в обращении (что составляет 12,0418% от общего количества эмитированных и находя-
щихся в обращении акций), в казначейские с целью их последующей уступки акционерам 
и работникам общества.

 2). В качестве цены приобретения Банком собственных акций, утвердить справедливую 
цену в 342 лея 87 бан за одну акцию, рассчитанную согласно положений Закона о рын-
ке капитала №171 от 11.07.2012г., ст. 23 п. (2) лит. b) и Отчета Аудиторского общества 
«DELOITE & TOuCHE» SRL от 25.03.2016г., которая будет уплачена продавцу акций в 
день заключения с ним соответствующего договора.

 3). Установить срок действия предложения Банка по приобретению собственных акций 
– 30 календарных дней с даты принятия соответствующего решения Общим собранием 
акционеров Банка.

 4). С учетом принятых решений акционеры вправе в срок до 21 мая 2016г. представлять 
Банку свои заявления о продаже акций, по адресу: МД-2012 мун. Кишиэу, ул. Пушкин, 26, 
«FinComBank» SA. Заявления предоставляются акционером лично или через законного 
представителя, либо отправляются заказным письмом.

 5). Поручить Исполнительному органу Банка довести до сведения каждого акционера Бан-
ка или его законного представителя, либо хранителя акций, условия приобретения Банком 
собственных акций, находящихся в обращении, в казначейские посредством почтовых из-
вещений разосланных при посредничестве регистратора «Registru» SA, а также опублико-
вать данную информацию в печатных органах «Capital Market» и «Monitorul Oficial».

 6). Поручить Казначейству Банка, осуществляющему от имени Банка брокерские функ-
ции на рынке капитала, практическую реализацию приобретения акций Банком, включая 
сбор и обработку заявок акционеров, проведение расчетов возможности их удовлетворе-
ния, информирование об этом акционеров, осуществление процедур по передаче прав 
собственности на акции и расчетов за приобретенные Банком акции.

 7). Утверждается следующий порядок утверждения заявок на продажу акций:
  а) если в срок, установленный в п. 3 настоящего решения будут депонированы заявки 

на продажу акций в количестве, превышающем размер предложения Банка, то утверж-
дению подлежат все депонированные заявки на пропорциональной основе.

  в) в случае депонирования заявок на продажу меньшего количества акции, чем ука-
занно в предложении Банка, удовлетворению подлежат все депонированные заявки в 
полном объеме.

 8). Уполномочить Председателя банка правом подписания от имени Банка договоров с 
акционерами о приобретении, а также договора с регистратором «Registru» SA.

 9). Исполнительному органу по завершении всех процедур в рамках утвержденного пред-
ложения о приобретении представить Совету Банка информацию об итоговом количе-
стве приобретенных Банком акций в казначейские и окончательный список акционеров, 
у которых Банк приобрел акции.

 Отчет о результатах предложения о приобретении представить Национальному Банку 
Молдовы и Национальной Комиссии по финансовому рынку в порядке, установленном 
действующим законодательством, а также опубликовать в печатных органах «Capital 
Market» и «Monitorul Oficial».»

4.  По вопросу об утверждении аудиторского общества для проведения аудита в 2015г.: – 
было утверждено аудиторское общество „Deloitte & Touche” SRL для проведения аудита 
деятельности Банка в 2016г. и установлена стоимость оказываемых им услуг.

5.  По вопросу о заключении договора с аудиторским обществом „Grant Thornton Audit” SRL 
для выполнения полномочий Ревизионной комиссии банка в 2016г.: – было утверждено 
аудиторское общество „Grant Thornton Audit” SRL для выполнения полномочий Ревизион-
ной комиссии банка в 2016г. и договор на оказание услуг данным обществом.

6.  По вопросу об установлении размера вознаграждений членам Совета Банка: – был 
утвержден размер годового вознаграждений членам Совета Банка.

7.  По вопросу о внесении изменений и дополнений в Устав Банка Общее собрание акцио-
неров Банка решило – рассмотрение вопроса «О внесении изменений и дополнений в 
Устав «FinComBank» SA» отложить и в августе 2016г. провести внеочередное Общее 
собрание акционеров банка, на котором одновременно с внесением изменений и до-
полнений в Устав Банка будет рассмотрен и вопрос о внесении изменений и дополнений 
в Кодекс корпоративного управления Банка.

8.  По вопросу о заверении протокола Общего собрания акционеров Банка: – заверение 
протокола Общего собрания акционеров Банка было поручено аудиторскому обществу 

„Grant Thornton Audit” SRL, которое выполняет полномочия Ревизионной комиссии Банка.
Исполнительный орган «FinComBank» SA

În atenţia acţionarilor “Băncii de Finanţe şi Comerţ” S.A.
Organul executiv al «FinComBank» SA Vă aduce la cunoştinţă că la Adunarea ge-
nerală a acţionarilor din 22.04.2016 au participat 34 de acţionari care deţin 1 211 
008 de acţiuni, ce constituie 88,16% din numărul total al acţiunilor cu drept de vot.

ÎN REZULTATUL ExAMINăRII CHESTIUNILOR DE PE ORDINEA DE ZI  
AU FOST ADOPTATE URMăTOARELE HOTăRÎRI:

1.  Referitoar la chestiunea cu privire la rezultatele activităţii «FinComBank» SA în anul 2015 au 
fost aprobate: – darea de seamă a Consiliului Băncii, Rezultatele activităţii economice-financi-
are ale Băncii în anul 2015 confirmate de Comisia de Cenzori şi firma independenţă de audit 
şi darea de seamă Comisiei de Cenzori pentru anul 2015.

2.  Referitor la chestiunea cu privire la repartizarea profitului net al «FinComBank» SA obţinut în 
anul 2015 Adunarea generală a hotărît distribuirea beneficiului obţinut de Banca în anul 2015 
în sumă de 58 712 489 lei în următorul mod: 

 – suma de 1 324 917 lei se îndreaptă la majorarea rezervei aferentei riscurilor bancare generale,
 – suma de 49 999 704 lei se îndreaptă la achiziţionarea de către Banca a acţiunilor proprii 

aflate în circulaţie,
 – suma de 7 387 868 lei sa lasă în calitate beneficiul nerepartizat al Băncii
3.  Referitor la chesteunea cu privire la achiziţionarea de către Banca a acţiunilor proprii aflate în 

circulaţie Adunarea generală a adopta următoare hotărîre:
 «1). Se admite achiziţionarea de către Banca, din contul venitului nerepartizat a anului 2015, a 

145 827 de acţiuni proprii, ordinare, nominative, de clasa 1, cu drept de vot, aflate în circulaţie, 
(ce constituie 12,0418% din numărul total al acţiunilor aflate în circulaţie) în acţiuni de tezaur cu 
scopul cedării ulterioare către acţionarii şi salariaţii Băncii în conformitate cu prevederile din Legea 
cu privire la societăţile pe acţiuni nr. 1134 din 02.04.1997, Lega cu privire la instituţiile financiare 
nr. 550 din 21.07.1995, Legea privind piaţa de capital nr. 171 din 11.07.2012, precum şi regulile în 
vigoare a Comisiei Naţionale a pieţei financiare privind tranzacţiile pe piaţa secundară.

 2). Se aprobă, în calitate de preţ de achiziţionare de către Bancă a acţiunilor proprii, preţul 
echitabil de 342 lei 87 bani pentru una acţiune, calculat conform prevederilor din Legea privind 
piaţa de capital nr. 171 din 11.07.2012, art. 23 pct. (2) lit. b), avînd la bază Raportul societăţii 
de audit «DELOITE & TOuCHE» SRL din 25.03.2016, care va fi achitat vînzătorului de acţiuni 
în ziua semnării contractului de vînzare-cumpărare.

 3). De a stabili termenul de acţiune al propunerii Băncii privind achiziţionarea acţiunilor proprii 
– 30 de zile calendaristice din data adoptării hotărîrii respective de cătrea Adunarea generală a 
acţionarilor „Băncii de Finanţe şi Comerţ” SA.

 4). Luînd în consideraţie deciziile primite pe marginea chestiunii respective acţionarii sînt în 
drept pînă la data de 21.05.2016 să înainteze Băncii cererile cu privire la vînzarea acţiunilor ce 
le aparţin, la adresa: MD-2012, mun. Chişinău, str. Puskin nr. 26 «FinComBank» SA. Cererile 
pot fi depuse de acţionari personal sau prin reprezentatul împuternicit conform legii, sau expe-
diate prin scrisoare recomandată.

 5). Se imputerniceşte Organul executiv al Băncii să anunţe acţionarii, sau reprezentanţii legali 
ai acestora, sau custodii de acţiuni, despre condiţiile achiziţionării de către Banca a acţiunilor 
proprii în acţiunile de tezaur, prin avizele expediate prin intermediul registratorului „Registrul” 
SA, precum şi prin publicarea anunţului în ziarul «Capital Market» şi «Monitorul Oficial al RM».

 6). Se împuterniceşte Trezoreria Băncii, care acordă din numele Băncii serviciile de brokeraj 
pe piaţa de capital, îndeplinirea procedurilor de achiziţionare de către Banca a acţiunilor în ca-
drul propunerii date, inclusiv recepţionarea şi prelucrarea propunerilor de vînzare, efectuarea 
calculelor privind posibilitatea satisfacerii propunerilor de vînzare a acţiunilor recepţionate, in-
formarea acţionarilor despre acestea, procedurile de trecere a dreptului de proprietate asupra 
acţiunile achiziţionate şi achitarea costului acestor acţiuni.

 7). Se aprobă următoarea ordine de satisfacere a propunerilor de vînzarea a acţiunilor:
  a) În caz dacă la finele termenului de acţiune a propunerii Bancii vor fi recepţionate cererile 

de vînzarea a acţiunilor în volum mai mare decît cel indicat în propunerea Bancii, vor fi satisfă-
cute în mod proporţional toate propunerile de vînzare a acţiunilor recepţionate.

  b) În caz dacă vor fi recepţionate propunerile de vînzare a acţiunilor în volumul mai mic 
decît cel indicat în propunerea Bancii, vor fi satisfăcute toate propunerile de vînzare a acţiunilor 
recepţionate în volumul deplin.

 8). Se împuterniceşte dl V. Hvorostovschii, preşedintele Băncii, cu dreptul de a semna din 
numele Băncii contractele cu vînzătorii acţiunilor şi contractul cu registratorul „Registrul” SA.

 9). La finalizarea tuturor procedurilor de achiziţionare de către Bancă a acţiunilor în cadrul 
propunerii de achizitionare aprobate, Organul executiv va prezenta Consiliului Băncii informa-
ţia cu privire la numărul acţiunilor achiziţionate de Bancă în acţiuni de tezaur şi lista finală a 
acţionarilor de la care Banca a achiziţionat acţiunile date.

 Darea de seamă privind rezultatele realizării propunerii Băncii de achizitionare va fi prezentată 
Băncii Naţionale a Moldovei, Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare, şi va fi publicată în ziarul 
«Capital Market» şi «Monitorul Oficial al RM», în ordinea stabilită de legislaţia în vigoare.»

4.  Referitor la chestiunea cu privire la aprobarea societăţii de audit, pentru efectuarea auditului 
în anul 2016: – a fost aprobată societatea de audit „Deloitte & Touche” SRL pentru efectuarea 
auditului activităţii Băncii în anul 2016 şi stabilit costul serviciilor.

5.  Referitor la chestiunea cu privire la încheierea contractului cu societatea de audit pentru înde-
plinirea împuternicirilor Comisiei de Cenzori a Băncii pe anul 2016: – au fost aprobate societa-
tea de audit „Grant Thornton Audit” SRL pentru îndeplinirea împuternicirilor membrilor Comisiei 
de cenzori a Băncii şi contractul cu aceasta societate.

6.  Referitor la chestiunea cu privire la stabilirea cuantumului remunerării membrilor Consiliului Băncii 
– a fost aprobat cuantumul remunerării anuale a membrilor Consiliului Băncii pentru anul 2016.

7.  Referitor la chestiunea cu privire la introducerea modificărilor şi completărilor în Statutul «Fin-
ComBank» SA Adunarea generală a adopta următoare hotărîre – de a amîna examinarea mo-
dificărilor şi completărilor la Statutul «FinComBank» SA, şi în luna august 2016 de a petrece 
Adunarea generală extraordinară a acţionarilor la care va fi examinate concomitent modificările 
şi completările în Statutul Băncii şi în Codul guvernării corporative al Băncii.

8.  Referitor la chestiunea cu privire la autentificarea Procesului-verbal al Adunării generale a 
acţionarilor Băncii – autentificarea procesului-verbal al Adunării generale a acţionarilor băncii 
a fost pus în sarcina Societăţii de audit „Grant Thornton Audit” SRL, care îndeplineşte împuter-
nicirile membrilor Comisiei de cenzori a Băncii.

Organul executiv al «FinComBank» SA

4 mai 2016
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Întreprinderea Piscicola 
„Costeşti” S.A.

La 29.04.2016 a avut loc Adunarea 
generală anuală a acţionarilor în 
localul societăţii s. Costeşti, Ialo-

veni, str. Stefan cel Mare, 71.

ÎN REZULTATUL ExAMINăRII, PE 
CHESTIUNILE ORDINEI DE ZI AU FOST 
ADOPTATE URMăTOARELE HOTăRÎRI:

1.  Se aprobă informaţia organului executiv a 
societăţii cu privire la activitatea în 2015 şi 
direcţiile prioritare de activitate pentru 2016.

2.  S-a aprobat informaţia prezentată de com-
pania Audit cu privire la rezultatele contro-
lului activităţii societăţii în anul 2015.

3.  S-a decis cu vot unanim ca profitul căpătat 
în anul 2015 să fie îndeptat la dezvoltarea 
activităţii societăţii.

4.  Potrivit rezultatelor votării Adunării gene-
rale anuale a acţionarilor Consiliul soci-
etăţii s-a ales pentru o perioada de patru 
ani (2015-2019) şi a Companiei Novaudit 
SRL(pentru anul 2016) în următoarea 
componenţă:

 I. Membrii Consiliului:
 Mutoi Nicolae, Ţonu Mihail, Bivol Nicolae 

Ion, Bivol Dumitru, Bivol Costantin
 II. Firma Novaudit SRL – director Ion Novac
5.  S-a decis ca diferenţa pozitivă din evalua-

rea activelor materiale pe termen lung să 
fie îndreptată spre profitul nerepartizat al 
anilor precedenţi.

6.  S-a decis permisiunea organului executiv 
de primire a unui credit în scopul aplicării 
în procesele de producere.

7.  Prin vot unanim s-a decis semnarea pro-
cesului verbal de autentificare a semnătu-
rilor preşedintelui adunării şi secretarului 
de către Novaudit SRL.

Stimaţi acţionari 
S.A. „Parcul de Autobuze nr. 1” 

din Chişinău
Vă aducem la cunoştinţă că, în conformi-
tate cu Hotărârea Consiliului S.A. „PA-1” 
din Chişinău, pe data de 31 mai 2016, 
cu începere de la ora 10.00, va avea 
loc adunarea generală anuală a acţio-
narilor, pe adresa: mun. Chişinău, str. 
Sarmizegetusa, 31, Colegiul de Trans-
porturi din Chişinău, sala de festivităţi.

Ordinea de zi:
1.  Darea de samă anuală a Consiliului socie-

tăţii, raportul financiar anual al al întreprin-
derii, darea de samă a comisiei de cenzori, 
repartizarea benificiului pentru anul 2015.

2.  Aprobarea planului de afaceri pentru anul 
2016 şi Normativelor de repartizare a be-
nificiului pentru anul 2016.

3.  Cu privire la modificarea statutului societăţii
4.  Confirmarea organizaţiei de audit şi sta-

bilirea cuantumului retribuirii serviciilor 
acesteia.

INFORMAŢII SUPLIMENTARE
Adunarea se desfăşoară cu prezenţa acţio-

narilor;
Lista acţionarilor cu dreptul de participare la 

adunare este întocmită la data de 21 aprilie 
2016;

Înregistrarea acţionarului sau reprezentan-
tului său se efectuează în baza buletinului de 
identitate sau a paşaportului;

În cazul imposibilităţii de a participa la adu-
nare, acţionarul are dreptul de a delega o per-
soană în baza mandatului perfectat conform 
Legii privind societăţile pe acţiuni, art. 57, p. 5. 
Mandatul de participare la adunarea generală 
se autentifică de notar sau de administraţia or-
ganizaţiei de la locul de muncă, de studii sau 
de trai al acţionarului, iar pentru pensionari – de 
organul de asistenţă socială de la locul de trai;

Acţionarii pot face cunoştinţă cu materialele 
incluse în ordinea de zi a adunării de la data 
de 20.05.2016, între orele 10.00 şi 17.00 în 
secţia cadre a Societăţii;

Înregistrarea participanţilor la adunare se 
petrece de la 8.30 până la 9.45.

Consiliul S.A. „PA-1” din Chişinău

În atenţia acţionarilor 
S.A. „Moldsistemautomatica”.

Consiliul Societăţii „Moldsistemauto-
matica” vă aduce la cunoştinţă că prin 
hotărîrea Consiliului din 22 aprilie 2016 

s-a hotărît convocarea adunării generale 
ordinare anuale a acţionarilor Societăţii, 
cu prezenţa acţionarilor, la 30 mai 2016, 
la ora 12:00, pe adresa: mun. Chişinău, 
str. Drumul Viilor, 95, la sediul Societăţii.

Ordinea de zi:
1.  Examinarea şi aprobarea dării de seamă 

despre activitatea economico-financiară a 
Societăţii în anul 2015 şi direcţiile priorita-
re de activitate pentru anul 2016.

2.  Examinarea şi aprobarea dării de seamă 
despre activitatea Consiliului Societăţii pe 
anul 2015.

3.  Aprobarea raportului Comisiei de cenzori 
pe anul 2015.

4.  Despre distribuirea beneficiului Societăţii 
obţinut în anul 2015 şi aprobarea normati-
velor de repartizare a beneficiului Societă-
ţii pe anul 2016.

5.  Alegerea membrilor Consiliului Societăţii 
şi a membrilor Comisiei de cenzori şi apro-
barea cuantumului remunerării muncii lor.

6.  Autentificarea procesului verbal al adunării 
generale anuale a acţionarilor S.A. „Mold-
sistemautomatica”.

Lista acţionarilor cu drept de participare la 
adunare este întocmită în conformitate cu si-
tuaţia la data de 18 aprilie 2016.

Acţionarii pot lua cunoştinţă cu materialele 
pentru ordinea de zi a adunării generale anu-
ale începînd cu 16 mai 2016, în contabilitatea 
Societăţii, de la ora 9.00 pînă la ora 12.00, la 
sediul Societăţii.

Acţionarii vor avea buletinul de identitate, 
iar reprezentanţii lor vor prezenta şi procura 
respectivă.

Relaţii la tel: 72-72-34
Consiliul Societăţii

Stimate acţionar „Pielart” SA
Organul executiv „Pielart”SA în baza 

deciziei Consiliului Societăţii din 28 aprilie, 
2016 anunţa convocarea adunării genera-
le extraordinare a acţionarilor, cu prezenţa 
acţionarilor, care va avea loc la 14 iunie 

2016 pe adresa: str. Calea Ieşilor, 10, mun 
Chişinau, (sala de conferinţe “Pielart” SA).

Ordinea de zi:
1.  Cu privire la solicitarea de la BC „Victoriabank” 

SA a posibilităţii de prelungire a termenului de 
scadenţă până la data de 17.08.2019 al Con-
tractului de credit nr. 2901 din 17.08.2012, cu 
soldul la ziua de 05.05.2016 în mărime de 
23,700,000.00 MDL

2.  Asigurarea executării obligaţiunilor con-
form contractului de credit.

3.  Adresarea către compania „DAAC Hermes 
Grup” SA cu privire la aprobarea semnării 
acordului adiţional la contractul de fidejusi-
une în suma de 25,300,000.00 (douăzeci 
şi cinci milioane trei sute mii) MDL privind 
actualizarea informaţiei despre obiectul 
contractului de fidejusiune (scadenţa cre-
ditului asigurat);.

4.  Eliberarea de împuterniciri pentru semnarea 
documentelor cu B.C. “Victoriabank” S.A.

5.  Autentificarea semnăturilor preşedintelui şi 
secretarului adunării generale a acţionari-
lor de către comisia de cenzori a societăţii.

Inceputul adunării – orele 11.00. 
Inceputul inregistrării- orele 10.00
Lista acţionarilor care au dreptul să partici-

pe la Adunarea generală este perfectată la 
10.05 2016. Cu materialele pregătite pentru 
ţinerea adunării acţionarii pot face cunoştinţa, 
începînd cu 03.06 2016 la adresa: str. Calea 
Ieşilor, 10, mun. Chişanau, în zilele de lucru de 
la 16.00 pînă la 17.00. 

Acţionarii sunt obligaţi să aibă asupra lor pa-
şaportul sau buletinul de identitate, iar în cazul 
transmiterii dreptului de vot, procura autentifica-
tă în modul stabilit de legislaţia în vigoare a RM.

Organul executiv

În atenţia acţionarilor 
S.A. “Combinatul de Colectare 

şi Prelucrare a Cerealelor 
din Făleşti”

Vă aducem la cunoştinţa, că Consiliul So-
cietăţii a adoptat decizia privind convoca-
rea adunării generale anuale cu prezenţa 
a acţionarilor, care va avea loc la data de 
20 mai 2016 ora 10.00 pe adresa: or. Fă-
leşti, str. Bogdan Vodă, 31. Începutul înre-
gistrării- 9.30. Sfîrşitul înregistrării- 10.00

Ordinea de zi:
1.  Darea de seamă a organului executiv al 

Societăţii despre activitatea economico-fi-
nanciară în anul 2015 şi direcţiile principa-
le de activitate în anul 2016.

2.  Darea de seamă anuală a consiliului Soci-
etăţii.

3.  Darea de seamă a comisiei de cenzori 
despre rezultatele activităţii Societăţii în 
anul 2015.

4.  Aprobarea dării de seamă a organizaţiei 
de audit pentru anul 2015.

5.  Confirmarea organizaţiei de audit şi sta-
bilirea cuantumului retribuţiei serviciilor 
pentru anul 2016

6.  Repartizarea profitului net pentru anul 
2015 şi aprobarea normativelor de reparti-
zare a profitului net pentru anul 2016.

7.  Alegerea Comisiei de cenzori a Societăţii 
şi Preşedintele Comisiei.

Lista acţionarilor cu dreptul de participare la 
adunare va fi alcătuită de către registratorul 
independent “Registru- Corect “.

Actionarii pot lua cunoştinţă cu materialele 
ordinei de zi pe adresa: or. Făleşti str. Bogdan 
Vodă, 31, începînd cu 10 mai 2016 în zilele de 
lucru între orele 10.00-17.00, adresînduse la 
persoana înputernicită d-na Cernavca Svetlana.

Pentru participarea la adunare acţionarii pre-
zentă buletinul de identitate, iar în cazul trans-
miterii dreptului de vot mai prezintă şi procura 
autentificată conform legislaţiei in vigoare.

În atenţia acţionarilor 
„Colass” S.A.

„Colass” SA, Vă anunţă, că Consiliul Soci-
etăţii a luat hotărîrea cu privire la convoca-
rea Adunării anuale generale ordinare cu 
prezenţa acţionarilor, pe data de 06 iunie 
2016, ora 11.00, în incinta blocului admi-

nistrativ „Colass” SA pe adresa: mun. Chi-
şinău, str. Uzinelor, 8. Începutul înregis-
trării – 10.00. Sfîrşitul înregistrării -11.00.

Ordinea de zi:
1.  Examinarea şi aprobarea dării de seamă 

financiare a societăţii pentru anul 2015;
2.  Examinarea dării de seamă despre rezul-

tatele activităţii a Consiliului Societăţii pe 
anul 2015 şi direcţiile principale de activi-
tate a societăţii pentru anul 2016;

3.  Examinarea dării de seamă privind activita-
tea Comisiei de Cenzori pentru anul 2015;

4.  Cu privire la acoperirea pierderilor socie-
tăţii pentru 2015 şi aprobarea normativelor 
de repartizare a profitului Societăţii pentru 
anul 2016;

5.  Alegerea membrilor Consiliului şi stabilirea 
cuantumului retribuirii muncii lor, remune-
raţiilor şi compensaţiilor anuale. Alegerea 
rezervei Consiliului;

6.  Aprobarea unor modificări la statut;
7.  Confirmarea organizaţiei de audit şi stabi-

lirea cuantumului retribuţiei acestuia;
8.  Aprobarea unor contracte;
9.  Aprobarea unor împuterniciri.

De materialele referitoare la ordinea de zi a 
adunării generale ordinare se poate lua cunoş-
tinţă pe adresa societăţii: mun. Chişinău, str. 
uzinelor, 8. începînd cu 15.05.2016 între orele 
10.00-15.00

Lista acţionarilor, cu drept de participare la 
adunarea generală, a fost întocmită de către 
Registratorul independent „Grupa Financiară” 
SA potrivit situaţiei din 26.04.2016.

Acţionarii prezintă în mod obligatoriu actele 
de identitate, iar reprezentantul – procura au-
tentificată la notar.

Внимание акционеров 
“Comcon Victoria” SA

Совет общества SA “Comcon 
Victoria” S. A объявляет о созыве 
общего годового собрания акцио-

неров в очной форме года 07 июня 
2016 года. Место проведения со-
брания: г. Кишинев ул. Тигина, 47.

повесткА Дня:
1.  Утверждение отчета Исполнительного 

органа о деятельности за 2015 год.
2.  Рассмотрение и утверждение финансо-

вого отчета общества за 2015 год.
3.  Утверждение заключение аудитора за 

2015 год.
4.  Утверждение отчета ревизионной ко-

миссии общества за 2015 год.
5.  Утверждение, распределение прибы-

ли (покрытие убытков) за 2015 год и 
утверждение нормативов распределе-
ние прибыли на 2016 год.

6.  Утверждение аудиторской компании на 
2016 год и утверждение оплаты услуг.

7.  Заверение протокола общего собрания 
акционеров.

Время проведения: 11.00
Начало регистрации: 10.00
Форма проведения собрания: очная
Списки акционеров имеющих право уча-

ствовать в собрании будут составлены на 
29.04.2016.

Акционеры могут ознакомится с материа-
лами к повестке дня начиная с 23.05.2016 
(с 10:00 до 16:00) по адресу: г. Кишинев ул. 
Халтей 41/1

Для регистрации акционеры должны 
предоставить документы, удостоверяющие 
личность, а их представители, уполномочи-
вающие документы, составленные в соот-
ветствии с законодательством РМ

S.A. “BAZA DE TRANSPORT 
AUTO NR. 14 FLOREŞTI “

anunţa convocarea adunarii generale 
anuale ordinare a actionarilor pe data 
de 08.06.2016 cu prezenta actionarilor 
pe adresa: or. Floreşti, str. Feroviarilor 

nr. 33, începutul adunării -11.00, înregis-
trarea acţionarilor – 10.00 pînă la 11.00.

Ordinea de zi:
1.  Darea de seamă a Consiliului Societăţii 

privind rezultatele activităţii în anul 2015 
şi direcţiile principale de activitate pentru 
anul 2016.

2.  Examinarea rezultatelor economico-fi-
nanciare ale societăţii pentru anul 2015 şi 
aprobarea direcţiilor principale de dezvol-
tare pentru anul 2016 si anume solicitarea 
unui credit bancar in marime de 500000 lei 
de la BC Victoriabank SA.

3.  Asigurarea executarii obligatiilor conform 
contractului de credit in suma de 500000 
lei, ce urmeaza a fi incheiat cu BC Victo-
riabank SA prin depunerea in gaj la BC 
Victoriabank SA a bunurilor intreprinderii.

4.  Adresarea catre d-nul Lozan Iurie privind 
constituirea fidejusiunei.

5.  Imputernicirea si stabilirea persoanelor 
responsabile pentru a semna documente-
le necesare cu BC Victoriank SA.

6.  Alegerea Consiliului Societatii şi stabilirea 
marimii remunerării muncii lor.

7.  Aprobarea dării de seamă a Comisiei de 
cenzori şi concluziile Companiei de audit 
a societăţii

8.  Cu privire la repartizarea profitului net pen-
tru anul 2015 şi aprobarea normativelor de 
repartizare a profitului pentru anul 2016

9.  Alegerea membrilor Comisiei de cenzori.
10.  Schimbări şi modificări în Statut.

Lista acţionarilor cu drept de participare la 
adunarea generală a acţionarilor este întocmi-
tă la data de 28.04.2016

Cu materialele ordinei de zi acţionarii pot lua 
cunoştinţă începînd cu data de 08.05.2016 la 
sediul societăţii: str. Feroviarilor nr. 33, or. Flo-
reşti între orele 10.00 şi 15.00.

4 mai 2016
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În atenţia acţionarului
SA “RED Nord-Vest”

Organul Executiv al SA”RED Nord-Vest”, 
în temeiul deciziei Consiliului Societăţii 

din 22 aprilie 2016, anunţă acţionarul, că 
adunarea generală ordinară, va avea loc 
la 24 mai 2016, pe adresa Republica Mol-
dova, or. Donduşeni, str. Ştefan cel Mare, 
30, sediul SA”RED Nord-Vest”. Începutul 
adunării ora 11.00. Înregistrarea partici-
panţilor – de la ora 09.30 pînă la 10.30.

Ordinea de zi:
Aprobarea dării de seamă anuale a Consi-1. 
liului SA”RED Nord-Vest” pentru anul 2015.
Examinarea dării de seamă a Organului 2. 
Executiv privind activitatea economico-fi-
nanciară a societăţii în anul 2015.
Aprobarea dării de seamă a Comisiei de 3. 
Cenzori pentru anul 2015.
Examinarea raportului organizaţiei de au-4. 
dit pentru anul 2015.
Aprobarea direcţiilor prioritare de activitate 5. 
a SA „RED Nord-Vest” pentru anii 2016 – 
2018.
Aprobarea normativelor de distribuire a 6. 
profitului net pentru anul 2016.
Stabilirea cuantumului remunerării muncii 7. 
reprezentantului statului şi membrilor Con-
siliului.
Alegerea membrilor Consiliului societгţii 8. 
SA”RED Nord-Vest”.
Confirmarea organizaţiei de audit pentru 9. 
efectuarea auditului obligatoriu ordinar şi 
stabilirea cuantumului retribuţiei serviciilor 
acestuia.

Acţionarii cu drept de participare la adunare, 
оn momentul оnregistrгrii, prezintг buletinul 
de identitate, iar pentru оmputerniciţi – şi pro-
cura perfectatг оn corespundere cu legislaţia 
оn vigoare.

Doritorii se pot familiariza cu materialele 
privind Ordinea de zi a adunării generale pe 
adresa or. Donduşeni, strada Ştefan cel Mare 
30, începînd cu data de 10 mai 2016 pînă la 
23 mai 2016, de la orele 08.00 pînă la 17.00, 
la contabilul şef – dl Grosu Mihai sau secreta-
rul Consiliului – dna Adelina Stoica.

Informaţii la telefonul: 
0251-2-02-40 sau 0251-2-02-14.

„Cartea” S.A.
Se vînd 5% acţiuni „Cartea” S.A.

Tel.: 069113090

Consiliul Societăţii 
pe Acţiuni „Garofiţa”

Anunţă convocarea adunării genera-
le ordinare a acţionarilor la data de 

03.06.2016 pe adresa: MD-2001, mun. 
Chişinău, bd. Ştefan cel Mare, 6

• începutul înregistrării – ora 9:30ºº
• începutul adunării – 10:00

Ordinea de zi:
1.  Aprobarea dării de seamă a organului exe-

cutiv al Societăţii cu privire la activitatea fi-
nanciar-economică pentru anii 2014-2015 şi 
direcţiile principale de activitate în anul 2016.

2.  Aprobarea dării de seamă a Comisiei de 
cenzori.

3.  Repartizarea beneficiului în baza rezultate-
lor activităţii Societăţii pe anii 2014-2015.

Adunarea generală va avea loc cu prezenţa 
acţionarilor. Lista acţionarilor cu drept de par-
ticipare la adunarea generală a fost întocmită 
de către registratorul independent „REGIS-
TRu” SA cu situaţia la data de 03.05.2016.

Cu materialele ordinii de zi a adunării gene-
rale, acţionarii se pot familiariza începând cu 
data de 24.05.2016 de la orele 10.00 până la 
17.00 la sediul Societăţii pe adresa: MD-2001, 
mun. Chişinău, bd. Ştefan cel Mare, 6.

Pentru înregistrare, acţionarii prezintă actul 
de identitate, iar reprezentanţii acestora – pro-
cura autentificată în modul prevăzut de legis-
laţia în vigoare.
Telefonul pentru informaţii: (022) 27-21-60

SA “Cet-Nord”
(mun. Bălţi, str. Ştefan cel Mare 168)

Vă aduce la cunoştinţă că la 28.04.2016 
a avut loc Adunarea generală ordinară 

anuală a acţionarilor, la care au participat 
acţionarii şi reprezentanţii lor ce deţin 

100% din acţiunile cu drept de vot.

CU VOT UNANIM AU FOST APROBATE 
URMăTOARELE HOTăRÎRI REFERITOR 

LA ORDINEA DE ZI A ADUNăRII
1.  S-a aprobat darea de seamă financiară a 

societăţii pentru anul 2015 şi s-aluat act 
de raportul organului executiv.

2.  S-a aprobat darea de seamă anuală a co-
misiei de cenzori.

3.  S-a aprobat raportul societăţii de audit 
privind dările de seamă financiare ale so-
cietăţii pentru anul 2015.

4.  S-a aprobat darea de seama anuală a 
consiliului societăţii pentru anul 2015.

5.  S-au ales în funcţia de membri al consiliu-
lui societăţii următoarele persoane:

  1. Susanu Angela
  2. Baltag Alexandru
  3. Gorban Mihaela
  4. Negură Călin
  5. Cicibaba Iurii
 Rezervă:
   Cociu Simion
 S-a stabilit cuantumul remunerării muncii 

membrilor Consiliului Societăţii în mărime 
de trei salarii minime pe ţară.

6.  S-a stabilit cuantumul remunerării muncii 
reprezentantului statului în mărime de trei 
salarii minime pe ţară.

7.  S-a confirmat ICS Baker Tilly Klitou and 
Partners SRL pentru efectuarea auditului 
obligatoriu ordinar şi s- a stabilit cuantu-
mul retribuţiei serviciilor ei.

8.  S-a aprobat acoperirea pierdirilor anului 
2015 din contul profitului nerepartizat al 
anilor precedenţi.

9.  S-a aprobata normativele repartizării profi-
tului net pentru anul 2016:

 – fondul de dezvoltare – 47%
 – plata dividendelor – 50%
 – în alte scopuri prevăzute de legislaţie,
 compensarea anuală pentru membrii con-

siliului societăţii şi comisiei de cenzori -3%
10.  S-a aprobat direcţiile prioritare de dezvoltare 

a S.A. “CET-Nord” pentru anii 2016-2018.

Акционерам 
«INTERMEDIAR» S.A.,

29.04.16г. состоялось очередное 
годовое общеe собрание акцио-
неров «Intermediar» S.A. по ито-

гам деятельности за 2015г. 

собрАнИем прИняты  
сЛеДующИе решенИя:

1.  Принять к сведению Годовой финансо-
вый отчет Общества в сопровождении 
заключений аудиторской организации и 
Ревизионной комиссии.

2.  Утвердить Годовой отчет Совета. Одо-
брить все действия и решения Совета, 
принятые за период с 21.04.015 г. по 
29.04.2016 г. и признать их совершен-
ными в интересах Общества. Устано-
вить оплату труда членов Совета за 
отчетный период.

3.  Утвердить годовой отчет Ревизионной 
комиссии (РК). Установить оплату труда 
членов РК за отчетный период.

4.  Чистую прибыль за 2015г. (16 851МДЛ) 
направить на: i) формирование резерв-
ного капитала – 843МДЛ; ii) развитие 
Общества – 16008МДЛ. Утвердить нор-
мативы распределения чистой прибыли 
на 2016г: 5% – резервный капитал; до 
95% – фонд развития Общества.

5.  Утвердить и внести изменения и допол-
нения в Устав Общества, уполномочить 
Директора осуществить их государ-
ственную регистрацию.

Директор

In atenţiea acţionarilor
„Indmontaj” S.A.

Comunicat informativ cu privire la 
deciziile primite la adunarea generală 

anuală ordinară a acţionarilor S.A. 
„Indmontaj”, cu şediul în mun. Chişinău, 

str. Sarmizegetusa, 92, convocată cu 
prezenţa acţionarilor la 29 aprilie 2016. 
Total s-au înregistrat 66700 (72,85%) 

acţîuni. Cvorul adunării pe ordinea de zi 
a constituit 66700 (72,85%) acţiuni din 
numărul total de acţiuni cu drept de vot.

AU FOST APROBATE  
URMăTOARELE DECIZII:

1.  Aprobarea dării de seamă cu privire la ac-
tivitatea economico-financiară a societăţii 
în anul 2015 şi direcţiile prioretate de acti-
vitate a societăţii pentru anul 2016.

2.  Aprobarea dării de seamă a Comisiei de 
cenzori privind rezultatele activităţii eco-
nomico-financiare a SA „INDMONTAJ” pe 
anul 2015 şi a încheierei organizaţiei de 
audit referitor la raportul financiar şi bilan-
ţul contabil pe anul 2015.

3.  Cu privire la repartizarea profitului pe anul 
2015 şi aprobarea normativelor de reparti-
zare a profitului prognozat pe anul 2016.

4.  Alegerea organului executiv a societăţii.
5.  Alegerea membrilor comisiei de cenzori a 

societăţii pe acţiuni.
6.  Cu privire la autentificarea procesului ver-

bal al adunării generale a acţionarilor.

SA de tip închis 
“AEROPORT CATERING”

MD-2060, mun. Chişinău,  
bd. Dacia, 80/3

INFORMAŢIA DESPRE ŢINEREA 
ADUNăRII GENERALE A ACŢIONARILOR
Consiliul societăţii al S.A. “AEROPORT 

CATERING” anunţa convocarea Adunării 
generală ordinară anuală a acţionarilor pe 
data de 23 mai 2016 ora 15.00, pe adre-
sa: mun. Chişinău, bd. Ştefan cel Mare, 
162, bir. 1407. Adunarea va avea loc cu 
prezenţa acţionarilor. Înregistrarea acţio-
narilor – între orele 14.45 până la 14.55.

Ordinea de zi:
1.  Examinarea raportului financiar anual al 

Societăţii pentru anul 2015;
2.  Aprobarea raportului anual al Consiliului 

Societăţii;
3.  Aprobarea raportului anual al Comisiei de 

cenzori a Societăţii;
4.  Repartizarea profitului net anual, inclusiv 

plata dividendelor (acoperirea pierderilor 
Societăţii) pentru anul 2015;

5.  Aprobarea normativelor de repartizare a 
profitului Societăţii pentru anul 2016;

6.  Alegerea membrilor Consiliului Societăţii 
şi stabilirea cuantumului remuneraţiei pen-
tru îndeplinirea funcţiilor sale;

7.  Alegerea membrilor Comisiei de cenzori a 
Societăţii şi stabilirea cuantumului remu-
neraţiei pentru îndeplinirea funcţiilor sale;

8.  Aprobarea societăţii de audit indepen-
dente pentru realizarea auditului ordinar 
obligatoriu ţi stabilirea cuantumului plăţii 
pentru serviciile ei;

9.  Micşorarea capitalului social al Societăţii;
10.  Introducerea modificărilor în Statutul „Ae-

roport Catering” S.A.
11.  Aprobarea procesului-verbal al Adunării 

generale.

Lista acţionarilor cu drept de participare la 
Adunarea generală va fi alcătuită conform stă-
rii din data de 08.04.2016.

Materialele referitoare la ordinea de zi vor 
fi prezentate acţionarului cunoştinţă nu mai 
tărziu de 13.05.2016. Persoane responsabile – 
Veaceslav Apostol, secretarul Consiliului Soci-
etăţii, Andrei Turturica, contabil-şef Societăţii.

Persoana, aprobată ca secretatrul 
Societăţii, responsabilă pentru 

înregistrarea participanţilor la Adunarea 
generală, secretarul Consiliului Societăţii – 

Veaceslav Apostol +37379401090.

Banca Comercială 
“MOBIASBANCĂ – 

Groupe Société Générale” S.A.
Aduce la cunoştinţa acţionarilor săi 
şi publicului larg, că la 28.04.2016 

a avut loc Adunarea Generală 
Anuală a Acţionarilor Băncii.

COnFOrM Ordinei de zi  
ADUNAREA A APROBAT:

1.  Raportul Consiliului Băncii despre rezulta-
tele activităţii în anul 2015.

2.  Raportul Organului Executiv al Băncii des-
pre rezultatele activităţii în anul 2015.

3.  Direcţiile prioritare de dezvoltare ale Băn-
cii în anul 2016.

4.  Raportul Comisiei de Cenzori a Băncii.
5.  Statutul Băncii în redacţie nouă.
6.  Codul de Guvernanţă Corporativă a Băncii 

în redacţie nouă.
7.  Alegerea componenţei nominale a Consi-

liului Băncii:
 –  în rezultatul votării, a fost aleasă com-

ponenţa Consiliului Băncii, pentru un ter-
men de 4 ani, în următoarele persoane: 
Dnul Didier Colin, Dnul Slaveyko Slave-
ykov, Dnul Wolfgang Lerke, Dnul Mihail 
Lisu, Dna Karine Destre-Bohn, Dna Rodi-
ca Hîncu şi Dnul Dominique Serres.

8.  Aprobarea companiei de audit Ernst&Young 
S.R.L. pentru efectuarea serviciilor de au-
dit extern pentru anul 2016 şi remunerarea 
pentru serviciile acordate.

9.  Repartizarea beneficiului Băncii:
 –  repartizarea 107 539 679.44 MDL din 

profitul net al Băncii obţinut după rezulta-
tele anului 2015 pentru plata dividendelor 
acţionarilor băncii proporţional numărului 
de acţiuni care le aparţin, iar profitul rămas 
după achitarea dividendelor să fie trecut la 
capitolul „Profit nedistribuit”;

 –  achitarea acţionarilor înregistraţi în Re-
gistrul deţinătorilor de acţiuni la data de 28 
Aprilie 2016 dividende în mărime de 10.76 
MDL pentru o acţiune aflată în circulaţie;

 –  a stabilit ca dividendele se vor achita 
acţionarilor în mijloace băneşti în termen 
de 3 luni de la data aprobării hotărârii 
respective de către Adunarea Generală 
Anuală a Acţionarilor.

Comitetul de Direcţie Băncii

Organul executive Societatii 
pe Actiuni “CPL FAG”

Anunta ca la 03 iunie 2016 pe adresa: or. 
Chisinau, s. Muncesti, 623 va avea loc 

Adunarea Generala Ordinara anuala a ac-
tionarilor SA “Combinat de Prelucrarea a 

lemnului FAG” convocata in temei deciziei 
Organul Executiv al SA “CPL FAG”. In-

ceputul adunarii: ora 10.00. Inregistrarea 
participancilor: de la 09.00 pina la 9.45.

Ordinea de zi:
1.  Aprobarea darii de seama financiare anu-

ale Organului de executive a sociatatii.
2.  Aprobarea normativelor de repartizare a 

profitului societatii pe anul 2016.
3.  Confirmarea organizatiei de audit si stabi-

lirea cuantilui retributiei serviciilor ei.

Adunarea Generala va avea loc cu prezenta 
actionarilor.

Lista actionarilor, care au dreptul sa partici-
ple la adunarea generala a fost intocmita de 
registratorul independent “Registrator-Centru” 
SA la data de 25 aprilie 2016.

Cu material pentru ordinirea de zi a aduna-
rii generale, actionarii pot lua cunostiinta la 
Consuliului Societatii pe adresa: Chisinau, s. 
Muncesti, 623. Incepind cu data 23 mai 2016 
orele 14.00 – 16.00.

Actionarii prezenta buletinul de identitate sau 
procura in cazul reprezentarii intereselor altor 
participant.

Organul executive 
Societatii pe Actiuni “CPL FAG”

4 mai 2016
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Stimaţi acţionari ai
SA „Autocomerţ-Service”
Organul executiv în baza deciziei 

Consiliului Societăţii, anunţă convocarea 
adunării generale anuale ordinare a 

acţionarilor, cu prezenţa acionarilor, care 
va avea loc pe data de 9 iunie 2016 la 
orele 9.30, pe adresa: mun. Chişinău, 
str. Calea Orheiului, nr. 125/1. Înre-

gistrarea acţionarilor se va efectua cu 
începere de la orele 9.00 până la 9.25.

Ordinea de zi:
1.  Aprobarea dării de seamă anuale privind 

activitatea organului executiv şi Consiliu-
lui Societăţii asupra rezultatelor activităţii 
pentru anul 2015, direcţiile prioritare pen-
tru anul 2016;

2.  Examinarea şi aprobarea dării de seamă 
financiară anuală a Societăţii asupra activi-
tăţii din anul 2015 şi a concluziei auditului;

3.  Examinarea şi aprobarea dării de seamă 
a Comisiei de Cenzori a societăţii pentru 
perioada anului 2015;

4.  Aprobarea folosirea capitalului de rezervă 
pentru acoperirea pierderilor şi aprobarea 
normativului repartizării venitului pentru 
anul 2016;

5.  Aprobarea companiei de audit şi cuantu-
mul retribuţiei;

6. Autentificarea procesului-verbal al adună-
rii generale anuale a acţionarilor.

Lista acţionarilor care au dreptul de a partici-
pa la adunarea generală este întocmită la data 
de 28.04.2016.

Acţionarii pot face cunoştinţă cu materialele 
ordinei de zi a adunării generale începând cu 
data de 30 mai 2016 pe adresa: mun. Chişi-
nău, str. Calea Orheiului, nr. 125/1, în decur-
sul zilelor lucrătoare de la orele 09.00 până la 
orele 12.00. 

Informaţii la tel: 022-460101; 022-459325.
Cu respect, Director general 

SA „Autocomerţ-Service” Dereveanco S.

Stimaţi acţionari ai
SA „Continent-Service”

Organul executiv în baza deciziei 
Consiliului Societăţii, anunţă convocarea 

adunării generale anuale ordinare a 
acţionarilor, cu prezenţa acionarilor, care 
va avea loc pe data de 09 iunie 2016 la 
orele 11.00, pe adresa: mun. Chişinău, 
str. Calea Orheiului, nr. 125. Înregis-
trarea acţionarilor se va efectua cu 

începere de la orele 10.30 până la 10.55.

Ordinea de zi:
Aprobarea dării de seamă anuale privind 1. 
activitatea organului executiv şi Consiliu-
lui Societăţii asupra rezultatelor activităţii 
pentru anul 2015, direcţiile prioritare pen-
tru anul 2016;
Examinarea şi aprobarea dării de seamă 2. 
financiară anuală a Societăţii asupra activi-
tăţii din anul 2015 şi a concluziei auditului;
Examinarea şi aprobarea dării de seamă 3. 
a Comisiei de Cenzori a societăţii pentru 
perioada anului 2015;
Aprobarea veniturilor societatii şi aproba-4. 
rea normativului repartizării venitului pen-
tru anul 2016;
Aprobarea companiei de audit şi cuantu-5. 
mul retribuţiei;
Autentificarea procesului-verbal al adună-6. 
rii generale anuale a acţionarilor.

Lista acţionarilor care au dreptul de a partici-
pa la adunarea generală este întocmită la data 
de 28.04.2016.

Acţionarii pot face cunoştinţă cu materialele or-
dinei de zi a adunării generale începând cu data 
de 30 mai 2016 pe adresa: mun. Chişinău, str. 
Calea Orheiului, nr. 125, în decursul zilelor lu-
crătoare de la orele 09.00 până la orele 12.00.

Acţionarii trebuie să posede: buletin de iden-
titate, extras din registrul acţionarilor, iar în caz 
de transmitere a dreptului de vot – procură au-
tentificată conform normelor de procedură.

Cu respect, Consiliul Societăţii
SA „Autocomerţ-Service”

Tel.: 022-46-01-01,022-45-93-25
Informaţii la tel: 022-460101; 022-459325

SA „Baza de Transport Auto-29”
Hotărîrea adunării generale anuale 
ordinare a acţionarilor SA „Baza de 
Transport Auto-29” ce a avut loc la 

25.04.2016 conform 77,36% pe adre-
sa: or. Şoldăneşti str. Prieteniei 2.

AU FOST APROBATE PRIN VOT UNANIM 
URMăTOARELE CHESTIUNI:

1. Darea de seamă privind activitatea econo-
mico-financiară pentru anul 2015

1.1 S-a aprobat darea de seamă privind acti-
vitatea economico-financiară pentru anul 
2015

2. Darea de seamă a comisiei de cenzori
2.1 Se aprobă raportul anual al Comisiei de 

Cenzori
3. Darea de seamă a Consiliului societăţii
3.1 Se aprobă raportul Consiliului societăţii
4. Repartizarea venitului pentru anul 2015 şi 

aprobarea normativelor de repartizare a 
profitului pentru anul 2016

4.1 5%
5. Aprobarea companiei de audit
5.1 De a întări SRL „Invest-Audit” ca organ de 

audit pe anul 2016
6. Alegerea Membrilor Consiliului pentru anul 

2016
6.1 De întărit proces-verbal al comisiei de nu-

mărare a voturilor şi Membri ai Consiliului 
să fie aleşi următorii: Zaremba Evghenii, 
Mărgineanu Valentin, Ţurcanu Alina, Ra-
tunda Maria, Vîrlan Stepan

7. Alegerea Membrilor Comisiei de Cenzori
7.1 De întărit Membri ai Comisiei de Cenzori 

să fie următoarele persoane: Caisîn Ivan, 
Lisnic Ion, Gilca Valentina.

К сведению акционеров 
SA «Cariera Micauţi»

Доводим до Вашего сведения, что в 
соответствии с решением Совета 
SA «Cariera Micauţi» созывается в 

очной форме очередное общее собра-
ние акционеров, которое состоится 

30.05.2016г. по адресу: р-н Стрэ-
шень, с. Горное, административное 
здание SA «Cariera Micauţi». Начало 
Собрания – 11-00 ч. Регистрация 
акционеров – с 10-00 ч. до 11-00 ч.

повесткА Дня:
1.  Рассмотрение и утверждение итогов фи-

нансово – хозяйственной деятельности 
и финансового отчета SA „Cariera Micăuţi” 
за 2015 г, а также основных направлений 
деятельности Общества в 2016г.

2.  Распределение прибыли за 2015 год, и 
утверждение норматива распределения 
прибыли на 2016 год.

3.  Рассмотрение и утверждение годового 
отчета Совета Общества по итогам ра-
боты в 2015 году.

4.  Рассмотрение и утверждение отчета 
ревизионной комиссии Общества по 
результатам проверки финансового от-
чета SA „Cariera Micăuţi” за 2015 год.

5.  Рассмотрение и утверждение отчета 
(заключения) аудиторской компании по 
результатам проверки финансового от-
чета SA „Cariera Micăuţi” за 2015 год.

6.  Утвердить норматив оплаты труда пред-
седателя Совета.

7.  Утвердить размер вознаграждения 
председателя Совета за период с ноя-
бря 2015 по май 2016 включительно.

Для участия в работе собрания акционе-
ры должны иметь при себе удостоверение 
личности, а представители акционеров – 
документ, подтверждающий их полномочия 
(доверенность, оформленная в установ-
ленном законом порядке).

Акционеры могут ознакомиться с материа-
лами к повестке дня, начиная с 20.05.2016 в 
рабочие дни с 10-00 ч. до 11-00 ч., по адре-
су: р-н Стрэшень, с. Горное, администра-
тивное здание SA «Cariera Micauţi».

Список акционеров имеющих право на 
участие в общем собрании акционеров со-
ставлен по состоянию на 15.04.2016 года.

К сведению акционеров 
SA «Interautotrans»

В соответствии с решением Со-
вета SA «Interautotrans» 27 апреля 
2016г. состоялось общее годовое 

собрание акционеров в очной форме 
по адресу: Кишинев ул. Лесная 4. На 

собрании присутствовали акционеры 
и их полномочные представители, 

владеющие 77,75% голосующих акций.

собрАнИе прИняЛо сЛеДующее 
решенИе по объявЛенной 

повестке Дня:
1.  По первому вопросу: Утвердить отчет 

Совета о результатах деятельности Об-
щества за 2015г. и основные направле-
ния деятельности Общества на 2016г.

2.  По второму вопросу: Утвердить финан-
совый отчет Общества за 2015 год.

3.  По третьему вопросу: Утвердить отчет 
ревизионной комиссии за 2015 г.

4.  По четвертому вопросу: Решили по-
крывать убытки за 2015г за счет нерас-
пределенной прибыли прошлых лет и 
утвердить нормативы распределения 
прибыли на 2016г.:

 - на развитие производства – 95%
 - в резервный фонд – 5%
5.  По пятому вопросу: Выбрали Совет Ак-

ционерного Общества.
6.  По шестому вопросу: Утвердить ауди-

торскую организацию «GSA Audit» SRL 
и оплату ее услуг.

АО «Monttehsan»
(мун. кишинэу, ул. митропо-
лит бэнулеску-бодони, 45)

сообщает о решениях, принятых оче-
редным годовым общим собранием 

акционеров, состоявшимся 27 апреля 
2016 года. На собрании были пред-
ставлены 53,84% от общего числа 
находящихся в обращении голосую-
щих акций общества. По вопросам 
повестки дня единогласно (20335 

голосов – “за”, 0 голосов – “против”) 

прИняты сЛеДующИе решенИя:
1.  Утвердить отчёт исполнительного ор-

гана о результатах деятельности обще-
ства в 2015 году;

2.  Утвердить годовой отчёт ревизионной 
комиссии общества;

3.  Утвердить следующие нормативы рас-
пределения прибыли на 2016 год: на 
выплату дивидендов – 30%, на разви-
тие производства – 70%.

În atenţia acţionarilor 
S.A. “VINUL CODRILOR”

În urma desfăşurării adunării generale 
ordinare a acţionarilor S.A. “Vinul 
Codrilor” ce a avut loc la data de 
25.04.2016, pe adresa: mun. Chişi-

nău, şos. Munceşti, 121, cu prezenţa 
acţionarilor, cvorum 94,352%, cu 
votul unanim al participanţilor:

1.-3. S-a aprobat: Raportul anual cu privire 
la activitatea consiliului societăţii pentru 
2015, Darea de seamă financiară pe pe-
rioada anului 2015, Darea de seamă a 
Comisiei de Cenzori pe perioada de acti-
vitate a anului 2015.

4.  S-a aprobat repartizarea profitului pentru 
anul 2016: pentru acoperirea pierderilor 
din anii precedenţi şi de a nu achita divi-
dende din lipsa profitului.

5.  Prin votul cumulativ s-au ales in cadrul 
consiliului societăţii următorii membri: 
Dragan Demian, Burciu Oleg, Dârzu Sorin, 
Preda Serghei şi Cojocar Vasile.

6.  S-a ales in cadrul comisiei de cenzori ur-
mătorii membri: Cheptene Larisa, Codrea-
nu Corina şi Valean Dmitrii.

6.  S-a aprobat firma pentru efectuarea au-
ditului pentru anul 2016 – „unserv-Audit” 
SRL cu o retribuire a serviciilor conform 
ofertei prezentate.

S.A. “TUTUN-CTC”
Comunicat informativ privind 

desfăşurarea Adunării generale 
ordinare anuale a acţionarilor

S.A. „Tutun-CTC” informează că la 
data de 21.04.2016, ora 10.00 a avut 
loc adunarea generală ordinară anu-
ală a acţionarilor S.A. „Tutun-CTC”.

ADUNAREA GENERALă A APROBAT:
1.  Raportul anual al Consiliului societăţii.
2.  Darea de seamă financiară anuală a soci-

etăţii pentru anul 2015 precum şi direcţiile 
prioritare de dezvoltare ale societăţii pen-
tru anul 2016.

3.  Raportul auditorului întocmit de către soci-
etatea de audit.

4.  Raportul anual al Comisiei de cenzori.
5.  Repartizarea profitul net al anului 2015 şi 

normativele de repartizare a profitului net 
pentru anul 2016.

6.  Alegerea membrilor Consiliului societăţii, 
rezervei Consiliului şi cuantumul retribuţiei 
muncii lor.

7.  Delegarea împuternicirilor de autentificare 
a Procesului-Verbal al adunării generale 
ordinare anuale a acţionarilor.

SOCIETATEA PE ACŢIUNI 
„ZORILE”

cu adresa juridică în mun. Chişinău, str. 
Calea Ieşilor, nr. 8, anunţă acţionarii săi, 
că la data de 26 aprilie 2016 a avut loc 
Adunarea generală ordinară anuală a 
acţionarilor, la care au participat acţio-

narii, ce deţin 7 411 121 acţiuni cu drept 
de vot (97,02%) din numărul total de 

acţiuni cu drept de vot aflate în circulaţie.

AU FOST APROBATE  
URMăTOARELE HOTăRâRI REFERITOR 

la Ordinea de zi:
1.  A aproba Darea de seamă anuală a Consi-

liului societăţii „Zorile”S.A. pentru perioada 
anului 2015 (7411103 voturi).

2.  A lua act de Situaţiile financiare privind 
rezultatele activităţii societăţii „Zorile” S.A. 
pentru perioada anului 2015.

 A lua act de raportul societăţii de audit 
“Audit Sedan”SRL asupra situaţiilor finan-
ciare ale societăţii “Zorile”SA la data de 31 
decembrie 2015. (7411103 voturi).

3.  A aproba Darea de seamă anuală a Comi-
siei de cenzori a societăţii “Zorile”SA pen-
tru perioada anului 2015 (7411103 voturi).

4.  A repartiza profitul net pentru anul 2015 în 
mărime de 2073881 lei după cum urmează:

 – Capitalul de rezervă - 103 695 lei
 – Profit nerepartizat - 1 970 186 lei
 A aproba normativele repartizării profitului 

net pentru anul 2016 după cum urmează:
 – Fondul de rezervă - 5%
 – Dividende - 95%
 (7411103 voturi).
5.  A aproba Statutul societăţii „Zorile”SA în 

redacţie nouă. (7411103 voturi).
6.  A aproba Regulamentul Consiliului socie-

tăţii „Zorile” SA în redacţie nouă. 
 (7411103 voturi).
7.  A aproba Regulamentul Comisiei de cenzori 

„Zorile”SA în redacţie nouă. (7411103 voturi).
8.  A aproba Codul de guvernanţă corporativă 

a societăţii „Zorile”SA. (7411103 voturi).
9.  A confirma societatea de audit „Audit Se-

dan” SRL pentru efectuarea auditului obli-
gatoriu al situaţiilor financiare ale societăţii 

“Zorile”SA în anul 2016 şi a aproba cuan-
tumul de plată a serviciilor de audit pentru 
anul 2016 (7411103 voturi).

10.  A alege Comisia de cenzori a societăţii şi 
rezerva ei pe termen de doi ani în com-
ponenţa: Creţu Viorica, Gheorghiţă Lilia, 
Zavtoni Tatiana, Membru în rezervă – Vo-
robiova Iulia. A stabili cuantumul retribuţiei 
muncii membrilor Comisiei de cenzori 
(7411103 voturi).

11.  A alege Consiliul societăţii pe termen de 
1 (unu) an în componenţa: Roşioru Vasi-
le (7411284 voturi), Bodiagin Oleksandr 
(7411124 voturi), Dolinskii Andrei (7410114 
voturi), Rotundu Dumitru (7410124 voturi), 
Raţa Olga (7412839 voturi);

 A stabili cuantumul retribuţiei muncii mem-
brilor Consiliul societăţii.
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Stimate acţionar 
“Velist” S.C.A.!

Organul executiv “Velist” S.C.A. convoa-
că adunarea generală ordinară anuală cu 
prezenţa acţionarilor “Velist” S.C.A., care 
va avea loc la 07 iunie 2016 pe adresa: 

mun. Chişinău, str. Calea Ieşilor, 5.

Ordinea de zi:
1.  Darea de seamă privind activitatea financi-

ar-economică a Societăţii pe anul 2015.
2.  Darea de seamă a Comisiei de сenzori a 

Societăţii pe anul 2015.
3.  Planul de activitate al Societăţii pe anul 

2016.
4.  Repartizarea beneficiului anului 2015.
5.  Alegerea organelor de conducere şi de 

control ale Societăţii.

Începutul adunării – la 16:30. 
Înregistrărea – de la 16:00.
Lista acţionarilor este întocmită la data evi-

denţei de 26 aprilie 2016.
Cu materialele către adunare se poate de 

cunoscut începînd cu 27 mai 2016 pe adresa: 
mun. Chişinău, str. Calea Ieşilor, 5 în zilele lu-
crătoare în orele 14:00-17:00.

La adunare asupra sa de avut document de 
identitate şi procură în caz de reprezentare a 
intereselor altor persoane.

Organul executiv „Velist” S.C.A.
tel. 069201676.

Stimaţi acţionari ai SA 
“Fabrica de vinuri din Sîngerei”

Consiliul Societăţii convoacă adunarea 
generală ordinară anuală a acţionarilor SA 
“Fabrica de vinuri din Sîngerei”. Adunarea 
va avea loc cu prezenţa acţionarilor la 28 
mai 2016, în incinta sălii de festivităţi a Fa-
bricii pe adresa: or. Sîngerei, str. Indepen-
denţei, 37. Începutul înregistrării acţionari-

lor – ora 8.30. Începutul adunarii – ora 9.00.

Ordinea de zi
1.  Darea de seamă anuală financiară a orga-

nului executiv pentru anul 2015.
2.  Darea de seamă a preşedintelui Consiliu-

lui Societăţii pentru anul 2015.
3.  Darea de seamă a comisiei de cenzori. 

Aprobarea dărilor de seamă anuale ale Con-
siliului Societăţii şi a comisiei de cenzori.

4.  Cu privire la direcţiile prioritare de activita-
te ale Societăţii pentru anul 2016.

5.  Repartizarea profitului net obţinut în anul 
2015 şi aprobarea normativelor de reparti-
zare a profitului net pentru anul 2016.

6.  Confirmarea organizaţiei de audit şi stabi-
lirea cuantumului retribuţiei serviciilor ei.

7.  Stabilirea cuantumului retribuţiei muncii 
şi remuneraţiei anuale membrilor Con-
siliului Societăţii şi a membrilor Comisiei 
de cenzori.

8.  Diverse.

Lista acţionarilor cu drept de participare la 
adunare a fost întocmită de catre registratorul 
independent SA “Registru” conform situaţiei 
31 martie 2016.

Acţionarii prezintă la înregistrare buletinul de 
identitate, iar reprezentanţii – şi procura au-
tentificată conform Legislaţiei în vigoare.

Consiliul Societăţii.

Organul executiv 
al S.A. “Plovdiv”

aduce la cunostinta despre convocarea 
Adunarii Generale Anuale a actionarilor 

pentru data de 30.05.2016, pe adresa: Chi-
sinau, bd. Moscova, 6. Inceputul inregistra-
rii: 11.00- 11.45. Inceputul adunarii: 12.00.

Ordinea de zi:
Darea de seama a organelor de conduce-1. 
re privind rezultatele activitatii societatii in 
anul 2015.
Cu privire la aprobare raportului organiza-2. 
tiei de audit si aprobarea bilantului anual.
Directiile de activitate pe anul 2016.3. 
Repartizarea venitului pentru anul 2015.4. 
Diverse.5. 

Lista actionarilor cu drept de participare la 
adunare a fost perfectata conform situatiei din 
29.04.2016.

Actionarii pot sa se familiarizeze cu materi-
alele ordinii de zi a adunarii, in zilele de lucru, 
incepind cu 12.05.2016, de la ora 10.00 pina 
la 17.00, in sediul societatii pe adresa: Chisi-
nau, bd. Moscova, 6.

Pentru inregistrare e necesar sa aveti buleti-
nul de identitate (pasaport). Reprezentantii vor 
mai prezenta procura autentificata conform 
legislatiei in vigoare.

Telefon de contact 022440222
Consiliul Societatii

CA „Alliance Insurance 
Group” SA

Organul executiv unipersonal al CA „Alli-
ance Insurance Group” SA, în temeiul de-
ciziei Consiliul Societăţii din 29.04.2016, 
convoacă Adunarea Generală Ordinară 

anuală a acţionarilor CA„Alliance Insuran-
ce Group”SA pe data de 03 iunie 2016 
la sediul Companiei din mun. Chişinău, 

str. Romană, 8, MD-2005, etajul I. 

Ordinea de zi:
1)  examinarea dării de seamă financiare a 

Societăţii pentru anul 2015;
2)  audierea informaţiei organizaţiei de audit a 

Societăţii pentru anul 2015;
3)  aprobarea dării de seamă a Consiliului So-

cietăţii pentru anul 2015;
4)  aprobarea dării de seamă a Comisiei de 

cenzori a Societăţii pentru anul 2015;
5)  cu privire la acoperirea pierderilor Societă-

ţii pentru anul 2015;
6) aprobarea normativelor de repartizare a 

profitului Societăţii pentru anul 2016;
7)  cu privire la alegerea membrilor Comisei 

de cenzori, stabilirea cuantumului retribu-
ţiei şi compensaţiilor;

8)  cu privire la confirmarea organizaţiei de audit 
şi cuantumul retribuţiei serviciilor acesteia;

9)  cu privire la alegerea membrilor Consiliului 
Societăţii, stabilirea cuantumului retribuţiei 
muncii şi compensaţiilor acestora;

10)  cu privire la aprobarea Codului de guver-
nanţă corporativă al CA„Alliance Insuran-
ce Group”SA (în redacţie nouă);

11)  cu privire la majorarea Capitalului social al 
Societăţii prin emisie suplimentară şi sub-
scrierea acţiunilor Societăţii;

12)  cu privire la modificarea şi completarea 
Statutului Societăţii. “

Adunarea se va ţine cu prezenţa acţionarilor.
Înregistrarea participanţilor la Adunarea – în-

tre 13.30 – 14.45.
Începutul Adunării – ora 15.00.
Data întocmirii Listei acţionarilor care au drep-

tul să participe la Adunarea Generală va fi în-
tocmită conform situaţiei la data de 03.05.2016.

Acţionarii pot lua cunoştinţă cu materialele 
pentru Ordinea de zi a Adunării Generale înce-
pînd cu data de 24 mai 2016 (în zilele de lucru) 
între orele 9.00-13.00 şi 14.00-17.00 la sediul 
Companiei din mun. Chişinău, str. Romană, 8 
MD-2005.

Pentru participarea la Adunarea Generală, 
acţionarii vor avea asupra sa buletinul de iden-
titate, iar reprezentanţii acţionarilor – şi procu-
ra care atestă împuternicirile, autentificată în 
modul stabilit de legislaţie.

К СВЕДЕНИЮ АКЦИОНЕРОВ АО «МОАРА»
29 апреля 2016г. состоялось годовое общее собрание акционеров в оч-
ной форме, по адресу: Мун. Бэлць, ул. Сорокская 19, АО «МОАРА». На 
собрании присутствовали акционеры, с количеством акций состав-
ляющих 74.12% от всего количества голосующих акций общества.

Собрание рассмотрело и приняло решение по утверждению отчета Наблюдательного Совета, 
отчета исполнительного органа о результатах деятельности общества за 2015год, отчет реви-
зионной комиссии, заключение аудиторской проверки, утвердило нормативы распределения 
прибыли на 2016 год.

Собрание утвердило ревизионную комиссию в составе: Магичева М. А., Виеру В. В., Пи-
рожок Д. В.

Собрание приняло решение оказаться от услуг аудита.
Другие события описанные в статье 54 пункт 6-7 Закона о рынке ЦБ не имели место.
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Secţia de marketing
Tel.: +373 69 821216

În 2016, guvernul Moldovei planifică să obţină  
de la partenerii de dezvoltare granturi în sumă  
de 3 mlrd 655,6 mln lei (echivalentul a $173,3 mln)

Acest lucru se arată în materialele Ministerului Finanţelor cu privire la proiectul 
legii bugetului de stat pentru acest an. Granturile pentru suport bugetar vor însuma 2 
mlrd 746,2 mln lei (echivalentul a $130,2 mln), iar pentru proiecte finanţate din surse 
externe – 909,4 mln lei ($43,1 mln).

În 2016, suma granturilor pentru Moldova se va dubla comparativ cu suma real obţinută din asis-
tenţă externă în 2015, ceea ce se explică prin neobţinerea anul trecut a unor granturi pentru suport 
bugetar, din cauza suspendării finanţării din partea Comisiei Europene. În acest an, se estimează că 
granturile vor reprezenta 11,6% din suma totală a veniturilor bugetului (2,7% din PIB). Astfel, 93,3% 
din suma granturilor planificate, Moldova le va primi de la organizaţii internaţionale, iar 6,7% – de 
la guvernele altor ţări. Principalul donator va fi Comisia Europeană, de la care Moldova speră să 
obţină granturi în sumă de 2 mlrd 704,2 mln lei (echivalentul a $128,2 mln) sau 74% din suma totală 
a granturilor externe.

În acelaşi timp, 95,8% din suma totală a granturilor din partea CE sunt destinate suportului bugetar, 
iar 4,2% – pentru realizarea proiectelor finanţate din surse externe. În 2016, se estimează că Moldova 
va primi din partea Comisiei Europene 2 mlrd 590 mln lei (echivalentul a 113,6 mln euro) pentru suport 
bugetar. Granturile care nu au fost acordate anul trecut din cauza suspendării finanţării din partea 
partenerilor de dezvoltare urmează să fie obţinute în 2016, după încheierea noului acord cu FMI pri-
vind politicile economice şi financiare. De asemenea, este prognozată obţinerea granturilor din partea 
guvernului României, în sumă de 159,7 mln lei, dintre care 156,1 mln lei sunt pentru suport bugetar: 
80 mln lei pentru construcţia gazoductului ungheni-Chişinău; 76,1 mln lei – pentru instituţii de stat. 
Cota granturilor din partea guvernului României va fi de 4,4% în volumul total.

Octavian Calmîc: Eficienţa economică a ÎMM-urilor din Moldova este mai mică decât în alte ţări şi 
este de aproape 32% din toate veniturile din economie.

Declaraţia a fost făcută de către vicepremier, ministru al Economiei, în cadrul prezentării de către 
directorul Organizaţiei pentru Dezvoltarea Sectorului Întreprinderilor Mici şi Mijlocii (ODIMM), Iulia 
Iabanji, a Programulului de dezvoltare Strategică pentru anii 2016-2018.

El a menţoionat că întreprinderile mici şi mijlocii din Moldova constituie peste 97 la sută din numărul 
total de întreprinder. Ministrul a declarat că acest sector rămâne a fi unul vulnerabil la incertitudinile 
mediului economic şi politic. “una din priorităţile noastre, în primul rând a ODIMM, trebuie să fie 
acordarea suportului multidimensional pentru aceste întreprinderi pentru creşterea performanţelor şi 
a nivelului de competitivitate a lor”, a spus Octavian Calmîc. El a menţionat că instituţia are o misiune 
foarte importantă, deoarece prin proiectele gestionate contribui la creşterea performanţei şi nivelului 
de competitivitate a sectorului întreprinderilor mici şi mijlocii.

Iulia Iabanji a comunicat că Programul de dezvoltare Strategică pentru anii 2016 – 2018 stabileşte 
direcţiile strategice de dezvoltare a organizaţiei pe termen mediu şi are drept scop diversificarea şi 
eficientizarea instrumentelor de suport al sectorului întreprinderilor mici şi mijlocii.

La Chişinău va veni un grup de experţi ucraineni, în contextul introducerii taxelor vamale pentru 
producţia din carne şi lactate din ucraina.

Potrivit Ministerului Economiei, la o înţelegere în acest sens au ajuns miniştrii Economiei din Moldo-
va şi ucraina, Octavian Calmîc şi Stepan Kubi, în cadul unei discuţii telefonice. Experţii vor veni după 
10 mai, dar data exactă nu este cunoscută, încă.

Expertii ucraineni, în comun cu colegii de la ministerul Economiei şi alte instituţii guvernamentale 
naţionale, vor analiza mai minuţios situaţia dată, precum şi alte bariere care există la exportul de 
produse din Moldova în ucraina şi vor elabora un set de propuneri privind depăşirea situaţiei create. 
Amintim că guvernul Moldovei a introdus temporar (până la 31 decembrie) taxe vamale la importul de 
producţie din carne şi lactate din ucraina. În cadrul discuţiei telefonice, Octavian Calmîc a accentuat 
că măsura respectivă este una temporară şi are drept scop protejarea pieţei interne de importurile 
masive înregistrate în ultimul timp din ucraina.

Mai mult, potrivit ministrului moldovean al Economiei, măsura dată se înscrie perfect în normele 
internaţionale ale Organizaţiei Mondiale a Comerţului şi Acordului privind crearea zonei de comerţ 
liber în cadrul CSI. În acest context, părţile au mai convenit ca toate aceste propuneri să fie discutate 
în cadrul unei întrevedei bilaterale, care va avea loc la sfârşitul lunii mai la Kiev.

InfoMarket

BNM pentru a doua oară de la începutul anului  
a redus prognoza inflaţiei pentru anul 2016

Banca Naţională a Moldovei din nou a revizuit prognoza inflaţiei pentru anul 2016, 
reducând-o de la 10,1% la 7%. Prognoza a fost redusă şi pentru anul 2017 – de la 6,6% 
la 4,8%.

Potrivit agenţiei “INFOTAG”, cu referire la conducerea BNM, noua prognoză a inflaţiei din partea 
specialiştilor a fost inclusă în al doua Analiză a inflaţiei, aprobată în ajun de Comitetul executiv al 
BNM. Documentul va fi publicat pe 5 mai de către noul Guvernator al BNM, Sergiu Cioclea.

În opinia experţilor băncii, riscurile externe rămân înalte, preponderent din cauza activităţii eco-
nomice slabe din statele uE şi recesiunea din Rusia, care sunt principalii parteneri comerciali ai 
Moldovei.

De asemenea, reducerea remitenţelor persoanelor fizice din străinătate şi volumelor comerţului ex-
tern poate duce în perspectivă scurtă la reducerea veniturilor valutare ale populaţiei şi exportatorilor 
autohtoni.

BNM speră că inflaţia în Moldova va reveni în coridorul ţintă 5% В± 1,5% în trimestrul III din anul 
2016.

În prima prognoză, din februarie, BNM a redus presupusul nivel al inflaţiei de la 11,9% la 10,1%, 
considerând că indicele preţurilor de consum în Moldova capătă o tendinţă stabilă de reducere.

După cum a relatat anterior “INFOTAG”, în anul 2015 inflaţia în Moldova a constituit 13,6% – cel mai 
mare indice începând cu anul 2006.
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Обозреватель финансового рынка

Курс валют 
на 4.05.2016

Валюта Ставка Курс
USD 1 19.8011
EUR 1 22.9317
UAH 1 0.7911
RON 1 5.1094
RUB 1 0.2989

НКФР дарит подарки  
накануне Святого  
праздника

Эксперты прогнозируют 
слабый рост экономики  
в 2016 году

Вниманию 
акционерных 

общестВ!
Объявления и годовые 

отчеты эмитентов прини-
маются по адресу:

ziarulcm@gmail.com 
тел.: 022 22-12-87; 
факс: 022 22-05-03

Решения  
Национальной комиссии  
по финансовому рынку

Вниманию 
читателей!

Газету Capital Market мож-
но приобрести в следую-
щих региональных киосках 
Moldpresa в:
 Бельцах: №132; 133; 

156
 Комрате: №169
 Кагуле: №170
 Орхей: №150
 Хынчешть: №161
 Сорока: №223
Кроме того, любой номер 

газеты или копию можно 
приобрести в редакции 
газеты Capital Market по 
адресу Кишинев, ул. В. 
Александри, 115. 

Уважаемые читатели, 
коллеги и партнеры!

С чувством глубокой радости и от всего серд-
ца поздравляем Вас со Светлым Христовым 
Воскресением – Пасхой 
Господней! Желаем Вам 
исполнения всех Ваших 
надежд и благих начи-
наний, мира, добра 
и любви.

Коллектив редакции  
Capital Market

Светлой Пасхи!
Уважаемые коллеги и профессиональные участ-

ники небанковского финансового рынка, искренне 
поздравляем Вас по случаю Святой Пасхи! При-
мите наши сердечные пожелания здоровья и про-
цветания.

Мы высоко ценим Ваши усилия и самоотдачу в 
деле укрепления и модернизации небанковского 
финансового рынка, направленные в том числе на 
развитие экономики и рост благосостояния на-
шего государства.

Хочется пожелать Вам новых профессиональных 
достижений и успехов. Да хранит Вас Господь, со-
гревая души непреходящим Светом Воскресения!

С уважением, 
Административный совет Национальной 

комиссии по финансовому рынку

Согласно проекту бюджета 
на 2016 г., расходы 
национального публичного 
бюджета составят 39,5% 
от ВВП в 2016 г. против 
38,1% – в 2015 г. Основную 
часть расходов публичного 
бюджета планируется 
направить на реализацию 
программ бюджетной 
поддержки – около 38,6% 
всех расходов, что на 3 п. п. 
больше, чем в 2015 г.

Планируется увеличение рас-
ходов по всем компонентам на-
ционального публичного бюджета 
по сравнению с прошлым годом. 
В частности, запланировано уве-
личение расходов госбюджета на 
17,1% – до 35,56 млрд леев; фондов 
обязательного медстрахования – 
на 11,7%, до 5,75 млрд леев; бюдже-
та социального страхования – на 
11,2%, до 14,97 млрд леев; расхо-
дов бюджетов административно-
территориальных единиц – на 
2,6%, до 11,66 млрд леев.

В структуре расходной части 
бюджета большую часть занима-
ют расходы на социальную защи-
ту – около 33% расходов (около 
13% от ВВП), на образование – 
17,5% и здравоохранение – 12,8%. 
На экономическую область будет 
направлено 12,5% расходов (около 
4,9% от ВВП), на госуслуги обще-
го назначения – 10,8% расходов, 
на общественный порядок и на-
циональную безопасность – 6,8% 
и т.д.

Согласно проекту, текущие рас-
ходы национального публичного 
бюджета составят 91,4% всех рас-
ходов – 48,22 млрд леев (36,1% 
от ВВП). Расходы на содержание 

Расходы национального публичного 
бюджета возрастут на 13,6%

персонала бюджетного сектора 
составят 11,5 млрд леев (8,6% от 
ВВП), что почти на 1 млрд леев 
больше, чем в прошлом году. Этот 
рост связан с мерами, предприня-
тыми еще в 2015 г. для повышения 
зарплат работникам бюджетного 
сектора.

Кроме того, будут созданы два 
новых учреждения – Националь-
ный центр подготовки и анализа 
и Кризисный центр для несовер-
шеннолетних, будет увеличен 
штат сотрудников в судах, про-

куратурах, в Службе госохраны, 
Офисе народного адвоката, ми-
нистерстве информационных тех-
нологий и развития, Националь-
ном агентстве по обеспечению 
качества среднего образования и 
в Агентстве по трансплантации. 
Также вырастут зарплаты ряда 
категорий работников бюджетной 
сферы.

В расходной части проекта 
бюджета на 2016 г. включены сле-
дующие меры: оплата премий гос-
служащим за достижения в 2015 

г. (113,07 млн леев); обеспечение 
надбавки за выслугу лет для тех, 
кто ее еще не получает (89,2 млн 
леев); повышение с 1 сентября зар-
плат педагогов примерно на 10% 
(86,4 млн леев); исполнение закона 
о повышении зарплат некоторых 
категорий госслужащих (39,2 млн 
леев); повышение зарплат судей 
(15,7 млн леев); предоставление 
15-процентной надбавки госслу-
жащим за коллективную эффек-
тивность (6,7 млн леев) и др.

InfoMarket



2 №18 (639), 4 мая 2016 г.

Решения Национальной комиссии  
по финансовому рынку

Между воспитанниками школы-интерната №4 из села Конгаз и 
сотрудниками Национальной комиссии по финансовому рынку 
за несколько лет установились дружеские, сердечные отношения. 
И накануне Пасхальных праздников работники НКФР приехали 
к детям с подарками и поздравлениями.

В школьном дворе шумно, кипит работа, как полагается накануне праздников: 
дети занимаются в огороде, ухаживают за цветами и плодовыми деревьями. 
Работа была прервана с нашим появлением. Как призналась нам директор 
школы Софья Дьякова, 93 ребятам и девочкам школы не так дороги наши 
скромные подарки на Пасху, как общение, внимание, интерес взрослых гостей из 
Кишинева к их заботам. Они очень ценят внимание к своим успехам, радостям, к 
ежедневным будням в школе!

И платят воспитанники школы самой искренней признательностью. Поэтому 
мы возвращаемся в столицу с чувством выполненного долга в полном смысле 
этого слова и с твердым убеждением, что мы вернемся обратно, чтобы побыть 
вместе с этими чистыми и искренними детьми. Да хранит и защитит их Господь!

Пресс-служба НКФР

НКФР дарит подарки накануне Святого праздника

В ходе очередного заседания Административного 
совета Национальной комиссии по финансовому 
рынку, состоявшегося 22 апреля 2016 года, был 
рассмотрен ряд вопросов.

Административный совет НКФР принял решение утвер-
дить акт удаленного анализа соблюдения Страховым 
брокером INSTANT ASIG SRL законодательства в сфере 
страхования, а также начать процедуру привлечения к адми-
нистративной ответственности управляющего Страхового 
брокера INSTANT ASIG SRL согласно Кодексу об админи-
стративных правонарушениях.

В ходе заседания принято решение о переоформлении ли-
цензии:

– Страхового брокера EXCLUSIV-ASIG SRL серии CNPF 
№000833, выданную 23 августа 2013 года на неограниченный 
срок, на право осуществления посреднической деятельности 
в страховании, путем замены приложения к лицензии с: a) 
включением следующего адреса, по которому осуществля-
ется лицензируемая деятельность: ул. Григоре Александре-
ску, мун. Кишинев; b) исключением следующего адреса, по 
которому осуществляется лицензируемая деятельность: ул. 
Александру чел Бун, 97, оф. 6, мун. Кишинев;

– Страхового-перестраховочного брокера EXCLUSIV 
BROKER SRL серии CNPF №000757, выданную 4 апреля 
2014 года на неограниченный срок, на право осуществления 
посреднической деятельности в страховании и перестрахо-
вании, путем замены приложения к лицензии с исключением 
следующего адреса, по которому осуществляется лицензи-
руемая деятельность: с. Антонешты, район Штефан Водэ;

– Страховой компании KLASSIKA ASIGURĂRI SA серии 
CNPF №000795, выданную 2 августа 2010 года на неограни-
ченный срок, на право осуществления деятельности в сфере 
страхования (общее страхование), путем замены приложения 
к лицензии с включением следующих адресов, по которым 
осуществляется лицензируемая деятельность: ул. Каля Еши-
лор, 14/3, мун. Кишинев; ул. Ивана Франко, 21, мун. Бельцы; 
ул. Феровиарилор, 2, г. Дондюшаны;

– Страховой компании MOLDOVA-ASTROVAZ SA серии 
CNPF №000696, выданную 22 апреля 2011 года на неограни-
ченный срок, на право осуществления деятельности в сфере 
страхования (общее страхование), путем замены приложения 
к лицензии с включением следующего адреса, по которо-
му осуществляется лицензируемая деятельность: ул. Ивана 
Франко, 23/B, мун. Бельцы;

– Страховой компании GALAS SA серии CNPF №000777, 
выданную 12 февраля 2009 года на неограниченный срок, 
на право осуществления деятельности в сфере страхования 
(общее страхование), путем замены приложения к лицензии 
с включением следующего адреса, по которому осуществля-

ется лицензируемая деятельность: ул. Индепенденций, 146, 
г. Сынжерей.

Кроме того, Административный совет НКФР принял ре-
шение выдать предварительное разрешение на государствен-
ную регистрацию изменений, внесенных в учредительные 
документы и данные в Реестре юридических лиц страховой 
компании GALAS SA, в связи с увеличением уставного капи-
тала с 15 000 072 леев до 23 000 472,00 леев путем проведения 
дополнительной эмиссии акций на сумму 8 000 400,00 леев за 
счет собственного капитала.

Административный совет НКФР принял решение разре-
шить регистрацию в Государственном реестре ценных бумаг 
акций Страховой компании GALAS SA, согласно отчету о ре-
зультатах дополнительной эмиссии, на сумму 8 000 400 леев 
в количестве 35 400 простых именных акций номинальной 
стоимостью 226 леев, за счет чистых активов (собственный 
капитал).

Рассмотрев заявления и представленные материалы, Ад-
министративный совет НКФР принял решение разрешить 
реорганизацию акционерных обществ:

– EUROMOBILA-LUX путем преобразования в общество с 
ограниченной ответственностью;

– COMBINATUL AUTO №7 Кишинев путем дробления 
(выделения) с передачей части имущества компаниям SRL 
IASCTRANS и SRL PRIPA LD.

Учитывая, что некоторые ссудо-сберегательные ассоциа-
ции не представили финансовые отчеты за 2015 отчетный 
год, Административный совет НКФР принял решение пред-
писать управляющим AEÎ CĂLUGĂR, AEÎ MĂGDĂCEŞTI и 
AEÎ PRODĂNEŞTI представить НКФР указанные финансо-
вые отчеты в течение 15 рабочих дней с момента вступления 
в силу решения, предупредив управляющих данных ассо-
циаций о том, что в случае несоблюдения предписания будут 
приостановлены операции на банковских счетах этих ссудо-
сберегательных ассоциаций.

Изучив представленное заявление, Административный 
совет НКФР принял решение переоформить лицензию Цен-
тральной ссудо-сберегательной ассоциации UNIUNEA 
CENTRALĂ серии CNPF №000517, выданную 24 августа 
2012 года на неограниченный срок, на право осуществления 
деятельности центральной ссудо-сберегательной ассоциа-
ции, путем изменения юридического адреса с ул. Космонав-
тов, 6, оф. 219, мун. Кишинев на ул. Константин Тэнасе, 6, оф. 
219, мун. Кишинев, с выдачей новой лицензии.

Административный совет НКФР принял решение раз-
решить исключить из Государственного реестра юридиче-
ских лиц ссудо-сберегательную ассоциацию ALEXEEVCA 
из села Алексеевка Унгенского района в результате ликви-
дации. 

В ходе очередного заседания Административного 
совета Национальной комиссии по финансовому 
рынку, состоявшегося 29 апреля 2016 года, был 
рассмотрен ряд вопросов.

Изучив представленные заявления, Административный со-
вет НКФР принял решение выдать CIA ASITO SA предвари-
тельное согласие на снятие денежных средств и выполнение 
обязательства по выплате страховых возмещений согласно пла-
тежным поручениям, выданным страховщиком. Решено также 
выдать предварительное согласие этой же компании на снятие 
денежных средств в евро для оплаты требования погашения, 
направленного иностранными компаниями, обязав CIA ASITO 
SA в день оплаты и не позднее следующего за оплатой дня про-
информировать Национальную комиссию по финансовому 
рынку о проведении платежных операций с приложением до-
казательных документов. НКФР обратила внимание компании 
на необходимость использования указанных в решении финан-
совых средств только для проведения отмеченных платежей.

Административный совет НКФР принял решение перео-
формить лицензию Страховой компании DONARIS VIENNA 
INSURANCE GROUP SA серии CNPF №000842, выданную 
29 марта 2011 года на неограниченный срок, на право осу-
ществления деятельности в сфере страхования (общее стра-
хование), путем замены приложения к лицензии с исклю-
чением следующих адресов, по которым осуществляется 
лицензируемая деятельность: ул. Лунка Быкулуй, 41/1, мун. 
Кишинев; ул. Пиеций, 2A, г. Фалешты.

Кроме того, Административный совет НКФР принял реше-
ние отозвать лицензию страхового брокера INSTANT ASIG 
SRL серии CNPF №000768, выданную 4 июля 2014 года на 
неограниченный срок, на право осуществления посредниче-
ской деятельности в сфере страхования.

Административный совет НКФР принял решение допу-
стить к торгам на регулируемом рынке ценные бумаги, выпу-
щенные акционерными обществами BUTOIAŞ и RADIATOR 
без опубликования проспектов публичных предложений.

Административный совет НКФР принял решение о внесе-
нии изменений и дополнений в Положение о регистрации ква-
лифицированных лиц в сфере оценки акций в Реестре автори-
зованных лиц, утвержденное Постановлением Национальной 
комиссии по финансовому рынку №41/10 от 22.08.2014.

Административный совет НКФР принял решение зареги-
стрировать в Государственном реестре ценных бумаг:

– аннулирование 36605 простых именных акций BC 
MOLDOVA AGROINDBANK SA номинальной стоимостью 
200 леев/акция с реструктуризацией прошлой эмиссии;

– дополнительную эмиссию акций BC MOLDOVA 
AGROINDBANK SA на сумму 7 321 000 леев в количестве 36 
605 простых именных акций номинальной стоимостью 200 
леев, обязав лица, которые владеют разрешением и лицензи-
ей на рынке капитала на право ведения учета ценных бумаг, 
указанных в решении, осуществить записи в установленном 
профильным регулирующим законодательством порядке и 
сообщить об этом Национальной комиссии по финансовому 
рынку и Национальному банку Молдовы.
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Объявление НКФР
Во исполнение положений статьи 6 Закона №192-XIV от 12.11.1998 г. „О Нацио-

нальной комиссии по финансовому рынку”, Национальная комиссия по финансо-
вому рынку сообщает банковские реквизиты, куда должны переводиться сборы и 
регуляторные платежи для обеспечения функционирования:

Фискальный код 1007601001293; BC “Victoriabank” S.A., филиал №11; Бан-
ковский код VICBMD2X883; Банковский счет 2251311138

ТелеФОН дОвеРия
Телефон доверия был создан в целях более эффективного сотрудничества с 

гражданским обществом по предупреждению нарушений и служебных злоупотре-
блений, уже допущенных или допускаемых сотрудниками Национальной комис-
сии по финансовому рынку, а также профучастниками, работающими на рынке 
ценных бумаг, страхования, микрокредитования и коллективных инвестиций.

Телефон доверия: (+373 22) 859-405.
E-mail: info@cnpf.md

Совет Акционерного Общества «MIDGARD TERRA»
извещает своих акционеров о созыве общего годово-
го собрания акционеров, которое состоится в очной 

форме 10 июня 2016 г., в 11.00 часов, по адресу: г. Киши-
нев, ул. Транснистрия, 6, в актовом зале АО «MIDGARD 

TERRA». Начало регистрации акционеров в 10.00 часов в 
актовом зале завода. Окончание регистрации в 11.00.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1.  утверждение годового отчета Совета Общества АО «MIDGARD 

TERRA» и исполнительного органа о результатах деятельности Об-
щества за 2015 г.

2.  Основные виды деятельности общества в 2016 г.
3.  Рассмотрение и утверждение годового финансового отчета общества.
4.  утверждение отчета ревизионной комиссии АО «MIDGARD TERRA» 

и акта аудиторской организации.
5.  Выборы Совета Общества.
6.  Распределение прибыли за 2015 г. и утверждение нормативов рас-

пределения прибыли на 2016 год.
7.  Подтверждение аудиторской организации и размера оплаты её услуг.
8.  Передача полномочий ревизионной комиссии “MIDGARD TERRA” 

S.A. аудиторскому обществу на основании договора об аудите и 
утверждение размера оплаты его услуг.

9.  утверждение пролонгации кредитного договора без изменения спи-
ска заложенного имущества.

Список акционеров, имеющих право на участие в общем годовом со-
брании, составлен по состоянию на 05 мая 2016 г.

С материалами к повестке дня общего годового собрания можно озна-
комиться с 30 мая 2016 г. с 14.00 до 17.00 часов, по адресу: г. Кишинев, 
ул. Транснистрия, 6. Справки по тел.: (022) 472188, (022) 472131.

Для участия в работе общего годового собрания, акционеры обязаны 
представить паспорт или удостоверение личность, а представители – дове-
ренность на право представления акционера на общем годовом собрании.

Исполнительный орган. 

Вниманию акционеров 
КБ “MOLDOVA-AGROINDBANK” AО

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ
22.04.2016г., в помещении MOLDCOOP по адресу: мун. Ки-
шинэу, бул. Штефан чел Маре ши Сфынт, д. 67, было про-
ведено внеочередное Общее собрание акционеров Коммер-
ческого банка “MOLDOVA-AGROINDBANK” A. О., созванное 

повторно, собрание было проведено в очной форме.
В результате рассмотрения вопроса повестки дня, Общее собрание 

акционеров банка избрало в качестве члена Совета банка, на 4 (четы-
ре) года, госп. Микулец Виктора, Врабие Наталию, Бадражан Валентину, 
Карауш Василе, Цуркану Анатолие, Бодюл Валентина и Фетеску Ксе-
нофонта. Также, Собрание выбрало г-на Микулец Виктора в качестве 
Председателя Совета банка и г-жу Врабие Наталию в качестве Замести-
теля Председателя Совета банка.

Правление банка

Молдавские банки могли 
испытать системный 
финансовый кризис, если 
бы не были ликвидированы 
три банка (Banca de 
Economii, Unibank и Banca 
Socială), ограбленные 
на миллиард долларов 
США, говорится в отчете 
Национального банка 
Молдовы.

Учитывая положение системно-
го финансового кризиса, необхо-
димость обеспечения финансовой 
стабильности и защиты интересов 
вкладчиков, 5 августа 2015 г. в 
рамках заседания Национально-
го комитета по финансовой ста-
бильности было принято реше-
ние об отзыве лицензии Bаncа de 
Economii АО, КБ Banca Socială АО 
и КБ Unibank АО. Одновременно, 
с целью недопущения перекосов 
финансовой стабильности банков-
ской системы или деятельности 
публичных учреждений, Прави-
тельство Республики Молдова, 
Национальный банк Молдовы и 
некоторые органы центрально-
го публичного управления и пу-
бличные учреждения заключили 
Меморандум-соглашение «О ме-
рах, которые следует предпри-
нять для отзыва лицензий Bаncа 
de Economii АО, КБ Banca Socială 
АО и КБ Unibank АО, и сроках их 
выполнения».

В соответствии с требованиями 
Меморандума, каждое учрежде-
ние выполнило определенный ряд 
действий по переводу казначей-
ских счетов и других счетов госу-
дарственного бюджета, социаль-
ных выплат и других пособий, а 
также перевод счетов физических 
и юридических лиц от указан-
ных банков в другие банки. Так, с 
12 по 15 октября 2015 г. Bаncа de 
Economii, Banca Socială и Unibank 
при поддержке Национального 
банка осуществили перевод фи-
зических и юридических лиц в 
другие банки. Средства вклад-
чиков и экономических агентов, 
переведенные в другие лицензи-
рованные банки, составили 737,3 
миллиона леев или 44,5% от сово-
купного размера депозитов физи-
ческих и юридических лиц на 30 
сентября 2015 г.

16 октября 2015 г. исполнитель-
ный комитет Национального бан-
ка Молдовы отозвал лицензии 
на осуществление финансовой 
деятельности Bаncа de Economii, 
Banca Socială и Unibank в резуль-
тате несостоятельности данных 
банков, а также допущения других 
нарушений требований действую-
щего законодательства, и назначил 
ликвидаторов для принудитель-
ной ликвидации банков.

Следует отметить, что с мо-
мента отзыва лицензий Bаncа de 
Economii, Banca Socială и Unibank 
и до 31 декабря 2015 г. данные 
банки получали денежные сред-
ства (от выплаты кредитов, про-
дажи залога, активов, других 
поступлений) на общую сумму 
326,5 миллиона леев, включая: 
Banca de Economii – 153,3 миллио-
на леев; Banca Socială – 96,1 мил-
лиона леев; Unibank – 77,1 мил-
лиона леев. В то же время со дня 
отзыва лицензии и до 31 декабря 
2015 г. данные банки погасили за-
долженности по экстренным кре-
дитам, выданным до назначения 
ликвидаторов, на общую сумму 
441,4 миллиона леев, из которых: 
Banca de Economii – 74,8 миллио-
на леев; Banca Socială – 121,8 мил-
лиона леев; Unibank – 244,7 мил-
лиона леев.

Что касается итогов за прошлый 
год и положения дел в текущий мо-
мент, НБМ сообщает, что 31 дека-
бря 2015 г. в Республике Молдова 
действовали 11 банков, лицензи-
рованных Национальным банком 
Молдовы, в том числе 4 филиала 
иностранных банков и финансо-
вых групп.

Из 11 лицензированных банков, 
в 3 банках (КБ Мoldindconbank АО, 
КБ Victoriabank АО и КБ Moldova 
Agroindbank АО, которые владе-
ли в совокупности 66,7% активов 
банковского сектора, в результате 
констатации некоторых аспектов, 
связанных с непрозрачной струк-
турой акционеров, вовлечением в 
кредитные операции с повышен-
ным риском, 11 июня 2015 г. На-
циональный банк Молдовы, в со-
ответствии с требованиями Закона 
о финансовых учреждениях, учре-
дил процедуру специального над-
зора сроком на 3 месяца. Данными 
постановлениями НБМ предписал 
осуществить в затронутых банках 
диагностическое исследование, 
проведением которого займется 
специализированная компания.

Следует отметить, что 12 сентя-
бря 2015 г. и затем 14 декабря 2015 
г. Национальный банк сохранил 
процедуру специального надзора 
еще на три месяца, так как не была 
решена проблема по прозрачности 
структуры акционеров и вовлече-
нию в сделки с повышенным ри-
ском.

Капитал I уровня по банковско-
му сектору достиг отметки 8 995,7 
миллиона леев, увеличившись, по 
сравнению с концом 2014 года, на 
1 384,9 миллиона леев (18,2%).

Рост капитала I уровня был 
определен в основном получением 
прибыли в течение 2015 года в раз-
мере 1 442,7 миллиона леев. Так, 
за отчетный период 4 банка рас-
пределили дивиденды на общую 
сумму 164,0 миллиона леев.

Средний показатель достаточ-
ности капитала с учетом риска по 
сектору составил 26,2%, увеличив-
шись на 4,5 процентного пункта 
по сравнению с концом 2014 г. На 
31 декабря 2015 г. все банки соблю-
дали показатель достаточности ка-
питала с учетом риска (лимит для 
каждого банка ≥ 16,0%).

Общие активы по сектору со-
ставили 69 095,6 миллиона леев, 
увеличившись, по сравнению с 
концом 2014 г., на 9 117,0 миллио-
нов леев (15,2%).

Доля неблагоприятных креди-
тов в совокупности кредитов уве-
личилась на 1,5 процентного пун-
кта, по сравнению с концом 2014 г., 
составив 9,9% на 31 декабря 2015 
г. Доля чистых неблагоприятных 
кредитов в совокупном норма-
тивном капитале увеличилась на 
3,4 процентного пункта, составив 
15,0% на 31 декабря 2015 г.

В 2015 г. рентабельность активов 
и капитала лицензированных бан-
ков достигла отметки 2,1 и 12,8% 
соответственно, увеличившись, по 
сравнению с концом 2014 г., на 0,5 
и 3,5 процентного пункта соответ-
ственно.

Чистая маржа процентной став-
ки составила 5,5% на 31 декабря 
2015 г., на 0,8 процентного пункта 
выше по отношению к концу 2014 
года.

Отметка показателя долгосроч-
ной ликвидности по банковскому 
сектору (принцип I ликвидности) 
составила 0,7% (лимит для каждо-
го банка ≤ 1). Отметка показателя 
текущей ликвидности по банков-
скому сектору (принцип II лик-
видности) составила 41,5% (лимит 
для каждого банка ≥ 20.0%), уве-
личившись в течение 2015 года на 

8,6 процентного пункта. Оба по-
казателя были соблюдены всеми 
банками.

Чистая прибыль банковского 
сектора Молдовы в I квартале 2016 
г. составила 473,1 млн леев, увели-
чившись на 4,4% в сравнении с тем 
же периодом 2015 года. Рост по-
казателя обусловлен увеличением 
процентных доходов на 52,3%, в 
то время как непроцентные доходы 
сократились на 27%, процентные 
расходы выросли на 58,4%, а не-
процентные – повысились на 9,5%. 
В НБМ отмечают, что, учитывая 
актуальные сложные экономиче-
ские и финансовые условия, банки 
должны принять политику капита-
лизации, в том числе в отношении 
распределения дивидендов, что-
бы после их распределения банки 
могли продолжать покрывать все 
требования капитала, в случае 
если экономические и финансовые 
условия ухудшатся, и в сжатые 
сроки подготовиться для соответ-
ствия новым рамкам регулирова-
ния, основанным на международ-
ных стандартах капитала Базель 
III, которые являются более жест-
кими и требуют дополнительных 
усилий со стороны учреждений и 
их акционеров. Доля иностранных 
инвестиций в банковский капитал 
на конец марта 2016 г. составила 
83,2%, сохранившись практически 
на уровне конца 2015 г. По данным 
НБМ, в I квартале 2016 г. общие 
активы банков составили 69 млрд 
662,1 млн леев, увеличившись с на-
чала года на 567,7 млн леев (+0,8%). 
Общий портфель кредитов на ко-
нец марта 2016 г. составил 37 млрд 
851,2 млн леев, сократившись в I 
квартале на 335,4 млн леев (-0,9%). 
Объем новых кредитов, выданных 
молдавскими банками в I кварта-
ле 2016 г., уменьшился на 14%, в 
сравнении с тем же периодом 2015 
г., составив 5 млрд 152,5 млн леев. 
Это было обусловлено сложной 
экономической ситуацией, отсут-
ствием спроса на кредиты, а также 
высокими процентными ставками 
по кредитам. Вышеперечисленные 
факторы привели к перенаправ-
лению инвестиций банков. Так, в 
рассматриваемый период увеличи-
лись инвестиции банков в ценные 
бумаги на 22,1% – до 4 млрд 595,9 
млн леев. По данным НБМ, сальдо 
неблагоприятных кредитов в аб-
солютном выражении выросло на 
401,2 млн леев (+10,6%), составив 
4 млрд 199,8 млн леев, а доля та-
ких проблемных кредитов в общем 
объеме кредитов повысилась с на-
чала года на 1,1 п.п. – до 11,1% на 
конец марта 2016 г. Их доля в со-
вокупном нормативном капитале 
увеличилась за тот же период на 
0,6 п.п. – до 15,7%. Как отмечают 
в НБМ, увеличение доли неблаго-
приятных кредитов обусловлено 
как ситуацией в реальном секторе 
экономики, так и требованиями 
Нацбанка по адекватному отра-
жению в балансах банков рисков, 
касающихся их активов. Рента-
бельность активов и акционерно-
го капитала на конец марта 2016 г. 
составила 2,6% и соответственно 
15,8%, увеличившись с начала года 
на 0,5 п.п. и 3,1 п.п. соответствен-
но. Коэффициент долгосрочной 
ликвидности по банковской систе-
ме Молдовы составил 0,7 при мак-
симально допустимом уровне 1, со-
хранившись на уровне конца 2015 
г. Текущая ликвидность по системе 
увеличилась на 0,8 п.п. и составила 
42,3% (необходимый минимум – 
20%). Наибольший рост в структу-
ре ликвидных активов в I квартале 
2016 г. был зафиксирован на лик-
видные ценные бумаги – 32,9%.

Виктор УРсУ

Банки в шаге  
от системного кризиса
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INCE прогнозирует 
два сценария развития 
экономики: при 
оптимистичном 
ВВП Молдовы 
вырастет на 1,2%, при 
пессимистичном спад 
ВВП составит 1,6%.

Такие прогнозы содержатся в 
XX квартальном исследовании 
«Тенденции молдавской эко-
номики» (Moldovan Economic 
Trends), подготовленном и пред-
ставленном специалистами На-
ционального института эконо-
мических исследований (INCE). 
По словам экономиста Елены 
Чебан, оптимистичный прогноз 
предполагает рост ВВП на 1,2%. 
В его основе лежит гипотеза о 
благоприятных условиях для 
аграрного сектора и росте сель-
хозпроизводства не менее чем на 
9%. В этом случае предполага-
ется, что объем инвестиций вы-
растет на 3,5%, объем услуг не 
изменится по сравнению с 2015 
г., экспорт вырастет на 7%, а им-
порт – на 6,7%.

Но в случае неблагоприятных 
социально-политических усло-
вий, а также более низких по-
казателей в аграрной отрасли и 
промышленности, по прогнозам 
экспертов, развитие экономики 
может пойти по пессимистично-
му сценарию: спад ВВП составит 
1,6%. В этом случае ожидается 
более низкая или отрицательная 
динамика всех макроэкономиче-
ских показателей. Гипотезами 
для этого сценария являются 
рост сельхозпроизводства на 
7,5%, сокращение промышлен-
ного производства на 3%, рост 
инвестиций на 0,4%, сокраще-
ние объема услуг на 1%, сниже-
ние экспорта и импорта на 3,4% 
и соответственно 4,7%. Объем 
денежных переводов при опти-
мистичном сценарии сократится 
на $30 млн, при пессимистич-
ном – на $80 млн. Сохранится 
тенденция девальвации нацио-
нальной валюты: курс лея по 
отношению к доллару составит 
20-22 лея за $1.

По словам директора INCE 
Александра Стратана, оба сце-
нария имеют одинаковые шансы 
реализоваться. «Мы считаем, 
что рост в аграрном секторе бу-
дет иметь ключевую роль. Но 
сельскому хозяйству будет 
крайне сложно на своих плечах 
вытянуть всю экономику. Кро-
ме того, уже в начале 2016 года 
мы получили тревожные сиг-
налы: грузоперевозки сократи-
лись на 13%, экспорт снизился 
на 18%, импорт – на 13%. Мы 
видим, что темпы сокращения 
экспорта превышают темпы 
роста импорта. Это свидетель-
ствует о том, что мы несколько 
переоценили наши возможности 
экспорта в ЕС. У нас очень мед-
ленный прогресс по внедрению 
Соглашения об ассоциации РМ-
ЕС, есть все признаки того, что 
промышленность входит в ре-
цессию, сохраняется напряжен-
ная общественно-политическая 
ситуация. Поэтому негативный 
сценарий вполне вероятен. Вла-

стям страны необходимо более 
агрессивно внедрять рефор-
мы, и не только в финансово-
банковском секторе, но и в 
других областях. Кроме того, 
сдерживающим фактором явля-
ется внешнее финансирование, 
которое не будет разморожено 
без подписания Меморандума с 
МВФ», – сказал Стратан.

«Оптимистический сценарий 
ожидает Молдову, если по-
литическая ситуация в стране 
будет стабильной. Также очень 
важны изменения в аграрном 
секторе. Специфика экономи-
ки Молдовы состоит в том, 
что если у нас будет хороший 
аграрный год, то можно ожи-
дать роста, а если год для агра-
риев будет плохой, то роста не 
будет», – отметил он.

По словам специалиста, «при-
остановление помощи и под-
держки со стороны внешних 
партнеров по развитию и от-
сутствие реформ уже нанесли 
серьезные травмы государству, 
экономика вошла в системный 
кризис с непредсказуемыми по-
следствиями».

После краха внешней торговли 
в прошлом году, оптимистиче-
ский вариант предусматривает 
рост экспорта на 7% и импорта 
на 6,7%, тогда как пессимисти-
ческий сценарий подразумевает 
сокращение экспорта на 3,4%, а 
импорта на 4,7%.

Эксперты INCE отметили, что 
«прогнозы основаны на текущих 
данных, но с проведением или 
отсутствием реформ они могут 
измениться».

«Прогнозируется девальвация 
национальной валюты на 2016 
год. Непрерывное снижение ма-
кроэкономических показателей в 
2015 году неминуемо скажется на 
экономических данных нынеш-
него года, во всяком случае, в 
первой его половине», – утверж-
дает представитель Националь-
ного института экономических 
исследований Алина Чебан.

Она отметила, что в случае 
пессимистического сценария, 
помимо спада в некоторых обла-
стях, исследователи допускают 
«напряженную общественно-
политическую ситуацию, с воз-
можными протестами и массо-
выми потрясениями, которые 

не будут способствовать росту. 
Также при пессимистическом 
сценарии не будут проведены не-
обходимые реформы и не будет 
восстановлена часть украденно-
го миллиарда».

Сотрудник INCE Виорика 
Попка отметила, что годичный 
уровень инфляции в 2015 году 
составил фактически 9,5%, пре-
высив верхнюю намеченную 
границу на 3,2%. По ее словам, 
на это повлияла девальвация 
государственной валюты, что 
привело к значительному по-
вышению цен на продукты пи-
тания и непродовольственные 
товары.

«В 2015 году, по сравнению с 
предыдущим годом, националь-
ная валюта обесценилась по от-
ношению к европейской валюте 
на 12,4% и на 34% – по отноше-
нию к доллару. Все интервенции 
Национального банка Республи-
ки Молдова на денежном рынке 
отразились на официальных ре-
зервных активах, которые в кон-
це 2015 года сократились фак-
тически на 18,5% по сравнению 
с концом 2014 года», – заявила 
Виорика Попка.

Независимый аналитический 
центр Expert-Grup прогнози-
рует небольшое восстановле-
ние экономики в 2016 году – на 
2,5%. Этот показатель почти в 
три раза ниже уровня, который 
необходим для того, чтобы до-
гнать страны региона, отметили 
эксперты в ходе презентации пу-
бликации MEGA.

По мнению экономистов, тя-
жесть нынешнего экономическо-
го спада проявляется не через 
развитие ВВП, а «скорее через 
затягивание неопределенности 
и экономической нестабильно-
сти, которые будут сохраняться 
по крайней мере в ближайшие 
пять лет. Более того, если си-
стемные реформы не будут уско-
рены, особенно в финансовом и 
банковском секторах, в области 
юстиции и энергетической сфе-
ре, то Республика Молдова, ве-
роятно, останется в состоянии 
посредственного роста в течение 
следующих 10 лет».

«Кризис управления в бан-
ковском секторе является одной 
из основных уязвимых сторон 
молдавской экономики. По этой 
причине необходима разработка 
и внедрение в срочном порядке 
комплексного плана реформи-
рования банковской системы с 
ударением на активизацию рас-
следования банковских краж, 
повышение прозрачности и ка-
чества акционеров банка, укре-
пление независимости и регу-
лирующих полномочий НБМ и 
«деофшоризацию» банковской 
системы», – заявил исполни-
тельный директор Expert-Grup 
и соавтор исследования Адриан 
Лупушор.

Независимый аналитический 
центр также прогнозирует за-
медление роста уровня инфля-
ции, что окажет положительное 
влияние на экономический рост 
и послужит основанием для по-
степенного ослабления денежной 
политики со стороны НБМ.

Лилия АЛКАзэ

Госзакупки:  
скрытые проблемы

«Реформа системы государственных закупок неизбеж-
на, и откладывать ее нельзя. Мы стремимся к системе, 
эффективно использующей государственные деньги, и 
тем самым восстановим доверие экономических агентов, 
граждан и внешних доноров», – заявил министр финансов 
Октавиан Армашу на пресс-конференции, посвященной ре-
форме системы госзакупок в Республике Молдова.

В настоящее время существует определенная степень недоверия эко-
номических агентов к системе государственных закупок. Есть конфлик-
ты интересов в рамках государственных органов, которые должны быть 
устранены, а по словам министра, закупки не всегда осуществляются 
разумно и в интересах граждан. «В первую очередь нам нужен прозрач-
ный процесс закупок, все должны быть проинформированы об отборе 
поставщиков и о том, как расходуются государственные деньги. Нам 
нужна система госзакупок без коррупции, должны быть устранены эле-
менты конфликта интересов», – подчеркнул Армашу.

Старт был дан на заседании правительства, когда было утверждено 
создание Агентства по разрешению споров. «Нам необходимо развивать 
кадровые ресурсы, вести мониторинг процесса, мы хотим внедрить стан-
дартные процедуры государственных закупок, обеспечить возможности 
для МСП в том, что касается применимости к госзакупкам. Наша главная 
цель состоит в том, чтобы улучшить систему государственных закупок 
для стимулирования экономического роста и улучшения условий жизни 
населения», – заявил министр финансов.

Глава Минфина также сказал, что важный элемент в процессе рефор-
мирования представляет собой и Программа ассоциации. «Помимо того 
что это дорожная карта по внедрению реформ для всего правительства, 
этот документ требует от нас модернизации и повышения эффективно-
сти системы госзакупок», – заметил Армашу.

Как заявил глава отдела политики и экономики Делегации ЕС в Молдове 
Вишер Слаггер, реформы в области государственных закупок являются 
важным шагом для любого правления. В Молдове высокий уровень корруп-
ции в этой системе. В числе рекомендаций Делегации ЕС – прозрачность, 
надлежащее функционирование и ясность государственных закупок.

«Европейский банк реконструкции и развития (ЕБРР) будет рядом с мол-
давскими властями, чтобы обеспечить поддержку в целом ряде действий, 
в том числе в осуществлении реформы сектора госзакупок», – заявила в 
свою очередь руководитель программы ЕБРР BAS Вероника Арпентин.

1 мая вступит в силу Закон о государственных закупках, который пере-
кладывает европейские директивы в области госзакупок товаров, работ 
и услуг, предусматривает создание Агентства по разрешению споров, 
обеспечивает благоприятные условия для осуществления устойчивых 
закупок и устанавливает более четкие правила игры, что способствует 
предотвращению конфликтов интересов, актов коррупции и злоупотре-
блений. Объем государственных закупок в Молдове составляет около 
9% ВВП или примерно 10 млрд леев.

Этот закон принят в целях перекладывания положений Директивы 
2004/18/EC Европейского Парламента и Совета от 31 марта 2004 года 
о координации процедур присуждения договоров о государственных за-
купках работ, товаров и услуг, опубликованной в Официальном журнале 
Европейского Союза L 134 от 30 апреля 2004 года, частично Директивы 
2014/24/EC Европейского Парламента и Совета от 26 февраля 2014 года 
о государственных закупках и отмене Директивы 2004/18/EC, опублико-
ванной в Официальном журнале Европейского Союза L 94/65 от 28 мар-
та 2014 года, и Директивы 89/665/ЕЭС Совета от 21 декабря 1989 года 
о координации законодательных, регламентарных и административных 
положений, относящихся к применению процедур присуждения догово-
ров о государственных закупках товаров и публичных договоров на вы-
полнение работ, опубликованной в Официальном журнале Европейского 
Союза L 395 от 30 декабря 1989 года.

Влад БЕРКу

Эксперты прогнозируют 
слабый рост экономики 
в 2016 году

Правительство одобрило Положение 
о процедуре рассмотрения ходатайств 
об инициировании госконтроля 
экономических агентов на месте в 
период моратория на их проверки

Как сообщил вице-премьер, министр экономики Октавиан Кал-
мык, документ был разработан ведомством, и предусмотрен-
ный им механизм уже функционировал на внутреннем уровне Ми-
нэкономики, а теперь был одобрен и на уровне правительства.

Он напомнил, что с 1 апреля вступил в силу Закон о введении моратория 
на государственный контроль и, в соответствии с его положениями, чтобы 
не подвергать опасности жизнь, здоровье, общественный порядок, эко-
номическую безопасность и окружающую среду, было разрешено прово-
дить проверки, разрешение на которые выдает Минэкономики. Поскольку 
Минэкономики несет функцию продвижения госполитики для улучшения 
деловой среды путем устранения административных ограничений, закон 
наделил ведомство полномочиями давать разрешение на инициирова-
ние госконтроля на месте во время моратория. Команда Минэкономики 
разработала Положение о проведении госконтроля во время моратория. 
Согласно документу, контролирующие органы могут обращаться в Минэ-
кономики с ходатайством, мотивируя намерение проведения контроля, а 
ведомство после его рассмотрения согласно процедуре будет принимать 
решение. Положение содержит типовой формуляр обращения и объясня-
ет, какую информацию необходимо представить министерству экономики 
для инициирования процедуры госпроверки.
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